

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		144.798/2011	28/12/2011	Placa de gesso lisa 600mmX600mm; Gesso para estuque em pó; Sisal em bucha.				
EMPRESA: 03.634.946/0001-06		CONSTRUDANTAS - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP &						
2	GESSO PARA ESTUQUE EM PÓ			SC	70,00	14,50		1.015,00
3	SISAL EM BUCHA			KG	30,00	4,20		126,00
Total da Empresa								1.141,00
EMPRESA: 26.500.918/0001-93		CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME						
1	PLACA DE GESSO LISA 600 MM X 600 MM			PÇ	1.000,00	3,28		3.280,00
Total da Empresa								3.280,00
Total da Licitação								4.421,00
Dispensa de Licitação		131.224/2010	26/12/2011	Aquisição de aspirador/ soprador de folhas				
EMPRESA: 00.001.891/0001-09		CASA PLANETA DE BRASILIA MAQUINAS E FERRAGENS LTDA &						
1	ASPIRADOR/ASSOPRADOR DE FOLHAS			U	1,00	395,00		395,00
Total da Empresa								395,00
Total da Licitação								395,00
Dispensa de Licitação		131.160/2011	26/12/2011	Serviço de caracterização de viatura				
EMPRESA: 01.679.084/0001-02		DIGITAL SIGN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA EPP						
1	SERVIÇO DE CARACTERIZAÇÃO DE VIATURAS							
1.1	SERVIÇO DE CARACTERIZAÇÃO DE VIATURAS EM VEÍCULOS GM/BLAZER			SV	2,00	601,00		1.202,00
1.2	SERVIÇO DE CARACTERIZAÇÃO DE VIATURA EM VEÍCULO GM/CORSA WAGON			SV	1,00	698,00		698,00
Total da Empresa								1.900,00
Total da Licitação								1.900,00
Dispensa de Licitação		142.082/2009	22/12/2011	Aquisição de bebedouro industrial				
EMPRESA: 07.260.913/0001-96		Riocan Industria e Comercio de Bebedouros Ltda						
1	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE PRESSÃO TIPO COLUNA			U	1,00	2.179,00		2.179,00
Total da Empresa								2.179,00
Total da Licitação								2.179,00
Dispensa de Licitação		148.706/2011	22/12/2011	Aquisição de peças para manutenção da resfriadora de líquido do Edifício Principal.				
EMPRESA: 01.092.686/0001-50		JOHNSON CONTROLS BE DO BRASIL LTDA						
1	FILTRO DE ÓLEO PARA RESFRIADOR DE LÍQUIDO			PÇ	2,00	257,67		515,34
2	FILTRO SECADOR			PÇ	4,00	216,56		866,25
3	ÓLEO LUBRIFICANTE			L	54,00	48,06		2.595,00
Total da Empresa								3.976,59
Total da Licitação								3.976,59
Dispensa de Licitação		127.091/2010	20/12/2011	Aquisição de coletor de código de barras.				
EMPRESA: 05.607.657/0001-35		CDC BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA.						
1	COLETOR DE CÓDIGO DE BARRAS			U	1,00	6.231,00		6.231,00
Total da Empresa								6.231,00
Total da Licitação								6.231,00
Dispensa de Licitação		143.442/2011	20/12/2011	Participação de servidores em evento				
EMPRESA: 02.077.328/0001-31		FURQUIM & DELGADO S/S LTDA.						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA CONFERÊNCIA "ORACLE OPENWORLD LATIN AMERICA 2011"			U	3,00	1.350,00		4.050,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								4.050,00
Total da Licitação								4.050,00
Dispensa de Licitação		146.654/2011	19/12/2011	Aquisição de câmara de ar para carrinho de transporte.				
EMPRESA:	07.144.507/0001-68	TERRA ÚTIL - COM. DE MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTILIDADES LTDA						
1	CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE TRANSPORTE			U	10,00	6,20		62,00
Total da Empresa								62,00
Total da Licitação								62,00
Dispensa de Licitação		149.207/2011	19/12/2011	Locação de tenda				
EMPRESA:	09.625.053/0001-72	W F EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA						
1	LOCAÇÃO DE TENDA			SV	1,00	2.800,00		2.800,00
Total da Empresa								2.800,00
Total da Licitação								2.800,00
Dispensa de Licitação		142.490/2011	15/12/2011	Participação de servidora em congresso				
EMPRESA:	09.547.021/0001-04	MODUS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA PRISCILLA DE BORBA GOMES NO 1º CONGRESSO DE QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO NO SERVIÇO PÚBLICO BRASILEIRO			U	1,00	440,00		440,00
Total da Empresa								440,00
Total da Licitação								440,00
Dispensa de Licitação		145.322/2011	14/12/2011	Cartão em PVC 54x86mm para.				
EMPRESA:	07.834.668/0001-83	RUBENS DE OLIVEIRA CAMBUY						
1	CARTÃO EM PVC 54 MM X 86 MM PARA IMPRESSORA FARGO			U	10.000,00	0,27		2.700,00
Total da Empresa								2.700,00
Total da Licitação								2.700,00
Dispensa de Licitação		147.355/2011	14/12/2011	Manutenção corretiva em impressora de filmes Imagesetter Purup-Eskofot Dormate 7500 CTP.				
EMPRESA:	04.736.505/0001-70	ODAIR BEZERRA GUEDES ME						
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM IMPRESSORA DE FILMES IMAGESETER PURUP-ESKOFOT DOTMATE 7500 CTP			SV	1,00	1.970,00		1.970,00
Total da Empresa								1.970,00
Total da Licitação								1.970,00
Dispensa de Licitação		148.624/2011	14/12/2011	Locação de tenda.				
EMPRESA:	07.607.722/0001-58	Alternativa Locação de Tendas e Alambrados Ltda - ME						
1	LOCAÇÃO DE TENDA			SV	1,00	1.400,00		1.400,00
Total da Empresa								1.400,00
Total da Licitação								1.400,00
Dispensa de Licitação		145.071/2011	13/12/2011	CINTA ELÁSTICA PARA ORGANIZAÇÃO DE PROCESSOS				
EMPRESA:	04.895.267/0001-45	ROGÉRIO PEREIRA DOS SANTOS ME						
1	CINTA ELÁSTICA PARA ORGANIZAÇÃO DE PROCESSOS			U	100,00	3,50		350,00
Total da Empresa								350,00
Total da Licitação								350,00
Dispensa de Licitação		146.195/2011	13/12/2011	Aquisição de máquina lavadora de alta pressão.				
EMPRESA:	14.128.522/0001-88	COMERCIAL CANDANGA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME						
1	MÁQUINA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO			U	1,00	1.199,00		1.199,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								1.199,00
Total da Licitação								1.199,00
Dispensa de Licitação		147.612/2011	12/12/2011	Termo de Referência nº 44/2011 - Aquisição de periódicos nacionais.				
EMPRESA:	02.880.228/0001-49	EDITORIAL BOLINA BRASIL LTDA						
1	REVISTA ELEKTOR ELETRÔNICA			ASS	1,00	165,00	165,00	
Total da Empresa								165,00
EMPRESA:	04.214.501/0001-21	APOIO PRODUÇÕES E TELEMARKEETING LTDA						
2	LISTA DE AUTORIDADES GOVERNAMENTAIS - LAG			ASS	1,00	7.800,00	7.800,00	
Total da Empresa								7.800,00
EMPRESA:	67.932.061/0001-68	L.F.G.S HIGIENE ALIMENTAR PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.						
3	REVISTA HIGIENE ALIMENTAR			ASS	1,00	235,00	235,00	
Total da Empresa								235,00
Total da Licitação								8.200,00
Dispensa de Licitação		135.280/2003	09/12/2011	Prestação de serviços de coleta e destinação de resíduos poluentes (a partir de 2011).				
EMPRESA:	04.389.820/0001-78	DMS RECICLÁVEIS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA ME						
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS POLUENTES			SV	1,00	33.034,00	33.034,00	
Total da Empresa								33.034,00
Total da Licitação								33.034,00
Dispensa de Licitação		141.334/2011	08/12/2011	Aquisição de oxigênio, acetileno e bico de maçarico.				
EMPRESA:	00.331.788/0036-49	AIR LIQUIDE BRASIL LTDA						
1	OXIGÊNIO							
1.1	OXIGÊNIO - CILINDRO COM 10 M³			M3	10,00	10,00	100,00	
1.2	OXIGÊNIO - CILINDRO COM 1 M³			M3	1,00	50,00	50,00	
2	ACETILENO			KG	10,00	36,00	360,00	
Total da Empresa								510,00
EMPRESA:	24.907.602/0001-95	PRIMEIRA LINHA COMERCIAL DE ROLAMENTOS LTDA						
3	BICO DE MAÇARICO PARA OXICORTE			PÇ	1,00	414,84	414,84	
Total da Empresa								414,84
Total da Licitação								924,84
Dispensa de Licitação		146.111/2011	08/12/2011	aquisição de mangueira plástica de 1/2" para jardim				
EMPRESA:	01.649.554/0001-87	FERRAGENS LIDER COMERCIO SERVIÇO LTDA EPP						
1	MANGUEIRA PLÁSTICA TRANÇADA DE ½"			M	300,00	1,80	540,00	
Total da Empresa								540,00
Total da Licitação								540,00
Dispensa de Licitação		128.109/2011	07/12/2011	Aquisição de peças para lavadora de veículos e para máquina lava-jato.				
EMPRESA:	26.481.317/0001-80	VAINE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM COMPRESSORES LTDA						
1	BOMBA HIDRÁULICA PARA LAVAGEM DE VEÍCULOS							
1.1	ÊMBOLO DA BOMBA HIDRÁULICA			PÇ	3,00	57,00	171,00	
1.2	JUNTA DA TAMPA DA BOMBA HIDRÁULICA			PÇ	1,00	10,00	10,00	
1.3	RETENTOR DO ÊMBOLO			PÇ	3,00	12,00	36,00	
1.4	ANEL O'RING 2032			PÇ	3,00	0,95	2,85	
1.5	MECANISMO DA BOMBA HIDRÁULICA (BIELA)			PÇ	1,00	145,00	145,00	
1.6	ANEL O'RING 2120			PÇ	3,00	1,25	3,75	
1.7	ANEL O'RING 2031			PÇ	3,00	1,40	4,20	
1.8	GAXETA CONJUNTO			PÇ	3,00	21,80	65,40	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO								
1.9	ÓLEO 90					U	3,00	13,80	41,40
1.10	VÁLVULA PARA BOMBA HIDRÁULICA					PÇ	6,00	10,00	60,00
1.11	LIMPADOR DO PISTÃO					PÇ	3,00	2,00	6,00
1.12	RETENTOR DO VIRABREQUIM					PÇ	1,00	29,00	29,00
1.13	SEDE E GUIA DO PISTÃO DA BOMBA HIDRÁULICA					PÇ	1,00	64,90	64,90
1.14	COLETOR DE ADMISSÃO PARA BOMBA HIDRÁULICA SOMAR HU34013					PÇ	1,00	145,00	145,00
2	COMPONENTE DE LAVADORA DE ALTA PRESSÃO MARCA KARCHER MOD. HD 800 SUPER								
2.1	VÁLVULA DOSADORA					PÇ	1,00	60,00	60,00
2.2	KNOB					PÇ	1,00	5,50	5,50
2.3	MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO					PÇ	1,00	230,00	230,00
Total da Empresa									1.080,00
Total da Licitação									1.080,00
Dispensa de Licitação		145.240/2011	06/12/2011	Aquisição de numerador automático					
EMPRESA:	72.633.753/0001-45	ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP							
1	NUMERADOR AUTOMÁTICO					U	4,00	104,90	419,60
Total da Empresa									419,60
Total da Licitação									419,60
Dispensa de Licitação		136.403/2010	02/12/2011	AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA CONSOLE AUDIOARTS					
EMPRESA:	00.095.916/0001-72	PONTO DE APOIO TÉCNICO ELETRÔNICO LTDA							
1	PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA CONSOLE DE ÁUDIO AUDIOARTS RD-20								
1.1	CHAVE SELETORA COM LED AMARELO PARA CONSOLE AUDIOARTS RD-20					PÇ	15,00	65,00	975,00
1.2	CHAVE SELETORA COM LED VERDE PARA CONSOLE AUDIOARTS RD-20					PÇ	15,00	85,00	1.275,00
1.3	CHAVE SELETORA COM LED VERMELHO PARA CONSOLE AUDIOARTS RD-20					PÇ	15,00	72,00	1.080,00
1.4	POTENCIÔMETRO DESLIZANTE (FADER) PARA CONSOLE AUDIOARTS RD-20					PÇ	3,00	564,00	1.692,00
1.5	BOTÃO KNOB BRANCO PARA FADER DA CONSOLE AUDIOARTS RD-20					PÇ	3,00	56,00	168,00
1.6	BOTÃO KNOB VERMELHO PARA FADER DA CONSOLE AUDIOARTS RD-20					PÇ	3,00	56,00	168,00
1.7	POTENCIÔMETRO ROTATIVO PARA CONSOLE AUDIOARTS RD-20					PÇ	3,00	382,00	1.146,00
Total da Empresa									6.504,00
Total da Licitação									6.504,00
Dispensa de Licitação		142.977/2011	01/12/2011	Locação de software					
EMPRESA:	36.462.778/0001-60	ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA.							
1	LOCAÇÃO DO SOFTWARE ALTERDATA CONTÁBIL FOR WINDOWS					SV	1,00	3.066,36	3.066,36
Total da Empresa									3.066,36
Total da Licitação									3.066,36
Dispensa de Licitação		142.309/2011	30/11/2011	Aquisição de perfis de acabamento para piso flutuante.					
EMPRESA:	44.865.657/0006-00	R CERVellini REVESTIMENTOS LTDA							
1	PERFIL EM "T" PARA TRANSIÇÃO DE PISO FLUTUANTE EM LAMINADO DE MADEIRA					M	60,00	10,71	642,60
2	PERFIL EM "T" REDUTOR/TRANSIÇÃO/ARREIMATE PARA PISO FLUTUANTE EM LAMINADO DE MADEIRA					M	30,00	17,00	510,00
3	PERFIL PISO-PAREDE PARA ARREIMATE DE PISO FLUTUANTE EM LAMINADO DE MADEIRA					M	60,00	9,38	563,04
4	PERFIL CANTONEIRA PARA ARREIMATE DE PISO FLUTUANTE EM LAMINADO DE MADEIRA					M	60,00	3,20	192,00
Total da Empresa									1.907,64
Total da Licitação									1.907,64
Dispensa de Licitação		145.743/2011	29/11/2011	Participação de servidores em curso					

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 09.440.478/0001-07 EDITORA MEDIABOOKS LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES SEBASTIÃO NEIVA FILHO E TIAGO MERHEB GONÇALVES ANDRADE NO CURSO SUPPORT CENTER MANAGER SCM - HDI BRASIL				U	2,00	2.463,35	4.926,70
Total da Empresa								4.926,70
Total da Licitação								4.926,70
Dispensa de Licitação		146.395/2011	29/11/2011	aquisição de chapas de aço				
EMPRESA: 02.741.001/0001-12 PERFILADOS TERRA LTDA.								
1	CHAPA DE AÇO COMUM Nº 20 DE 3,00 M X 1,20 M				CH	80,00	79,63	6.370,00
Total da Empresa								6.370,00
Total da Licitação								6.370,00
Dispensa de Licitação		143.114/2011	28/11/2011	Manutenção corretiva em caldeira de 150 L.				
EMPRESA: 05.750.506/0001-31 GASFILAR COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA - ME								
1	TERMOSTATO COMPLETO PARA CALDEIRA A GAS				U	1,00	710,00	710,00
Total da Empresa								710,00
Total da Licitação								710,00
Dispensa de Licitação		143.897/2011	28/11/2011	SINALIZADOR LUMINOSO COM LEDS				
EMPRESA: 03.922.350/0001-01 BIQUAD TECNOLOGIA LTDA								
1	SINALIZADOR LUMINOSO COM LEDS				CJ	1,00	232,00	232,00
Total da Empresa								232,00
Total da Licitação								232,00
Dispensa de Licitação		145.758/2011	28/11/2011	Participação de servidora em curso				
EMPRESA: 61.590.410/0001-24 SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS								
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANA LUIZA BRAGA LIMA ALBANO NO "IV SIMPÓSIO - TRATAMENTO AVANÇADO DE FERIDAS"				U	1,00	350,00	350,00
Total da Empresa								350,00
Total da Licitação								350,00
Dispensa de Licitação		2005	135.802/2003	25/11/2011	Fornecimento de energia elétrica para a Câmara dos Deputados			
EMPRESA: 00.070.698/0001-11 CENTRAIS ELETRICAS DE BRASILIA								
1	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA				SV	1,00	7.212,40	7.212,40
Total da Empresa								7.212,40
Total da Licitação								7.212,40
Dispensa de Licitação		15.173/2009	24/11/2011	aquisição e instalação de vidro temperado				
EMPRESA: 38.076.634/0001-09 CRISTALVIDROS COMERCIO E REPRES DE VIDROS E MOLDURAS								
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO							
1.1	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM 1250 MM X 745 MM				M2	3,73	344,50	1.285,00
1.2	VIDRO TEMPERADO FUMÊ PRETO E=10 MM 1.030 MM X 705 MM				M2	4,36	259,17	1.130,00
1.3	VIDRO TEMPERADO FUMÊ PRETO E=10 MM 1.290 MM X 705 MM				M2	3,64	353,02	1.285,00
Total da Empresa								3.700,00
Total da Licitação								3.700,00
Dispensa de Licitação		142.720/2011	24/11/2011	Aquisição de plaqueta para identificação patrimonial.				
EMPRESA: 00.329.754/0001-90 3TEC LTDA								
1	PLAQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL				U	30.275,00	0,22	6.660,50
Total da Empresa								6.660,50

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								6.660,50
Dispensa de Licitação		145.099/2011	24/11/2011	serviço de audiodescrição				
EMPRESA:	10.290.588/0001-19	MÍDIA ACESSÍVEL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS						
1	SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO			SV	1,00	1.450,80	1.450,80	
Total da Empresa								1.450,80
Total da Licitação								1.450,80
Dispensa de Licitação		141.128/2011	23/11/2011	Aquisição de cordões para crachá				
EMPRESA:	03.323.163/0001-01	SCANBOX SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA						
1	CORDÃO PARA CRACHÁ			U	20.000,00	0,26	5.200,00	
Total da Empresa								5.200,00
Total da Licitação								5.200,00
Dispensa de Licitação		143.749/2011	23/11/2011	Aquisição de Placa de MDF, bobina de tela canvas e suporte metálico para fixação de quadros.				
EMPRESA:	03.493.066/0001-59	AABBA COMERCIO SERVIÇOS E MATERIAS LTDA						
3	SUPORTE METÁLICO PARA FIXAÇÃO DE QUADROS			PÇ	100,00	0,69	69,00	
Total da Empresa								69,00
EMPRESA:	06.205.485/0001-36	TERRAVIVA						
1	PLACA DE MEDIUM DENSIT FIBERBOARD - MDF			PL	3,00	126,93	380,79	
Total da Empresa								380,79
EMPRESA:	08.294.487/0001-74	AIRI COMERCIAL DE SUPRIMENTOS LTDA-EPP						
2	BOBINA DE TELA CANVAS PARA IMPRESSÃO EM PLOTTER			BB	5,00	713,52	3.567,60	
Total da Empresa								3.567,60
Total da Licitação								4.017,39
Dispensa de Licitação		113.852/2011	22/11/2011	Aquisição de troféu transparência e fiscalização pública.				
EMPRESA:	03.622.354/0001-66	CARPLAC COMÉRCIO E SERVICOS LTDA						
1	TROFÉU TRANSPARÊNCIA E FISCALIZAÇÃO PÚBLICA			U	5,00	238,00	1.190,00	
Total da Empresa								1.190,00
Total da Licitação								1.190,00
Dispensa de Licitação		135.875/2011	22/11/2011	Fornecimento e instalação de sistema de aquecimento de água por energia solar.				
EMPRESA:	08.809.374/0001-64	VIA INDÚSTRIA DE AQUECEDORES SOLAR LTDA						
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE AQUECIMENTO DE ÁGUA POR ENERGIA SOLAR			SV	1,00	6.818,40	6.818,40	
Total da Empresa								6.818,40
Total da Licitação								6.818,40
Dispensa de Licitação		136.474/2011	22/11/2011	Aquisição de ferramentas.				
EMPRESA:	08.955.944/0001-24	LC COMÉRCIO DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - ME						
4	VENTOSA DUPLA			PÇ	4,00	39,00	156,00	
6	CÂMARA DE AR PARA RODA DE CARRINHO DE MÃO			PÇ	5,00	6,90	34,50	
7	CARRINHO PARA TRANSPORTE DIVERSOS			U	2,00	720,00	1.440,00	
8	MAÇARICO PARA SOLDA			CJ	1,00	69,00	69,00	
9	PARAFUSADEIRA/FURADEIRA A BATERIA, COM MANDRIL DE APERTO RÁPIDO.			U	2,00	374,90	749,80	
Total da Empresa								2.449,30
EMPRESA:	11.009.307/0001-70	CPL DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA						
2	ACESSÓRIO PARA FURADEIRA							
2.1	PONTEIRO DE 280 MM			PÇ	6,00	19,10	114,60	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
2.2	TALHADEIRA PARA MARTELO ROMPEDOR - 280MM				PÇ	6,00	19,10	114,60
3	SERROTE CURVO 12"				PÇ	2,00	12,80	25,60
5	ESCADA EM ALUMÍNIO				U	2,00	70,00	140,00
Total da Empresa								394,80
Total da Licitação								2.844,10
Dispensa de Licitação		142.799/2011	22/11/2011	CARRINHO DE MÃO DOBRÁVEL DE ALUMÍNIO				
EMPRESA:		04.789.609/0001-42	MELHORES MARCAS COM. REP. DE FERRAMENTAS LTDA					
1	CARRINHO DE MÃO DOBRÁVEL DE ALUMÍNIO				U	1,00	69,00	69,00
Total da Empresa								69,00
Total da Licitação								69,00
Dispensa de Licitação		124.546/2011	21/11/2011	TINTA A BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA PRETO ACETINADO				
EMPRESA:		00.370.783/0001-03	MUNDO DAS PINTURAS LTDA					
1	TINTA A BASE DE EMULSÃO ACRÍLICA PRETO ACETINADO				GL	4,00	78,00	312,00
Total da Empresa								312,00
Total da Licitação								312,00
Dispensa de Licitação		131.285/2011	21/11/2011	Aquisição de materiais para confecção de cenários.				
EMPRESA:		11.830.701/0001-74	FLAVIO DE ALMEIDA QUEIROZ ME					
1	VINIL ADESIVO BRANCO FOSCO 90 MICRA PARA PLOTTER				RL	5,00	620,00	3.100,00
	SOLVENTE							
2	POLIETILENO TEREFTALADO MODIFICADO COM GLICOL (PETG) 122 CM X 244 CM				CH	6,00	110,00	660,00
3	CHAPA EM PVC EXPANDIDO PARA SERIGRAFIA 122 CM X 244 CM X 3 MM				CH	20,00	110,00	2.200,00
4	FITA DUPLA FACE DE ESPUMA DE POLIETILENO 2 MM				RL	10,00	85,00	850,00
Total da Empresa								6.810,00
Total da Licitação								6.810,00
Dispensa de Licitação		142.351/2011	21/11/2011	LIVRO DE TELECOMUNICAÇÕES EM EDIFÍCIOS NO PROJETO DE ARQUITETURA				
EMPRESA:		54.394.630/0001-17	SBS - SPECIAL BOOK SERVICES LIVRARIA E EDITORA LTDA					
1	LIVRO TELECOMUNICAÇÕES EM EDIFÍCIOS NO PROJETO DE ARQUITETURA				U	1,00	75,46	75,46
Total da Empresa								75,46
Total da Licitação								75,46
Dispensa de Licitação		145.292/2011	21/11/2011	Serviço de tradução simultânea				
EMPRESA:		04.045.443/0001-50	BIÉ TRADUÇÃO DE LÍNGUAS LTDA					
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRADUÇÃO SIMULTÂNEA/CONSECUTIVA							
1.1	TRADUÇÃO SIMULTÂNEA E/OU CONSECUTIVA - IDIOMAS PORTUGUÊS/ESPANHOL				D	1,00	1.200,00	1.200,00
1.2	TRADUÇÃO SIMULTÂNEA E/OU CONSECUTIVA - IDIOMAS PORTUGUÊS/INGLÊS				D	1,00	1.200,00	1.200,00
Total da Empresa								2.400,00
Total da Licitação								2.400,00
Dispensa de Licitação		141.826/2011	18/11/2011	aquisição de termo-higrômetros				
EMPRESA:		53.775.862/0001-52	INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA					
1	TERMO HIGRÔMETRO DIGITAL				U	5,00	82,00	410,00
Total da Empresa								410,00
Total da Licitação								410,00
Dispensa de Licitação		143.903/2011	18/11/2011	aquisição de quadros magneticos				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 72.633.753/0001-45 ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP								
1	QUADRO MAGNÉTICO				U	3,00	465,00	1.395,00
Total da Empresa								1.395,00
Total da Licitação								1.395,00
Dispensa de Licitação		144.484/2011	18/11/2011	Contratação de facilitador para workshop de Planejamento Estratégico				
EMPRESA: 29.979.036/0001-40 COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF								
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	768,00	768,00
Total da Empresa								768,00
EMPRESA: 918.403.336-34 Frederico Lamego de Teixeira Soares								
1	CONTRATAÇÃO DE FREDERICO LAMEGO DE TEIXEIRA SOARES PARA REALIZAÇÃO DE WORKSHOP DO NOVO CICLO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, NO PERÍODO DE 2012 A 2023				SV	1,00	3.840,00	3.840,00
Total da Empresa								3.840,00
Total da Licitação								4.608,00
Dispensa de Licitação		137.575/2009	17/11/2011	Contratação de serviços de perícia grafotécnica em assinaturas.				
EMPRESA: 07.992.584/0001-78 RUSSI CONSULTORIA LTDA. EPP.								
1	PERÍCIA GRAFOTÉCNICA				SV	1,00	1.627,50	1.627,50
Total da Empresa								1.627,50
Total da Licitação								1.627,50
Dispensa de Licitação		115.013/2011	17/11/2011	Aquisição de componentes eletrônicos				
EMPRESA: 00.416.677/0001-05 SOCIEDADE TÉCNICA DE ELETRICIDADE								
1	CAPACITOR ELETROLÍTICO 1 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,12	1,20
2	CAPACITOR ELETROLÍTICO 1 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,12	1,20
3	CAPACITOR ELETROLÍTICO 1 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,12	1,20
4	CAPACITOR ELETROLÍTICO 1 µF X 250 V				PÇ	10,00	0,22	2,20
5	CAPACITOR ELETROLÍTICO 10 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,10	1,00
6	CAPACITOR ELETROLÍTICO 10 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,10	1,00
7	CAPACITOR ELETROLÍTICO 10 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,14	1,40
8	CAPACITOR ELETROLÍTICO 10 µF X 250 V				PÇ	10,00	0,70	7,00
9	CAPACITOR ELETROLÍTICO DE 100 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,12	1,20
10	CAPACITOR ELETROLÍTICO 100 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,16	1,60
13	CAPACITOR ELETROLÍTICO 1000 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,60	6,00
14	CAPACITOR ELETROLÍTICO DE 1000 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,72	7,20
17	CAPACITOR ELETROLÍTICO DE 2,2 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,12	1,20
18	CAPACITOR ELETROLÍTICO 2,2 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,12	1,20
19	CAPACITOR ELETROLÍTICO 2,2 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,12	1,20
20	CAPACITOR ELETROLÍTICO 2,2 µF X 250 V				PÇ	10,00	0,40	4,00
21	CAPACITOR ELETROLÍTICO 22 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,12	1,20
22	CAPACITOR ELETROLÍTICO 22 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,12	1,20
23	CAPACITOR ELETROLÍTICO 22 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,16	1,60
25	CAPACITOR ELETROLÍTICO DE 220 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,20	2,00
26	CAPACITOR ELETROLÍTICO 220 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,24	2,40
27	CAPACITOR ELETROLÍTICO 220 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,58	5,80
30	CAPACITOR ELETROLÍTICO 3,3 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,16	1,60
31	CAPACITOR ELETROLÍTICO 3,3 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,16	1,60
32	CAPACITOR ELETROLÍTICO 3,3 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,16	1,60
33	CAPACITOR ELETROLÍTICO 3,3 µF X 250 V				PÇ	10,00	0,32	3,20
34	CAPACITOR ELETROLÍTICO DE 33 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,20	2,00
35	CAPACITOR ELETROLÍTICO 33 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,24	2,40
36	CAPACITOR ELETROLÍTICO 33 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,28	2,80
38	CAPACITOR ELETROLÍTICO DE 330 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,30	3,00
39	CAPACITOR ELETROLÍTICO 330 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,30	3,00
40	CAPACITOR ELETROLÍTICO 330 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,72	7,20

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
42	CAPACITOR ELETROLÍTICO 4,7 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,16	1,60
43	CAPACITOR ELETROLÍTICO 4,7 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,16	1,60
44	CAPACITOR ELETROLÍTICO 4,7 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,16	1,60
45	CAPACITOR ELETROLÍTICO 4,7 µF X 250 V				PÇ	10,00	0,60	6,00
46	CAPACITOR ELETROLÍTICO DE 47 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,20	2,00
47	CAPACITOR ELETROLÍTICO 47 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,16	1,60
48	CAPACITOR ELETROLÍTICO 47 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,18	1,80
49	CAPACITOR ELETROLÍTICO 47 µF X 250 V				PÇ	10,00	1,70	17,00
51	CAPACITOR ELETROLÍTICO 470 µF X 25 V				PÇ	10,00	0,38	3,80
54	CAPACITOR CERÂMICO 1 NF X 400 V				PÇ	20,00	0,44	8,80
60	RESISTOR DE 2,2 OHMS ½ W				PÇ	20,00	0,04	0,80
61	RESISTOR DE 10 OHMS ½ W				PÇ	20,00	0,04	0,80
62	RESISTOR DE 100 OHMS ½ W				PÇ	20,00	0,04	0,80
63	RESISTOR DE 1 KOHM ½ W				PÇ	20,00	0,04	0,80
64	RESISTOR DE 470 OHMS ½ W				PÇ	20,00	0,04	0,80
65	RESISTOR DE 2,2 OHMS ¼ W				PÇ	20,00	0,04	0,80
66	RESISTOR DE 10 OHMS ¼ W				PÇ	20,00	0,04	0,80
67	RESISTOR DE 100 OHMS ¼ W				PÇ	20,00	0,04	0,80
68	RESISTOR DE 1 KOHM ¼ W				PÇ	20,00	0,04	0,80
69	RESISTOR DE 470 OHMS ¼ W				PÇ	20,00	0,04	0,80
70	RESISTOR DE 2,2 OHMS 1 W				PÇ	20,00	0,22	4,40
71	RESISTOR DE 10 OHMS 1 W				PÇ	20,00	0,22	4,40
72	RESISTOR DE 100 OHMS 1 W				PÇ	20,00	0,22	4,40
73	RESISTOR DE 1 KOHM 1 W				PÇ	20,00	0,22	4,40
74	RESISTOR DE 470 OHMS 1 W				PÇ	20,00	0,22	4,40
78	DIODO 1N4004				PÇ	10,00	0,10	1,00
79	DIODO 1N4007				PÇ	10,00	0,10	1,00
87	TRANSISTOR BU 808DF				PÇ	10,00	11,20	112,00
89	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 0,25 A 250 V 2AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
90	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 0,5 A 250 V 2AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
91	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 1 A 250 V 2AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
92	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 2 A 250 V 2AG				PÇ	10,00	0,02	0,20
93	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 3 A 250 V 2AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
94	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 5 A 250 V 2AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
95	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 10 A 250 V 2AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
96	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 0,25 A 250 V 3AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
97	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 0,5 A 250 V 3AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
98	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 1 A 250 V 3AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
99	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 2 A 250 V 3AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
100	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 3 A 250 V 3AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
101	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 5 A 250 V 3AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
102	FUSÍVEL DE VIDRO RÁPIDO 10 A 250 V 3AG				PÇ	10,00	0,20	2,00
107	BRAÇADEIRA PLÁSTICA COMPRIMENTO 10 CM				PÇ	500,00	0,06	30,00

Total da Empresa

328,40

EMPRESA: 05.428.208/0001-20 RGN-SOM ELETRÔNICA E INFORMÁTICA LTDA

11	CAPACITOR ELETROLÍTICO 100 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,35	3,50
12	CAPACITOR ELETROLÍTICO 100 µF X 250 V				PÇ	10,00	0,75	7,50
15	CAPACITOR ELETROLÍTICO 1000 µF X 50 V				PÇ	20,00	1,00	20,00
16	CAPACITOR ELETROLÍTICO 1000 µF X 250 V				PÇ	10,00	19,00	190,00
24	CAPACITOR ELETROLÍTICO 22 µF X 250 V				PÇ	10,00	1,00	10,00
28	CAPACITOR ELETROLÍTICO 220 µF X 250 V				PÇ	10,00	2,00	20,00
29	CAPACITOR ELETROLÍTICO DE 2200 µF X 100 V				PÇ	20,00	13,50	270,00
37	CAPACITOR ELETROLÍTICO 33 µF X 250 V				PÇ	10,00	0,60	6,00
41	CAPACITOR ELETROLÍTICO 330 µF X 250 V				PÇ	10,00	7,50	75,00
50	CAPACITOR ELETROLÍTICO DE 470 µF X 16 V				PÇ	10,00	0,80	8,00
52	CAPACITOR ELETROLÍTICO 470 µF X 50 V				PÇ	10,00	0,80	8,00
53	CAPACITOR ELETROLÍTICO 470 µF X 250 V				PÇ	10,00	10,00	100,00
55	CAPACITOR CERÂMICO 10 NF X 400 V				PÇ	20,00	0,50	10,00
56	CAPACITOR CERÂMICO 100 NF X 400 V				PÇ	20,00	0,50	10,00
57	CAPACITOR CERÂMICO 3,3 NF X 400 V				PÇ	20,00	0,50	10,00
58	CAPACITOR CERÂMICO 33 NF X 400 V				PÇ	20,00	0,50	10,00
59	CAPACITOR CERÂMICO 330 NF X 400 V				PÇ	20,00	0,50	10,00
75	RESISTOR DE 150 KOHMS 1 W				PÇ	20,00	0,15	3,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
76	RESISTOR DE 1,5 MOHM 1 W				PÇ	20,00	0,15	3,00
77	DIODO 1N4002				PÇ	10,00	0,15	1,50
80	DIODO SCHOTTKY P6KE130A				PÇ	4,00	3,00	12,00
81	TRANSISTOR JE 350 (2SC5200)				PÇ	10,00	3,00	30,00
82	TRANSISTOR JE 340 (2SA1943)				PÇ	10,00	1,20	12,00
83	TRANSISTOR MJE 15032				PÇ	10,00	3,50	35,00
84	TRANSISTOR MJE 15033				PÇ	10,00	4,00	40,00
103	CONECTOR P10, ESTÉREO, MACHO, CORPO METÁLICO, PARA CABO				PÇ	50,00	5,50	275,00
104	CONECTOR P10, MONO, MACHO, CORPO METÁLICO, PARA CABO				PÇ	50,00	5,50	275,00
105	CONECTOR P2, ESTÉREO, MACHO, COM CAPA METÁLICA, PARA CABO				PÇ	50,00	2,50	125,00
106	CONECTOR P2, MONO, MACHO, COM CAPA METÁLICA, PARA CABO				PÇ	50,00	2,50	125,00
108	BRAÇADEIRA PLÁSTICA COMPRIMENTO 18 CM				PÇ	500,00	0,15	75,00
109	BRAÇADEIRA PLÁSTICA COMPRIMENTO 25 CM				PÇ	500,00	0,15	75,00
Total da Empresa								1.854,50
Total da Licitação								2.182,90
Dispensa de Licitação		139.832/2011	17/11/2011	Participação de servidores no curso projeto e planejamento arquitetônico para áreas de alimentação.				
EMPRESA: 10.882.019/0001-62 AEA CURSOS LTDA-ME								
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARCIA REGINA DE ARAÚJO PONTES E BRUNO JANSEN MEDEIROS NO CURSO PROJETO E PLANEJAMENTO ARQUITETÔNICO PARA ÁREAS DE ALIMENTAÇÃO				U	2,00	990,00	1.980,00
Total da Empresa								1.980,00
Total da Licitação								1.980,00
Dispensa de Licitação		141.246/2011	17/11/2011	aquisição de peças para manutenção do Pentra 120				
EMPRESA: 38.068.391/0001-59 BIO CIÊNCIA PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA								
1	PEÇA PARA CONTADOR HEMATOLÓGICO PENTRA 120 - CABLE, COAX WBC VEC				PÇ	1,00	783,76	783,76
2	PEÇA PARA CONTADOR HEMATOLOGICO PENTRA 120 - CABLE, COAX BASO + RBC 5D				PÇ	2,00	743,65	1.487,30
3	PEÇA PARA CONTADOR HEMATOLOGICO PENTRA 120 - PHOTOMETER, HGB CPTÉ				PÇ	1,00	807,25	807,25
4	PEÇA PARA CONTADOR HEMATOLOGICO PENTRA 120 - CHAMBER, WBC/HGB 100AE CPTÉ				PÇ	1,00	1.602,07	1.602,07
Total da Empresa								4.680,38
Total da Licitação								4.680,38
Dispensa de Licitação		144.526/2011	17/11/2011	Participação de servidores em seminário				
EMPRESA: 86.781.069/0001-15 ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A.								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "SEMINÁRIO NACIONAL: LICITAÇÕES E CONTRATOS DE ACORDO COM O TCU E OS TRIBUNAIS SUPERIORES"				U	2,00	2.557,60	5.115,20
Total da Empresa								5.115,20
Total da Licitação								5.115,20
Dispensa de Licitação		126.177/2011	16/11/2011	Aquisição de troféu cidade cidadã.				
EMPRESA: 01.095.360/0001-87 METALVEST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME								
1	TROFÉU CIDADE CIDADÃ				U	5,00	340,00	1.700,00
Total da Empresa								1.700,00
Total da Licitação								1.700,00
Dispensa de Licitação		141.802/2011	16/11/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 13.389.795/0001-13 Content Mind Capacitação Profissional Ltda - ME								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "UNIDADES DE INFORMAÇÃO NA WEB 2.0: CONCEITOS, ESTRATÉGIAS E PRÁTICAS"				U	1,00	7.800,00	7.800,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								7.800,00
Total da Licitação								7.800,00
Dispensa de Licitação		144.450/2011	16/11/2011	Participação de servidor em curso				
EMPRESA: 05.636.817/0001-74 MS&RCASOFT TECNOLOGIA DA INFORMACAO E TELECOMUNICACOES LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCOS AURÉLIO DE SOUZA ARAÚJO NO CURSO DESENVOLVENDO APLICAÇÕES GINGA PARA TV DIGITAL				U	1,00	1.450,00	1.450,00
Total da Empresa								1.450,00
Total da Licitação								1.450,00
Dispensa de Licitação		144.821/2011	16/11/2011	Termo de Referência nº 37/2011 - Aquisição de periódicos nacionais.				
EMPRESA: 27.922.913/0001-11 ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL COAD LTDA								
1	ADV ADVOCACIA DINÂMICA				ASS	1,00	2.785,10	2.785,10
Total da Empresa								2.785,10
EMPRESA: 43.217.850/0001-59 IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA								
3	REPERTÓRIO DE JURISPRUDÊNCIA IOB				ASS	1,00	1.506,00	1.506,00
4	REVISTA SÍNTESE DE DIREITO ADMINISTRATIVO				ASS	1,00	1.129,00	1.129,00
5	REVISTA SÍNTESE TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA				ASS	1,00	903,00	903,00
6	REVISTA SÍNTESE DE DIREITO CIVIL E PROCESSUAL CIVIL				ASS	1,00	741,00	741,00
7	REVISTA SÍNTESE DE ESTUDOS TRIBUTÁRIOS				ASS	1,00	741,00	741,00
8	REVISTA SÍNTESE DE DIREITO DA FAMÍLIA				ASS	1,00	741,00	741,00
9	REVISTA SÍNTESE DE DIREITO PENAL E PROCESSUAL PENAL				ASS	1,00	741,00	741,00
10	REVISTA DE DIREITO PÚBLICO				ASS	1,00	741,00	741,00
11	REVISTA BRASILEIRA DE ARBITRAGEM				ASS	1,00	613,00	613,00
Total da Empresa								7.856,00
EMPRESA: 65.011.538/0001-47 GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA.								
2	TELETIME				ASS	2,00	186,00	372,00
Total da Empresa								372,00
Total da Licitação								11.013,10
Dispensa de Licitação		15.111/2011	14/11/2011	Participação de servidor em congresso				
EMPRESA: 07.866.293/0001-33 INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PÚBLICO								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR GUSTAVO ANDRÉ SANTOS GÓIS NO "IV CONGRESSO BRASILEIRO DE CONTROLE PÚBLICO"				U	1,00	800,00	800,00
Total da Empresa								800,00
Total da Licitação								800,00
Dispensa de Licitação		144.259/2011	14/11/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 00.543.800/0001-59 IIR INFORMA SEMINÁRIOS LTDA.								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ALFREDO LUIZ CAMPOS JÚNIOR NO "CONIP RIO 2011 - CONGRESSO DE INFORMÁTICA E INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA"				U	1,00	990,00	990,00
Total da Empresa								990,00
Total da Licitação								990,00
Dispensa de Licitação		135.817/2011	11/11/2011	Aquisição de pendrive e caneta personalizada e fornecimento de refeição.				
EMPRESA: 01.310.794/0001-52 D BRINDES COMERCIO DE ETIQUETAS E BRINDES LTDA ME								
2	PENDRIVE				U	50,00	29,00	1.450,00
Total da Empresa								1.450,00
EMPRESA: 10.542.662/0001-47 COCO BAMBU LAGO SUL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA								
1	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO				RFE	50,00	104,50	5.225,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								5.225,00
Total da Licitação								6.675,00
Dispensa de Licitação		142.076/2011	11/11/2011	Contratação de palestrante.				
EMPRESA:		593.107.078-87	MONICA HERMAN SALEM CAGGIANO					
1	CONTRATAÇÃO DA PROFESSORA MÔNICA HERMAN PARA MINISTRAR PALESTRA NA II JORNADA DE PESQUISA E EXTENSÃO			SV	1,00	6.000,00	6.000,00	
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	1.200,00	1.200,00	
Total da Empresa								7.200,00
Total da Licitação								7.200,00
Dispensa de Licitação		143.840/2011	11/11/2011	Conserto de câmera fotográfica				
EMPRESA:		37.994.340/0001-95	TECNOFOTO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA ME					
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA E LIMPEZA EM MÁQUINA FOTOGRÁFICA			SV	1,00	685,00	685,00	
Total da Empresa								685,00
Total da Licitação								685,00
Dispensa de Licitação		127.074/2011	09/11/2011	prestação de serviço de tradução simultanea				
EMPRESA:		38.049.599/0001-20	GLOBO TRADUÇÃO DE LINGUAS LTDA					
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRADUÇÃO SIMULTÂNEA/CONSECUTIVA							
1.1	TRADUÇÃO SIMULTÂNEA E/OU CONSECUTIVA - IDIOMAS PORTUGUÊS/ESPANHOL			D	1,00	1.800,00	1.800,00	
1.2	TRADUÇÃO SIMULTÂNEA E/OU CONSECUTIVA - IDIOMAS PORTUGUÊS/INGLÊS			D	1,00	1.800,00	1.800,00	
Total da Empresa								3.600,00
Total da Licitação								3.600,00
Dispensa de Licitação		139.689/2011	09/11/2011	Aquisição de pilhas e baterias				
EMPRESA:		33.521.709/0001-91	HIDRALUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA.					
1	BATERIA DE 6 V PARA LANTERNA			PÇ	26,00	15,72	408,72	
Total da Empresa								408,72
EMPRESA:		38.058.475/0001-01	KRISTA TECNOLOGIA LTDA					
2	BATERIA ESTACIONÁRIA CHUMBO / ÁCIDO 12 V 7 AH			PÇ	130,00	44,65	5.804,50	
Total da Empresa								5.804,50
Total da Licitação								6.213,22
Dispensa de Licitação		142.265/2011	09/11/2011	Aquisição de escultura de autoria de Sônia Ebling.				
EMPRESA:		261.059.853-04	NEWTON NOGUEIRA FERNANDES NETO					
1	ESCULTURA DE SÔNIA EBLING			U	1,00	7.990,00	7.990,00	
Total da Empresa								7.990,00
Total da Licitação								7.990,00
Dispensa de Licitação		143.751/2011	09/11/2011	Aquisição de Mídias Virgens CD-R e DVD-R.				
EMPRESA:		09.614.342/0001-76	HILLUX COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA.					
1	MÍDIAS VIRGENS							
1.1	MÍDIA VIRGEM CD-R			U	3.500,00	0,75	2.625,00	
1.2	MÍDIA VIRGEM DVD-R			U	1.250,00	1,06	1.325,00	
Total da Empresa								3.950,00
Total da Licitação								3.950,00
Dispensa de Licitação		140.863/2011	08/11/2011	Contratação de palestrante.				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 932.674.870-72 ANDERSON HARTMANN								
1	CONTRATAÇÃO DO PALESTRANTE ANDERSON HARTMANN PARA MINISTRAR A PALESTRA "O FASCÍNIO DO JORNALISMO MULTIMÍDIA"				SV	1,00	6.600,00	6.600,00
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	1.320,00	1.320,00
Total da Empresa								7.920,00
Total da Licitação								7.920,00
Dispensa de Licitação 142.796/2011 08/11/2011 Aquisição de grampeador elétrico.								
EMPRESA: 05.644.040/0001-90 Suprimax Comércio de Equipamentos Gráficos LTDA								
1	GRAMPEADOR ELÉTRICO				U	1,00	3.549,00	3.549,00
Total da Empresa								3.549,00
Total da Licitação								3.549,00
Dispensa de Licitação 144.353/2011 08/11/2011 Participação de servidor em curso								
EMPRESA: 03.736.621/0001-26 FC Brasil Consul. e Representações Ltda								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDOR NO WORKSHOP "OS SETE HÁBITOS PARA GESTORES"				U	1,00	2.628,00	2.628,00
Total da Empresa								2.628,00
Total da Licitação								2.628,00
Dispensa de Licitação 144.760/2011 08/11/2011 Participação de servidor em curso.								
EMPRESA: 03.659.059/0001-84 Associação Brasileira de Recursos Humanos Seccional do DF								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO 21º ENCONTRARH				U	1,00	8.000,00	8.000,00
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação 143.505/2011 07/11/2011 Participação de servidor em curso.								
EMPRESA: 65.011.538/0001-47 GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA.								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ROBERTO TAVARES FERNANDES NO SEMINÁRIO "TV.APPS - CONECTADAS E INTERATIVAS"				U	1,00	801,00	801,00
Total da Empresa								801,00
Total da Licitação								801,00
Dispensa de Licitação 143.784/2011 07/11/2011 Contratação de Palestrante								
EMPRESA: 29.979.036/0001-40 COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF								
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	280,00	280,00
Total da Empresa								280,00
EMPRESA: 888.376.457-91 Jairo Cesar Marconi Nicolau								
1	CONTRATAÇÃO DO PALESTRANTE JAIRO CESAR MARCONI NICOLAU PARA MINISTRAR PALESTRA SOBRE O LIVRO "PARA ALÉM DAS URNAS"				SV	1,00	1.400,00	1.400,00
Total da Empresa								1.400,00
Total da Licitação								1.680,00
Dispensa de Licitação 140.088/2011 04/11/2011 ESCADA ARTICULADA DE ALUMINIO								
EMPRESA: 24.907.602/0001-95 PRIMEIRA LINHA COMERCIAL DE ROLAMENTOS LTDA								
1	ESCADA ARTICULADA DE ALUMÍNIO				U	1,00	442,75	442,75
Total da Empresa								442,75
Total da Licitação								442,75
Dispensa de Licitação 143.156/2011 04/11/2011 Participação de servidor em curso.								
EMPRESA: 29.532.264/0001-78 SOCIEDADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO								

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM SIMPÓSIOS E MINICURSOS							
1.1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "XI SIMPÓSIO BRASILEIRO EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E DE SISTEMAS COMPUTACIONAIS"				U	4,00	340,00	1.360,00
1.2	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NOS MINICURSOS 3 E 6				U	2,00	170,00	340,00
Total da Empresa								1.700,00
Total da Licitação								1.700,00
Dispensa de Licitação		143.386/2011	04/11/2011	Contratação da palestrante Prof. Fabiana de Menezes Soares				
EMPRESA: 766.478.896-04		FABIANA DE MENEZES SOARES						
1	CONTRATAÇÃO DA DRª FABIANA DE MENEZES SOARES PARA TREINAMENTO - "TENDÊNCIAS EM LEGÍSTICA"				SV	1,00	5.900,00	5.900,00
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	1.180,00	1.180,00
Total da Empresa								7.080,00
Total da Licitação								7.080,00
Dispensa de Licitação		140.824/2011	03/11/2011	Aquisição de duas cancelas automáticas				
EMPRESA: 08.236.518/0001-30		WS COMÉRCIO DE ANTENAS LTDA.						
1	CANCELA AUTOMÁTICA (SUBSTITUIÇÃO)				CJ	2,00	2.500,00	5.000,00
Total da Empresa								5.000,00
Total da Licitação								5.000,00
Dispensa de Licitação		143.311/2011	03/11/2011	Participação de servidora em curso.				
EMPRESA: 03.366.680/0001-50		armelino girardi						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CARLA SIMÃO CHAVES NO "18º CURSO ABERTO - PPA - PROGRAMA DE PREPARAÇÃO PARA A APOSENTADORIA"				U	1,00	450,00	450,00
Total da Empresa								450,00
Total da Licitação								450,00
Dispensa de Licitação		143.692/2011	03/11/2011	Contratação de tradução simultânea.				
EMPRESA: 38.049.599/0001-20		GLOBO TRADUÇÃO DE LINGUAS LTDA						
1	INTERPRETAÇÃO SIMULTÂNEA OU CONSECUTIVA - IDIOMAS FRANCÊS/PORTUGUÊS/FRANCÊS				D	2,00	900,00	1.800,00
Total da Empresa								1.800,00
Total da Licitação								1.800,00
Dispensa de Licitação		143.362/2011	01/11/2011	Termo de Referência nº 35/2011 - aquisição de normas técnicas brasileiras e estrangeiras.				
EMPRESA: 33.402.892/0001-06		ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS						
1	ABNT NBR ISO/IEC 27003:2011				U	1,00	153,90	153,90
2	ABNT NBR 5339:2002 - VERSÃO CORRIGIDA 2008				U	1,00	15,00	15,00
3	ABNT NBR 14911:2002				U	1,00	22,25	22,25
4	ABNT NBR NM ISO 536:2000 VERSÃO CORRIGIDA 2002				U	1,00	29,30	29,30
Total da Empresa								220,45
Total da Licitação								220,45
Dispensa de Licitação		139.866/2011	31/10/2011	Aquisição de máquina de calcular eletrônica.				
EMPRESA: 11.233.229/0001-92		JAS COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E UTILIDADES LTDA-ME						
1	MÁQUINA DE CALCULAR ELETRÔNICA				U	1,00	337,00	337,00
Total da Empresa								337,00
Total da Licitação								337,00
Dispensa de Licitação		140.126/2011	31/10/2011	Aquisição de filme Sony UPC-21L				
EMPRESA: 78.515.210/0001-00		Controllor Comércio e Serviços LTDA						
1	FILME SONY UPC-21 L PARA IMPRESSORA COLOR VÍDEO PRINTER				CX	3,00	393,33	1.179,99

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								1.179,99
Total da Licitação								1.179,99
Dispensa de Licitação		140.942/2011	31/10/2011	Participação de servidora em evento				
EMPRESA:	01.619.385/0001-32	HSM DO BRASIL LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA IARA BELTRÃO GOMES DE SOUZA NA HSM EXPOMANAGEMENT			U	1,00	5.800,00	5.800,00	
Total da Empresa								5.800,00
Total da Licitação								5.800,00
Dispensa de Licitação		143.603/2011	31/10/2011	contratação de profissional para orientação de TCC				
EMPRESA:	136.529.826-49	ANTÔNIO JOSÉ BARBOSA						
1	CONTRATAÇÃO DO DOCENTE ANTÔNIO JOSÉ BARBOSA			SV	1,00	1.735,26	1.735,26	
Total da Empresa								1.735,26
EMPRESA:	29.979.036/0908-91	INSS						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	347,05	347,05	
Total da Empresa								347,05
Total da Licitação								2.082,31
Dispensa de Licitação		136.441/2011	26/10/2011	Contratação de instrutor para ministrar a palestra "Convergência Multimídia, Integração de Mídias e Multiplataformas".				
EMPRESA:	04.964.069/0001-96	TOQUES E TINTAS CONSULTORIA LTDA.						
1	CONTRATAÇÃO DE EDUARDO TESSLER PARA MINISTRAR A PALESTRA "CONVERGÊNCIA MULTIMÍDIA, INTEGRAÇÃO DE MÍDIAS E MULTIPLATAFORMAS"			SV	1,00	7.000,00	7.000,00	
Total da Empresa								7.000,00
Total da Licitação								7.000,00
Dispensa de Licitação		137.814/2011	26/10/2011	Participação de servidor em evento				
EMPRESA:	45.339.405/0001-97	ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MATHEUS DE MELO MALHEIROS NO "XVI CONGRESSO BRASILEIRO DE MEDICINA INTENSIVA"			U	1,00	990,00	990,00	
Total da Empresa								990,00
Total da Licitação								990,00
Dispensa de Licitação		142.204/2011	25/10/2011	Participação de servidoras em curso				
EMPRESA:	08.976.198/0001-55	IDEPRO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA.						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORAS NO EVENTO "A PRÁTICA DO FEEDBACK E DO FREEDFORWARD"			U	2,00	702,00	1.404,00	
Total da Empresa								1.404,00
Total da Licitação								1.404,00
Dispensa de Licitação		143.383/2011	25/10/2011	locação de espaço físico e montagem de stand para a exposição na feira de livros de Porto Alegre.				
EMPRESA:	03.042.751/0001-69	camara rio grandense do livro						
1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA PARTICIPAÇÃO NA FEIRA DO LIVRO DE PORTO ALEGRE/RS			SV	1,00	50.000,00	50.000,00	
Total da Empresa								50.000,00
EMPRESA:	05.848.616/0001-30	monterrymontagem de stands ltda						
2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE EXPOSIÇÃO			SV	1,00	9.200,00	9.200,00	
Total da Empresa								9.200,00
Total da Licitação								59.200,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO								
Dispensa de Licitação		140.301/2011		24/10/2011	Contratação de serviço de análise de água (aspectos físico-químicos e microbiológicos).				
EMPRESA: 01.615.998/0001-00 CONÁGUA AMBIENTAL LTDA.									
1	SERVIÇO DE ANÁLISE DE ÁGUA (ASPECTOS FÍSICO-QUÍMICOS E MICROBIOLÓGICOS)								
1.1	SERVIÇO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS DE ÁGUA (ASPECTOS MICROBIOLÓGICOS)				SV	1,00	960,00		960,00
1.2	SERVIÇO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS DE ÁGUA (ASPECTOS FÍSICO-QUÍMICOS)				SV	1,00	2.813,43		2.813,43
Total da Empresa									3.773,43
Total da Licitação									3.773,43
Dispensa de Licitação		141.952/2011		24/10/2011	Participação de servidora em evento				
EMPRESA: 97.453.500/0001-10 SOCIEDADE BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA ESTÉTICA									
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA VIVIANE FERNANDES BARROS NO "17º CONGRESSO INTERNACIONAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA ESTÉTICA"				U	1,00	2.185,00		2.185,00
Total da Empresa									2.185,00
Total da Licitação									2.185,00
Dispensa de Licitação		143.001/2011		24/10/2011	Aquisição de licenças para acesso ao software "Sistema de Análise de Perfil E-Talent"				
EMPRESA: 06.923.126/0001-14 e talent editora e gestao de pessoas ltda									
1	SOFTWARE "SISTEMA DE ANÁLISE DE PERFIL E-TALENT"				LIÇ	50,00	85,00		4.250,00
Total da Empresa									4.250,00
Total da Licitação									4.250,00
Dispensa de Licitação		138.041/2011		20/10/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 03.635.323/0001-40 Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia									
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FRANCISCO PEREIRA DA COSTA FILHO NO IV CONGRESSO NACIONAL E I INTERCÂMBIO INTERNACIONAL DOS PROFISSIONAIS DAS TÉCNICAS RADIOLÓGICAS				U	1,00	270,00		270,00
Total da Empresa									270,00
Total da Licitação									270,00
Dispensa de Licitação		11.431/2011		19/10/2011	Fornecimento e instalação de piso semiflexível em PVC.				
EMPRESA: 00.734.442/0001-61 PISORAMA- PISOS REVESTIMENTOS E DEC. LTDA									
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO SEMIFLEXÍVEL EM PVC								
1.1	PISO SEMIFLEXÍVEL EM PVC				M2	38,00	70,00		2.660,00
1.2	INSTALAÇÃO DE PISO SEMIFLEXÍVEL EM PVC				M2	38,00	12,00		456,00
1.3	PERFIL DE ALUMÍNIO PARA ARREMATE DE PISO VINÍLICO				M	1,60	15,00		24,00
1.4	RODAPÉ EM MDF				M	11,20	15,00		168,00
Total da Empresa									3.308,00
Total da Licitação									3.308,00
Dispensa de Licitação		139.985/2011		19/10/2011	Aquisição de madeira e compensado resinado				
EMPRESA: 14.128.522/0001-88 COMERCIAL CANDANGA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME									
1	TÁBUA DE MADEIRA				M	400,00	4,97		1.988,00
2	CAIBRO DE MADEIRA				M	250,00	2,98		745,00
3	COMPENSADO RESINADO COLA FENÓLICA				CH	40,00	44,45		1.778,00
Total da Empresa									4.511,00
Total da Licitação									4.511,00
Dispensa de Licitação		142.075/2011		19/10/2011	Contratação de palestrante				
EMPRESA: 138.742.008-92 Cesar Canato									

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	CONTRATAÇÃO DO PALESTRANTE CESAR CANATO PARA MINISTRAR PALESTRA NA II JORNADA DE PESQUISA E EXTENSÃO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS				SV	1,00	1.400,00	1.400,00
Total da Empresa								1.400,00
EMPRESA:	29.979.036/0001-40	COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	280,00	280,00
Total da Empresa								280,00
Total da Licitação								1.680,00
Dispensa de Licitação		142.077/2011	19/10/2011	Contratação de palestrante.				
EMPRESA:	29.979.036/0001-40	COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	280,00	280,00
Total da Empresa								280,00
EMPRESA:	435.762.810-53	SINARA PORTO FAJARDO						
1	CONTRATAÇÃO DA PESQUISADORA SINARA FAJARDO PARA MINISTRAR PALESTRA NA II JORNADA DE PESQUISA E EXTENSÃO				SV	1,00	1.400,00	1.400,00
Total da Empresa								1.400,00
Total da Licitação								1.680,00
Dispensa de Licitação		142.275/2011	19/10/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	28.988.376/0001-75	Núcleo Pesq. Integr. da Família e do Adolescente Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORAS DO DEPEX NO XI SIMPÓSIO DE TERAPIA FAMILIAR SISTÊMICA DO RIO DE JANEIRO E VIII SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE TERAPIA FAMILIAR SISTÊMICA				U	2,00	700,00	1.400,00
Total da Empresa								1.400,00
Total da Licitação								1.400,00
Dispensa de Licitação		140.654/2011	18/10/2011	SOLUÇÃO DE GLUTARALDEIDO A 2% COM PÓ ATIVADOR PARA 14 DIAS				
EMPRESA:	33.498.171/0001-41	SAUDE COMERCIO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA						
1	SOLUÇÃO DE GLUTARALDEÍDO A 2% COM PÓ ATIVADOR PARA 14 DIAS				GL	140,00	15,90	2.226,00
Total da Empresa								2.226,00
Total da Licitação								2.226,00
Dispensa de Licitação		141.422/2011	18/10/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	05.801.353/0001-04	Associação Brasileira das Escolas do Legislativo						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MÁRCIO MARTINS E ALEXANDRE VENTURA CAÇADOR CARVALHO NO XVIII ENCONTRO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ESCOLAS DO LEGISLATIVO E DE CONTAS - ABEL				U	2,00	1.500,00	3.000,00
Total da Empresa								3.000,00
Total da Licitação								3.000,00
Dispensa de Licitação		13.610/2011	17/10/2011	Participação em curso.				
EMPRESA:	05.555.382/0001-33	AOVS Sistemas de Informática Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PEDRO LEITE SILVA NO TREINAMENTO FORMAÇÃO AVANÇADA JAVA				U	1,00	1.818,30	1.818,30
Total da Empresa								1.818,30
Total da Licitação								1.818,30
Dispensa de Licitação		127.998/2011	17/10/2011	Aquisição de tela de poliéster				
EMPRESA:	11.539.241/0001-20	CEDRO MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA-ME						
1	TELA DE POLIÉSTER PARA REFORÇO DE IMPERMEABILIZAÇÃO				M	150,00	2,50	375,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								375,00
Total da Licitação								375,00
Dispensa de Licitação		139.849/2011	17/10/2011	Locação de automóvel sedan com motorista				
EMPRESA:		06.071.701/0001-06	AMAVS TURISMO LTDA-ME					
1	LOCAÇÃO DE VEÍCULO SEDAN COM MOTORISTA			SV	1,00	200,00	200,00	200,00
Total da Empresa								200,00
Total da Licitação								200,00
Dispensa de Licitação		140.390/2011	17/10/2011	Participação de servidores em curso				
EMPRESA:		10.493.795/0001-70	INSTITUTO FERNANDO MOURA					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NOS CURSOS "SINTAXE DO PERÍODO: ORAÇÕES COORDENADAS E SUBORDINADAS" E "PONTUAÇÃO NO CONTEXTO SINTÁTICO-ESTILÍSTICO"			U	5,00	352,00	1.760,00	1.760,00
2	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA RACHEL MALHEIROS GOLÇALVES NO CURSO "LÍNGUA PORTUGUESA APLICADA AO TEXTO: DO BÁSICO AO AVANÇADO"			U	1,00	576,00	576,00	576,00
Total da Empresa								2.336,00
Total da Licitação								2.336,00
Dispensa de Licitação		141.509/2011	17/10/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:		10.941.423/0001-60	Assoc. Bras. de Perícias Médicas - Reg. Rio Grande do Sul					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR GÉRSO COSTA RODRIGUES FILHO NO XIX CONGRESSO BRASILEIRO DE PERÍCIAS MÉDICAS E I CONGRESSO IBERO AMERICANO DE PERÍCIAS MÉDICAS			U	1,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
Total da Empresa								1.000,00
Total da Licitação								1.000,00
Dispensa de Licitação		108.469/2011	14/10/2011	Aquisição de hélice de refrigeração de motor de forno combinado, marca Rational, modelo CPC-102				
EMPRESA:		66.535.477/0001-80	ENGEFOOD EQUIPAMENTOS ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA					
1	HÉLICE DE REFRIGERAÇÃO DE MOTOR DE FORNO COMBINADO MARCA RATIONAL, MODELO CPC-102			PÇ	1,00	797,07	797,07	797,07
Total da Empresa								797,07
Total da Licitação								797,07
Dispensa de Licitação		140.818/2011	14/10/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:		11.124.330/0001-05	IDETI - EVENTOS E PESQUISAS EM INFORMÁTICA LTDA.					
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DO CENIN NO CNASI - CONGRESSO LATINO-AMERICANO DE TI, SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E GOVERNANÇA			U	2,00	1.197,00	2.394,00	2.394,00
Total da Empresa								2.394,00
Total da Licitação								2.394,00
Dispensa de Licitação		141.409/2011	14/10/2011	Contratação de pessoa física para ministrar palestra				
EMPRESA:		29.979.036/0001-40	COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF					
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	280,00	280,00	280,00
Total da Empresa								280,00
EMPRESA:		785.242.456-20	Guilherme Wagner Ribeiro					
1	CONTRATAÇÃO DO PESQUISADOR GUILHERME WAGNER RIBEIRO PARA APRESENTAR O TRABALHO "A DIVULGAÇÃO DA PRODUÇÃO DE CONHECIMENTO NO CAMPO DO LEGISLATIVO"			SV	1,00	1.400,00	1.400,00	1.400,00
Total da Empresa								1.400,00
Total da Licitação								1.680,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação								
		138.679/2011	13/10/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 03.654.179/0001-99 Frederico Souza Fonseca								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LUCIANO CHEMP RACHID NO CURSO WEB DESIGN 2.0			U	1,00	1.400,00		1.400,00
Total da Empresa								1.400,00
Total da Licitação								1.400,00
Dispensa de Licitação								
		141.412/2011	13/10/2011	Contratação de profissional para a realização de palestra				
EMPRESA: 29.979.036/0001-40 COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF								
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	1.200,00		1.200,00
Total da Empresa								1.200,00
EMPRESA: 652.923.088-20 Marco Aurélio Nogueira de Oliveira e Silva								
1	CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR MARCO AURÉLIO NOGUEIRA PARA MINISTRAR A CONFERÊNCIA "ESCOLA DE GOVERNO E DEMOCRACIA"			SV	1,00	6.000,00		6.000,00
Total da Empresa								6.000,00
Total da Licitação								7.200,00
Dispensa de Licitação								
		159.936/2005	11/10/2011	Serviços de TV a cabo e acesso à Internet				
EMPRESA: 26.499.392/0001-79 NET BRASILIA LTDA.								
1	SERVIÇO DE TV POR ASSINATURA E ACESSO À INTERNET							
1.1	SERVIÇO DE TV POR ASSINATURA			SV	1,00	4.952,40		4.952,40
1.2	SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET			SV	1,00	1.558,80		1.558,80
Total da Empresa								6.511,20
Total da Licitação								6.511,20
Dispensa de Licitação								
		139.397/2011	11/10/2011	aquisição de lâmina para serra tico-tico				
EMPRESA: 26.500.918/0001-93 CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME								
1	LÂMINA DE SERRA TICO-TICO PARA AÇO			PÇ	165,00	3,32		547,80
Total da Empresa								547,80
Total da Licitação								547,80
Dispensa de Licitação								
		141.408/2011	11/10/2011	Contratação de profissional para ministrar a palestra "O Plano de Ensino em Cursos de Formação Política."				
EMPRESA: 292.662.288-00 RODRIGO ESTRAMANHO DE ALMEIDA								
1	CONTRATAÇÃO DO PALESTRANTE RODRIGO ESTRAMANHO DE ALMEIDA PARA MINISTRAR A PALESTRA "O PLANO DE ENSINO EM CURSOS DE FORMAÇÃO POLÍTICA"			SV	1,00	1.400,00		1.400,00
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	280,00		280,00
Total da Empresa								1.680,00
Total da Licitação								1.680,00
Dispensa de Licitação								
		133.044/2011	10/10/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 00.398.099/0001-21 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RUBEN GUSTAVO HENTGES NO IV CURSO DE ELABORAÇÃO E ANÁLISE DAS NOVAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO SETOR PÚBLICO			U	1,00	1.680,00		1.680,00
Total da Empresa								1.680,00
Total da Licitação								1.680,00
Dispensa de Licitação								
		136.570/2011	10/10/2011	Aquisição de ventilador de parede.				
EMPRESA: 12.654.990/0001-60 Nova Brasil Comércio de Máquinas e Equipamentos								
1	VENTILADOR DE PAREDE			U	16,00	175,00		2.800,00
Total da Empresa								2.800,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								2.800,00
Dispensa de Licitação		133.881/2011	07/10/2011	Aquisição de forno elétrico.				
EMPRESA: 09.338.838/0001-64		COMERCIAL DE UTILIDADES DOMESTICAS PLANALTO LTDA-EPP						
1	FORNO ELÉTRICO			U	1,00	667,00	667,00	
Total da Empresa								667,00
Total da Licitação								667,00
Dispensa de Licitação		140.242/2011	07/10/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 49.351.919/0001-19		Assoc. Nac. de Transportes Públicos - ANTP						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANTONIA MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA NO 18º CONGRESSO BRASILEIRO DE TRANSPORTE E TRÂNSITO E VII INTRANS EXPOSIÇÃO INTERNACIONAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO			U	1,00	990,00	990,00	
Total da Empresa								990,00
Total da Licitação								990,00
Dispensa de Licitação		126.123/2009	06/10/2011	manutenção preventiva e corretiva em cadeiras de rodas manuais				
EMPRESA: 03.333.505/0001-66		INST CULT., EDUC. E PROF. DE PESSOAS COM DEFIC. DO BRASIL						
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CADEIRAS DE RODAS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS							
1.1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CADEIRAS DE RODAS			U	1,00	917,25	917,25	
1.2	PNEU PARA CADEIRA DE RODAS			PÇ	6,00	65,00	390,00	
Total da Empresa								1.307,25
Total da Licitação								1.307,25
Dispensa de Licitação		137.411/2011	06/10/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 09.325.737/0001-59		ID Inst. de Desenv. de Cursos Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DO DETEC NO EVENTO "AUTOMAÇÃO RESIDENCIAL PARA ARQUITETOS E DESIGNERS DE INTERIORES"			U	4,00	250,00	1.000,00	
Total da Empresa								1.000,00
Total da Licitação								1.000,00
Dispensa de Licitação		5.130/2010	05/10/2011	Aquisição de ventilador de mesa				
EMPRESA: 10.925.578/0001-02		LEONEL COMERCIO DE ELETRODOMESTICO LTDA ME						
1	VENTILADOR DE MESA			U	1,00	129,00	129,00	
Total da Empresa								129,00
Total da Licitação								129,00
Dispensa de Licitação		140.003/2011	05/10/2011	Aquisição de Ribbon colorido para impressora de crachá				
EMPRESA: 10.907.918/0001-72		LL Ribeirão Informática Ltda.						
1	RIBBON COLORIDO PARA IMPRESSORA DE CRACHÁS			RL	20,00	310,00	6.200,00	
Total da Empresa								6.200,00
Total da Licitação								6.200,00
Dispensa de Licitação		140.788/2011	05/10/2011	Termo de Referência nº 31/2011 - Aquisição de periódicos nacionais.				
EMPRESA: 00.404.277/0001-80		SOCIEDADE BRASILEIRA DE ECONOMIA E SOCIOL RURAL						
3	REVISTA DE ECONOMIA E SOCIOLOGIA RURAL			ASS	1,00	180,00	180,00	
Total da Empresa								180,00
EMPRESA: 03.687.592/0001-50		VALOR ECONÔMICO SA						
1	PERIÓDICO VALOR ANÁLISE SETORIAL ENERGIA ELÉTRICA			U	1,00	1.800,00	1.800,00	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								1.800,00
EMPRESA:	04.257.307/0001-23	DIRECTREDE LEGISLAÇÃO BRASILEIRA INFORMATIZADA SA						
2	SISTEMA DATALEGIS GESTÃO PÚBLICA				ASS	1,00	4.960,00	4.960,00
Total da Empresa								4.960,00
EMPRESA:	05.003.821/0001-03	EDITORA BREGANTINI LTDA						
4	REVISTA CULT				ASS	1,00	115,00	115,00
Total da Empresa								115,00
Total da Licitação								7.055,00
Dispensa de Licitação		136.190/2011	04/10/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	02.593.165/0001-40	GARTNER DO BRASIL S/C LTDA.						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DO CENIN NO GARTNER SYMPOSIUM ITXPO 2011				U	2,00	3.200,00	6.400,00
Total da Empresa								6.400,00
Total da Licitação								6.400,00
Dispensa de Licitação		137.479/2011	04/10/2011	Participação de servidores em curso.				
EMPRESA:	05.214.413/0001-92	FUND. MIGUEL C. DE AP. A PESQ. E A LEIT. DA BIBL. NACIONAL						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DO CEDI NO 15º CURSO INFORMATIVO SOBRE PRESERVAÇÃO DE ACERVOS				U	2,00	350,00	700,00
Total da Empresa								700,00
Total da Licitação								700,00
Dispensa de Licitação		138.039/2011	04/10/2011	Participação do servidor Sebastião Souza Silva Filho no XL Congresso Brasileiro de Radiologia.				
EMPRESA:	62.839.691/0001-79	COLÉGIO BRASILEIRO DE RAD E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR SEBASTIÃO SOUZA SILVA FILHO NO XL CONGRESSO BRASILEIRO DE RADIOLOGIA				U	1,00	220,00	220,00
Total da Empresa								220,00
Total da Licitação								220,00
Dispensa de Licitação		136.578/2011	03/10/2011	Aquisição de tesoura elétrica.				
EMPRESA:	26.500.918/0001-93	CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME						
1	TESOURA ELÉTRICA PARA CORTAR CHAPAS				U	2,00	1.416,48	2.832,96
Total da Empresa								2.832,96
Total da Licitação								2.832,96
Dispensa de Licitação		136.583/2011	03/10/2011	Aquisição de rebitador manual.				
EMPRESA:	26.500.918/0001-93	CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME						
1	REBITADOR MANUAL				PÇ	10,00	68,84	688,40
Total da Empresa								688,40
Total da Licitação								688,40
Dispensa de Licitação		139.054/2011	03/10/2011	Aquisição de Brasão da República em metal dourado.				
EMPRESA:	09.510.510/0001-83	FERNANDA SAMPAIO ROCHA ME						
1	BRASÃO DA REPÚBLICA				U	200,00	9,50	1.900,00
Total da Empresa								1.900,00
Total da Licitação								1.900,00
Dispensa de Licitação		140.043/2011	03/10/2011	Serviço de desmontagem e armazenamento de equipamento de Raios x.				
EMPRESA:	65.365.231/0001-44	TRIMÉDICA LTDA ME						

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	SERVIÇOS DE DESMONTAGEM E ARMAZENAMENTO DE APARELHO DE RAIOS X				SV	1,00	7.950,00	7.950,00
Total da Empresa								7.950,00
Total da Licitação								7.950,00
Dispensa de Licitação		115.916/2011	30/09/2011	Contratação de instrutor externo para ministrar curso de cerimonial.				
EMPRESA: 09.423.521/0001-26		FACILITIES SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA ME						
1	CONTRATAÇÃO DA PROFESSORA RAAB SIMÕES DOS SANTOS PARA MINISTRAR O CURSO DE CERIMONIAL PÚBLICO				SV	1,00	4.250,00	4.250,00
Total da Empresa								4.250,00
Total da Licitação								4.250,00
Dispensa de Licitação		135.585/2011	26/09/2011	Aquisição de aparelho de DVD.				
EMPRESA: 11.233.229/0001-92		JAS COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E UTILIDADES LTDA-ME						
1	Aparelho de DVD				U	1,00	247,00	247,00
Total da Empresa								247,00
Total da Licitação								247,00
Dispensa de Licitação		135.749/2011	26/09/2011	Participação de servidores do CENIN no evento Microsoft Tech-Ed Brasil.				
EMPRESA: 08.172.438/0001-69		MKT PROMO ORGANIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DO CENIN NO EVENTO MICROSOFT TECH-ED BRASIL				U	3,00	1.199,00	3.597,00
Total da Empresa								3.597,00
Total da Licitação								3.597,00
Dispensa de Licitação		138.050/2011	23/09/2011	Participação de servidores em conferência internacional				
EMPRESA: 08.544.323/0001-58		ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESPECIALISTAS EM ALTA TECNOLOGIA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "ICCYBER 2011 - VIII CONFERÊNCIA INTERNACIONAL DE PERÍCIAS EM CRIMES CIBERNÉTICOS"				U	2,00	550,00	1.100,00
Total da Empresa								1.100,00
Total da Licitação								1.100,00
Dispensa de Licitação		126.883/2011	22/09/2011	Fornecimento de gás oxigênio medicinal				
EMPRESA: 00.331.788/0036-49		AIR LIQUIDE BRASIL LTDA						
1	FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL				M3	1.250,00	6,00	7.500,00
Total da Empresa								7.500,00
Total da Licitação								7.500,00
Dispensa de Licitação		137.513/2011	22/09/2011	Aquisição de água sanitária.				
EMPRESA: 11.892.215/0001-80		LIMP PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME						
1	ÁGUA SANITÁRIA COM TAMPA ROSQUEÁVEL				L	1.104,00	0,83	916,32
Total da Empresa								916,32
Total da Licitação								916,32
Dispensa de Licitação		115.928/2011	21/09/2011	contratação de empresa de locação de transporte com motorista - ônibus tipo executivo				
EMPRESA: 04.742.554/0001-15		CENTRAL SERVICE TURISMO LTDA.						
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE LOCAÇÃO DE TRANSPORTE COM MOTORISTA - ÔNIBUS TIPO EXECUTIVO				D	5,00	750,00	3.750,00
Total da Empresa								3.750,00
Total da Licitação								3.750,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação								
		131.905/2010	20/09/2011	Contratação de profissional para ministrar a palestra sobre Direito Autoral.				
EMPRESA: 911.299.158-91 MARIA LUIZA DE FREITAS VALLE EGEA								
1	CONTRATAÇÃO DA DRA. MARIA LUIZA DE FREITAS VALLE EGEA PARA MINISTRAR PALESTRA SOBRE DIREITO AUTORAL			SV	1,00	6.500,00		6.500,00
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	1.300,00		1.300,00
Total da Empresa								7.800,00
Total da Licitação								7.800,00
Dispensa de Licitação								
		136.687/2011	19/09/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 00.413.717/0001-65 Instituto de Tec. e Desenv. Econ. e Social - ITEDES								
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARILENE MENDES SOW NO "4º SEMINÁRIO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - SECIN"			U	1,00	200,00		200,00
Total da Empresa								200,00
Total da Licitação								200,00
Dispensa de Licitação								
		138.698/2011	19/09/2011	Aquisição de brita nº 1				
EMPRESA: 05.471.341/0001-69 EMC COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO								
1	BRITA Nº 1			M3	30,00	70,00		2.100,00
Total da Empresa								2.100,00
Total da Licitação								2.100,00
Dispensa de Licitação								
		139.139/2011	19/09/2011	Aquisição de presentes institucionais.				
EMPRESA: 26.456.426/0001-48 ABC BUSINESS INVESTIMENTOS COMERCIAIS LTDA.								
1	PASTA CONVENÇÃO EM COURO			U	7,00	150,00		1.050,00
2	CANETA			U	10,00	13,00		130,00
3	CANETA SINTÉTICA			U	7,00	25,00		175,00
4	BONÉ CÂMARA QUADRADOS COLORIDO			U	10,00	28,00		280,00
5	MOCHILA (ECOBAG) CONGRESSO			U	17,00	28,00		476,00
Total da Empresa								2.111,00
Total da Licitação								2.111,00
Dispensa de Licitação								
		135.677/2011	16/09/2011	Termo de Referência nº 28/2011 - Aquisição do Novo Dicionário Eletrônico Houaiss.				
EMPRESA: 32.106.536/0001-82 EDITORA OBJETIVA LTDA.								
1	DICIONÁRIO ELETRÔNICO HOUAISS DA LÍNGUA PORTUGUESA			LIÇ	100,00	38,90		3.890,00
Total da Empresa								3.890,00
Total da Licitação								3.890,00
Dispensa de Licitação								
		129.098/2011	15/09/2011	Aquisição de material para restauração e encadernação.				
EMPRESA: 00.596.529/0001-10 GENÉTICA - COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.								
6	BECKER, ESCORREDOR DE VIDRO, BASTÃO DE VIDRO E PAPEL INDICADOR							
6.1	BECKER DE VIDRO CAPACIDADE 10 ML PARA RESTAURAÇÃO			U	20,00	3,29		65,80
6.2	BECKER DE VIDRO CAPACIDADE 50 ML PARA RESTAURAÇÃO			U	20,00	3,98		79,60
6.3	BECKER DE VIDRO CAPACIDADE 100 ML			U	20,00	3,98		79,60
6.4	SUPORTE ESCORREDOR PARA VIDRARIA			U	2,00	144,50		289,00
6.5	BASTÃO DE VIDRO			U	20,00	0,71		14,20
6.6	PAPEL INDICADOR DE PH			CX	5,00	32,30		161,50
6.7	COPO DE BECKER DE VIDRO 1000 ML GRADUADO			U	5,00	10,30		51,50
Total da Empresa								741,20
EMPRESA: 03.152.249/0001-00 MADENOX COMERCIAL INDUSTRIAL DE AÇO E MADEIRA LTDA-EPP &								
1	CARRINHO BANDEJA 3 PLANOS			U	3,00	1.320,00		3.960,00
Total da Empresa								3.960,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA:	65.234.544/0001-63	EMFAL L Emp Empresa		Fornecedora de Alcool				
2	ÓLEO DE MOCOTÓ				L	3,00	26,00	78,00
3	SILICONE PURIFICADO LÍQUIDO				L	2,00	46,85	93,70
4	GLICERINA LÍQUIDA PURIFICADA				L	3,00	10,00	30,00
5	ACETONA				L	2,00	20,00	40,00
Total da Empresa								241,70
Total da Licitação								4.942,90
Dispensa de Licitação		134.455/2011	14/09/2011	Contratação de empresas prestadoras de serviço de transporte de obras de arte, serviço de audiodescrição e serviço de montagem da exposição itinerante "Os caminhos da Pessoa com Deficiência".				
EMPRESA:	001.790.565-65	MANOEL COSTA DOS SANTOS						
3	MONTAGEM DE EXPOSIÇÃO				SV	1,00	1.420,00	1.420,00
Total da Empresa								1.420,00
EMPRESA:	09.318.945/0001-20	MIL PALAVRAS ACESSIBILIDADE CULTURAL LTDA. ME						
2	SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO				SV	1,00	1.250,00	1.250,00
Total da Empresa								1.250,00
EMPRESA:	29.979.036/0001-40	COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF						
4	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	284,00	284,00
Total da Empresa								284,00
EMPRESA:	38.063.673/0001-63	Aurora Vasconcelos Gibson						
1	TRANSPORTE DE OBRAS DE ARTE				SV	1,00	3.600,00	3.600,00
Total da Empresa								3.600,00
Total da Licitação								6.554,00
Dispensa de Licitação		130.888/2011	13/09/2011	aquisição de peças de reposição para máquina duplicadora de microfimes				
EMPRESA:	22.643.696/0001-07	MICROTÉCNICA CEMA LTDA - EPP						
1	LÂMPADA ULTRAVIOLETA				PÇ	1,00	1.789,00	1.789,00
2	CILINDRO PARA DUPLICADORA DE MICROFILMES				PÇ	1,00	1.400,00	1.400,00
Total da Empresa								3.189,00
Total da Licitação								3.189,00
Dispensa de Licitação		138.320/2011	13/09/2011	Termo de Referência nº 30/2011 - Aquisição de normas técnicas brasileiras e estrangeira.				
EMPRESA:	33.402.892/0001-06	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS						
1	ABNT NBR ISO 10209-2:2005				U	1,00	56,65	56,65
2	ABNT NBR ISO 25020:2009				U	1,00	64,10	64,10
3	ABNT NBR 15926-1:2011				U	1,00	29,30	29,30
4	ABNT NBR 15926-2:2011 - versão corrigida 2011				U	1,00	251,50	251,50
5	ABNT NBR 15926-3:2011				U	1,00	38,50	38,50
6	ABNT NBR 15926-4:2011				U	1,00	74,70	74,70
7	ABNT NBR 15926-5:2011				U	1,00	85,20	85,20
Total da Empresa								599,95
Total da Licitação								599,95
Dispensa de Licitação		131.280/2010	12/09/2011	aquisição de dicionario eletronico				
EMPRESA:	11.767.283/0001-18	procomp tecnologia em informatica ltda						
1	DICIONÁRIO ELETRÔNICO DE IDIOMAS DICMAXI MICHAELIS INTRANET				LIÇ	100,00	79,98	7.998,00
Total da Empresa								7.998,00
Total da Licitação								7.998,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação								
		135.564/2011	12/09/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "SUPRIMENTO DE FUNDOS - LEGISLAÇÃO E NOVA ROTINA DO SIAFI"				U	4,00	2.000,00	8.000,00
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação								
		135.684/2011	12/09/2011	Aquisição de perfuradora para espirais.				
EMPRESA: 12.559.372/0001-31 JC ARTIGOS DE PAPELARIA E ENCARDENAÇÃO LTDA.								
1	PERFURADORA PARA ESPIRAIS				U	1,00	5.885,00	5.885,00
Total da Empresa								5.885,00
Total da Licitação								5.885,00
Dispensa de Licitação								
		136.596/2011	12/09/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 07.797.967/0001-95 N.P EVENTOS E SERVIÇOS LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "PREGÃO WEEK 2011"				U	2,00	2.590,00	5.180,00
Total da Empresa								5.180,00
Total da Licitação								5.180,00
Dispensa de Licitação								
		136.807/2011	12/09/2011	Locação de tenda				
EMPRESA: 07.607.722/0001-58 Alternativa Locação de Tendas e Alambrados Ltda - ME								
1	LOCAÇÃO DE TENDA				SV	1,00	500,00	500,00
Total da Empresa								500,00
Total da Licitação								500,00
Dispensa de Licitação								
		136.913/2011	12/09/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA BEATRIZ DE FÁTIMA E SILVA MEZENCIO NO "CURSO PRÁTICO DE CÁLCULOS DE PROVENTOS DE APOSENTADORIAS, PENSÃO, ABONO DE PERMANÊNCIA E DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DOS SERVIDORES PÚBLICOS DOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA NA VISÃO DOS TRIBUNAIS DE CONTAS"				U	1,00	1.980,00	1.980,00
Total da Empresa								1.980,00
Total da Licitação								1.980,00
Dispensa de Licitação								
		136.401/2011	09/09/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 03.508.097/0001-36 Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NOS CURSOS "GESTÃO DA SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO" E "GESTÃO DE RISCOS DE TI"							
1.1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NOS CURSOS "GESTÃO DA SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO"				U	2,00	1.920,00	3.840,00
1.2	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR SAMUEL DINIZ CASIMIRO NO CURSO "GESTÃO DE RISCOS DE TI"				U	1,00	1.920,00	1.920,00
Total da Empresa								5.760,00
Total da Licitação								5.760,00
Dispensa de Licitação								
		136.765/2011	09/09/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 09.167.810/0001-01 BMS TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA ME								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "TREINAMENTO EM COMPETÊNCIAS INTERPESSOAIS"				U	4,00	2.000,00	8.000,00
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		138.241/2011	09/09/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 00.109.942/0001-02 ASSOCIACAO DOS BIBLIOTECARIOS DO DISTRITO FEDERAL								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "LIVRO RARO: FORMAÇÃO E GESTÃO DE COLEÇÕES ESPECIAIS"			U	4,00	650,00		2.600,00
Total da Empresa								2.600,00
Total da Licitação								2.600,00
Dispensa de Licitação		134.794/2011	08/09/2011	aquisição de quadro magnético				
EMPRESA: 72.633.753/0001-45 ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP								
1	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO			U	1,00	195,00		195,00
Total da Empresa								195,00
Total da Licitação								195,00
Dispensa de Licitação		135.302/2011	08/09/2011	contratação de instrutores				
EMPRESA: 29.979.036/0908-91 INSS								
4	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS			SV	1,00	1.040,00		1.040,00
Total da Empresa								1.040,00
EMPRESA: 400.341.861-15 pedro ergnardo gontijo								
2	PROGRAMA MISSÃO PEDAGÓGICA NO PARLAMENTO - AULAS DIALOGADAS TEMÁTICAS			SV	1,00	1.100,00		1.100,00
Total da Empresa								1.100,00
EMPRESA: 490.691.011-49 claudia moraes da costa								
3	PROGRAMA MISSÃO PEDAGÓGICA NO PARLAMENTO - OFICINAS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS PEDAGÓGICOS INOVADORES			SV	1,00	1.100,00		1.100,00
Total da Empresa								1.100,00
EMPRESA: 732.198.866-04 valeria amorim arantes de araujo								
1	PROGRAMA MISSÃO PEDAGÓGICA NO PARLAMENTO - AULA MAGNA			SV	1,00	3.000,00		3.000,00
Total da Empresa								3.000,00
Total da Licitação								6.240,00
Dispensa de Licitação		135.578/2011	08/09/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 05.025.586/0001-62 ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "GESTÃO DO TEMPO"			U	2,00	1.200,00		2.400,00
Total da Empresa								2.400,00
Total da Licitação								2.400,00
Dispensa de Licitação		136.640/2011	08/09/2011	Aquisição de eletrodo de tens de 33mm x 54mm e 50mm x 90mm				
EMPRESA: 91.402.016/0001-86 PRO FISIOMED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA								
1	ELETRODO DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO 33 MM X 54 MM RETANGULAR DE SILICONE, DESCARTÁVEL			PCT	46,00	25,00		1.150,00
2	ELETRODO DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO 50 MM X 90 MM RETANGULAR DE SILICONE, DESCARTÁVEL			PCT	40,00	38,00		1.520,00
Total da Empresa								2.670,00
Total da Licitação								2.670,00
Dispensa de Licitação		136.764/2011	08/09/2011	Aquisição de peça de reposição para autoclave marca Baumer.				
EMPRESA: 00.625.186/0001-74 BRASMÉDICA HOSPITALAR E ORTOPÉDICA LTDA								
1	ESFERA FLUTUANTE PARA AUTOCLAVE BAUMER			PÇ	1,00	393,12		393,12
Total da Empresa								393,12

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								393,12
Dispensa de Licitação		11.106/2011	06/09/2011	Aquisição de 01 (um) aparelho de fax.				
EMPRESA: 53.617.676/0004-38		REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL LTDA						
1	FAC-SÍMILE				U	1,00	414,00	414,00
Total da Empresa								414,00
Total da Licitação								414,00
Dispensa de Licitação		135.491/2011	06/09/2011	Aquisição de engate flexível de inóx para gás GLP				
EMPRESA: 11.233.229/0001-92		JAS COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E UTILIDADES LTDA-ME						
1	ENGATE FLEXÍVEL DE AÇO DE 1,20 M				PÇ	50,00	42,00	2.100,00
Total da Empresa								2.100,00
Total da Licitação								2.100,00
Dispensa de Licitação		136.035/2011	05/09/2011	Aquisição de material para produção de banners.				
EMPRESA: 04.143.008/0019-97		SERILON BRASIL LTDA.						
1	PERFIL C EM PVC BRANCO PARA BANNER				BR	500,00	5,00	2.500,00
2	PONTEIRA PLÁSTICA DE ¾" NA COR BRANCA				U	2.000,00	0,15	300,00
3	TARUGO DE MADEIRA TIPO CEDRINHO 1 CM X 1 CM X 90 CM				PÇ	500,00	0,50	250,00
Total da Empresa								3.050,00
Total da Licitação								3.050,00
Dispensa de Licitação		136.923/2011	05/09/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 13.317.281/0001-52		FORUM CULTURAL ORGANIZAÇÃO E EVENTOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA SECIN NO V FÓRUM BRASILEIRO DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA				U	1,00	7.990,00	7.990,00
Total da Empresa								7.990,00
Total da Licitação								7.990,00
Dispensa de Licitação		136.102/2011	02/09/2011	Termo de Referência nº 29/2011 - Aquisição de periódicos nacionais.				
EMPRESA: 00.803.368/0001-98		JAM - JURÍDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA						
3	RENOVAÇÃO DE ASSINATURA DA REVISTA JAM JURÍDICA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, EXECUTIVO E LEGISLATIVO				ASS	1,00	4.000,00	4.000,00
Total da Empresa								4.000,00
EMPRESA: 02.927.636/0001-09		FISCO SOFT EDITORA LTDA.						
4	AQUISIÇÃO DE ASSINATURA PARA O ACESSO AO SITE FISCOFOT ONLINE				ASS	1,00	1.030,00	1.030,00
Total da Empresa								1.030,00
EMPRESA: 07.145.608/0001-53		MOMENTO EDITORIAL LTDA						
1	RENOVAÇÃO DE ASSINATURA DO TELE.SÍNTESE ANÁLISE (E-MAIL)				ASS	1,00	7.344,00	7.344,00
Total da Empresa								7.344,00
EMPRESA: 17.172.057/0001-70		INFORMADOR DAS CONSTRUÇÕES LTDA						
2	RENOVAÇÃO DE ASSINATURA DA REVISTA INFORMADOR DAS CONSTRUÇÕES				ASS	1,00	220,00	220,00
Total da Empresa								220,00
Total da Licitação								12.594,00
Dispensa de Licitação		178.426/2008	01/09/2011	contratação de serviço de pericia grafotecnica				
EMPRESA: 10.292.600/0001-24		ONIAS INFORMATICA, PERICIAS E INVESTIGAÇÕES CIENTIFICAS LTDA						
1	SERVIÇO DE PERÍCIA GRAFOTÉCNICA				SV	1,00	2.200,00	2.200,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								2.200,00
Total da Licitação								2.200,00
Dispensa de Licitação		125.978/2011	01/09/2011	Aquisição de aparelhos de ar condicionado, tubulações, isolante e gás refrigerante.				
EMPRESA:	00.111.682/0002-90	DISBREL DISTRIBUIDORA DE BALANÇAS E REFRIGERAÇÃO LTDA.						
2	GÁS REFRIGERANTE R-410			GR	1,00	579,04	579,04	
Total da Empresa								579,04
EMPRESA:	00.706.432/0001-12	RETEC ISOLAMENTOS TERMICOS LTDA						
4	LOTE - 02							
4.1	TUBO EM ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA ISOLAMENTO TÉRMICO DN ¼"			M	40,00	4,90	196,00	
4.2	TUBO EM ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA ISOLAMENTO TÉRMICO DN 3/8"			M	40,00	5,04	201,60	
Total da Empresa								397,60
EMPRESA:	03.895.171/0001-14	AR FREE COMERCIO ELETRO ELETRONICOS LTDA						
1	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT - 7500 BTU/H			U	3,00	690,00	2.070,00	
Total da Empresa								2.070,00
EMPRESA:	04.426.273/0001-53	TOTAL CENTER REFRIGERAÇÃO LTDA						
3	LOTE - 01							
3.1	TUBO FLEXÍVEL EM COBRE DN ¼"			M	40,00	4,70	188,00	
3.2	TUBO FLEXÍVEL EM COBRE DN 3/8"			M	40,00	7,30	292,00	
Total da Empresa								480,00
Total da Licitação								3.526,64
Dispensa de Licitação		135.656/2011	01/09/2011	Aquisição de verniz fixador.				
EMPRESA:	05.654.704/0001-00	Casa das Artes Ltda.						
1	VERNIZ FIXADOR			TB	10,00	13,30	133,00	
Total da Empresa								133,00
Total da Licitação								133,00
Dispensa de Licitação		161.853/2008	31/08/2011	Acesso eletrônico do DOU				
EMPRESA:	04.196.645/0001-00	IMPrensa NACIONAL						
1	ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO			ASS	1,00	1.044,00	1.044,00	
Total da Empresa								1.044,00
Total da Licitação								1.044,00
Dispensa de Licitação		135.586/2011	31/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	04.349.636/0001-02	CTT CENTRO DE TREINAMENTO TÁTICO LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ANTÔNIO COSTA XAVIER, RAPHAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO E RENAN ORNELAS MOTA NO CURSO DE PROTEÇÃO VIP			U	3,00	2.650,00	7.950,00	
Total da Empresa								7.950,00
Total da Licitação								7.950,00
Dispensa de Licitação		136.112/2011	31/08/2011	Participação de servidores no curso "Especialista em Proteção Pessoal de Alto Risco".				
EMPRESA:	73.923.757/0001-20	TEES BRAZIL LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "ESPECIALISTA EM PROTEÇÃO PESSOAL DE ALTO RISCO"			U	3,00	2.666,00	7.998,00	
Total da Empresa								7.998,00
Total da Licitação								7.998,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação								
		130.470/2011	29/08/2011	Aquisição de cabo e conectores.				
EMPRESA: 02.677.045/0001-20 HORUS TELECOMUNICAÇÕES LTDA								
1	CABO E CONECTORES							
1.1	CONECTOR BNC DE COMPRESSÃO PARA CABO RG6			PÇ	100,00	2,45		245,00
1.2	CABO COAXIAL RG6 TRISHIELD			M	1.500,00	1,49		2.235,00
Total da Empresa								2.480,00
Total da Licitação								2.480,00
Dispensa de Licitação								
		132.712/2011	29/08/2011	Aquisição de aço CA-50				
EMPRESA: 10.433.687/0001-02 RCC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-MKE								
1	AÇO CA-50 (BITOLA 6,3 MM)							
				KG	252,84	4,01		1.013,89
Total da Empresa								1.013,89
Total da Licitação								1.013,89
Dispensa de Licitação								
		130.560/2011	26/08/2011	aquisição de lampadas e sensores de presença				
EMPRESA: 00.679.693/0001-90 LUMINORT COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E ILUMINACAO LTDA E								
1	LÂMPADA FLUORESCENTE E SENSOR DE PRESENÇA							
1.1	LÂMPADA FLUORESCENTE TUBULAR DE 16W			PÇ	450,00	4,10		1.845,00
1.2	SENSOR DE PRESENÇA			PÇ	30,00	24,80		744,00
Total da Empresa								2.589,00
Total da Licitação								2.589,00
Dispensa de Licitação								
		132.329/2011	26/08/2011	Manutenção de plataforma elevatória				
EMPRESA: 90.347.840/0001-18 THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A								
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PLATAFORMA PARA DEFICIENTES							
				SV	1,00	1.500,00		1.500,00
Total da Empresa								1.500,00
Total da Licitação								1.500,00
Dispensa de Licitação								
		134.336/2011	26/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 11.029.238/0001-66 Soc. de Usuarios de Inform. e Tecom. de PE								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO 39º SEMINÁRIO NACIONAL DE TIC PARA GESTÃO PÚBLICA							
				U	2,00	500,00		1.000,00
Total da Empresa								1.000,00
Total da Licitação								1.000,00
Dispensa de Licitação								
		135.602/2011	25/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 30.892.749/0001-51 ABPI Assoc. Bras. da Prop. Intelectual								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CLÁUDIO DE BARROS GOULART NO XXXI CONGRESSO INTERNACIONAL DE PROPRIEDADE INTELECTUAL							
				U	1,00	2.300,00		2.300,00
Total da Empresa								2.300,00
Total da Licitação								2.300,00
Dispensa de Licitação								
		132.878/2011	24/08/2011	aplicação de verniz uv em catalogos				
EMPRESA: 09.562.089/0001-54 VIVA - BUREAU E EDITORA LTDA ME								
1	APLICAÇÃO DE VERNIZ LOCALIZADO UV EM CATÁLOGOS							
				SV	1,00	690,00		690,00
Total da Empresa								690,00
Total da Licitação								690,00
Dispensa de Licitação								
		135.004/2011	24/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 05.983.000/0001-72 Adjuvare Eventos e Serviços Ltda								

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "NOVA PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS NAS LICITAÇÕES PÚBLICAS E TERCEIRIZAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS"				U	4,00	1.395,00	5.580,00
Total da Empresa								5.580,00
Total da Licitação								5.580,00
Dispensa de Licitação		124.520/2011	23/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 37.057.387/0001-22		HEPTA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LUÍS GUSTAVO HORITA NO CURSO "MICROSOFT 6421 - CONFIGURAÇÕES E SOLUÇÃO DE PROBLEMAS DE UMA INFRAESTRUTURA DE REDE DO WINDOWS SERVER 2008"				U	1,00	1.550,00	1.550,00
Total da Empresa								1.550,00
Total da Licitação								1.550,00
Dispensa de Licitação		126.256/2011	23/08/2011	Aquisição de leitor de código de barras.				
EMPRESA: 53.643.938/0001-96		SBITEC AUTOMAÇÃO LTDA.						
1	LEITOR DE CÓDIGOS DE BARRAS				U	13,00	240,00	3.120,00
Total da Empresa								3.120,00
Total da Licitação								3.120,00
Dispensa de Licitação		135.495/2011	23/08/2011	Termo de Referência nº 27/2011 - Aquisição de periódicos nacionais.				
EMPRESA: 03.298.154/0001-08		VOX LEGIS INSTITUTO DE CONSULTORIA CURSOS E EVENTOS LTDA						
3	REVISTA JURÍDICA CONSULEX				ASS	2,00	474,00	948,00
4	REVISTA DO DIREITO TRABALHISTA				ASS	1,00	813,00	813,00
5	JORNAL TRABALHISTA				ASS	1,00	837,00	837,00
Total da Empresa								2.598,00
EMPRESA: 05.699.419/0001-05		SEGMENTO RM EDITORES LTDA						
7	REVISTA HARVARD BUSINESS REVIEW BRASIL				ASS	1,00	367,00	367,00
Total da Empresa								367,00
EMPRESA: 08.071.768/0001-68		BIODIESELBR ONLINE LTDA						
6	ACESSO AO PORTAL BIODIESELBR.COM				ASS	1,00	899,00	899,00
Total da Empresa								899,00
EMPRESA: 62.958.491/0001-35		ANDREI PUBLICAÇÕES MÉDICAS FARMACEUTICAS E TECNICAS LTDA						
1	GUIA FARMACÊUTICO BRASÍNDICE - VERSÃO IMPRESSA				ASS	1,00	495,00	495,00
2	GUIA FARMACÊUTICO BRASÍNDICE - VERSÃO ELETRÔNICA				ASS	1,00	990,00	990,00
Total da Empresa								1.485,00
Total da Licitação								5.349,00
Dispensa de Licitação		10.591/2011	18/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 01.716.606/0001-90		Projeto Cooperação - Comunidade de Serviços Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ISOLDA MARINHO CORRÊA DE SOUSA NO LABORATÓRIO DE PRÁTICAS EM PEDAGOGIA DA COOPERAÇÃO				U	4,00	923,00	3.692,00
Total da Empresa								3.692,00
Total da Licitação								3.692,00
Dispensa de Licitação		10.591/2011	18/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 01.716.606/0001-90		Projeto Cooperação - Comunidade de Serviços Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ISOLDA MARINHO CORRÊA DE SOUSA NO LABORATÓRIO DE PRÁTICAS EM PEDAGOGIA DA COOPERAÇÃO				U	2,00	923,00	1.846,00
Total da Empresa								1.846,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								1.846,00
Dispensa de Licitação		135.242/2011	18/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 30.121.180/0001-20		Sociedade Brasileira de Engenharia de Televisão						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DYRSON RODRIGUES ALVES JÚNIOR E FABRÍCIO CORRÊA DE ARAÚJO OLIVEIRA NO CONGRESSO DE TECNOLOGIA DE TELEVISÃO - SET 2011			U	2,00	1.452,00	2.904,00	
Total da Empresa								2.904,00
Total da Licitação								2.904,00
Dispensa de Licitação		129.559/2011	17/08/2011	Participação de servidores no VI Congresso Nacional de Gestão do Conhecimento na Esfera Pública (CONGEP).				
EMPRESA: 04.471.222/0001-43		ASSOCIAÇÃO BRASILEIR DE GESTÃO DO CONHECIMENTEN - SPGC						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO VI CONGRESSO NACIONAL DE GESTÃO DO CONHECIMENTO NA ESFERA PÚBLICA (CONGEP)			U	15,00	472,50	7.087,50	
Total da Empresa								7.087,50
Total da Licitação								7.087,50
Dispensa de Licitação		130.459/2011	17/08/2011	aquisição de câmera fotográfica				
EMPRESA: 09.614.342/0001-76		HILLUX COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA.						
1	CÂMERA FOTOGRAFICA DIGITAL E CARTÃO DE MEMÓRIA							
1.1	CÂMERA FOTOGRAFICA DIGITAL			U	1,00	1.040,00	1.040,00	
1.2	CARTÃO DE MEMÓRIA FLASH DE 4 GIGABYTES			U	1,00	50,00	50,00	
Total da Empresa								1.090,00
Total da Licitação								1.090,00
Dispensa de Licitação		134.159/2011	17/08/2011	aquisição de forno micro-ondas				
EMPRESA: 07.610.378/0001-56		COMERCIAL PRUGGER LTDA ME						
1	FORNO MICRO-ONDAS			U	1,00	499,00	499,00	
Total da Empresa								499,00
Total da Licitação								499,00
Dispensa de Licitação		133.178/2011	16/08/2011	Aquisição de 4 caixas de formulário contínuo para registro de eletrocardiograma				
EMPRESA: 00.838.896/0001-82		CIRÚRGICA SÃO BERNARDO LTDA						
1	FORMULÁRIO CONTÍNUO ELETROCARDIOGRAMA			CX	4,00	1.480,00	5.920,00	
Total da Empresa								5.920,00
Total da Licitação								5.920,00
Dispensa de Licitação		133.402/2011	16/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 30.121.180/0001-20		Sociedade Brasileira de Engenharia de Televisão						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CONGRESSO DE TECNOLOGIA DE TELEVISÃO - SET 2011			U	2,00	1.452,00	2.904,00	
Total da Empresa								2.904,00
Total da Licitação								2.904,00
Dispensa de Licitação		179.710/2008	15/08/2011	Aquisição de equipamentos para avaliação de ruídos, temperatura e iluminação.				
EMPRESA: 08.603.157/0001-13		ENEQUIPA EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA						
1	DOSÍMETRO E CALIBRADOR							
1.1	DOSÍMETRO DE RUÍDO			U	1,00	1.450,00	1.450,00	
1.2	CALIBRADOR ACÚSTICO PARA DOSÍMETRO			U	1,00	650,00	650,00	
2	CONJUNTO ELETRÔNICO PARA DETERMINAÇÃO DO IBUTG			PÇ	1,00	3.130,00	3.130,00	
3	CRONÔMETRO			U	1,00	150,00	150,00	
4	HIGROTHERMOANEMÔMETRO			U	1,00	1.100,00	1.100,00	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								6.480,00
Total da Licitação								6.480,00
Dispensa de Licitação		133.201/2011	15/08/2011	Aquisição de fitas de detecção magnética				
EMPRESA: 05.003.219/0001-68		MACROSOLUTION COMÉRCIO IMP. EXPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA						
1	FITA DE DETECÇÃO				U	10.000,00	0,60	5.970,00
Total da Empresa								5.970,00
Total da Licitação								5.970,00
Dispensa de Licitação		134.541/2011	15/08/2011	Contratação emergencial para a prestação dos serviços de limpeza e conservação, por 180 (cento e oitenta) dias.				
EMPRESA: 36.529.998/0001-63		UNIRIO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA						
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO				SV	1,00	3.566.732,16	3.566.732,16
Total da Empresa								3.566.732,16
Total da Licitação								3.566.732,16
Dispensa de Licitação		134.642/2011	15/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 12.816.731/0001-99		Infinity Conferences & Exhibitions Eventos Brasil Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LUÍS CLÁUDIO DE LIMA NOBRE NO STRATEGY EXECUTION SUMMIT 2011				U	1,00	950,00	950,00
Total da Empresa								950,00
Total da Licitação								950,00
Dispensa de Licitação		108.875/2011	12/08/2011	Aquisição de HD externo				
EMPRESA: 05.315.982/0001-24		Crucial Distribuidora de Produtos de Informática -						
2	GAVETA EXTERNA (CASE) USB PARA DISCO RÍGIDO DE 3,5"				U	1,00	135,00	135,00
Total da Empresa								135,00
EMPRESA: 05.865.363/0001-03		FCINFO Computadores Ltda						
1	UNIDADE DE DISCO RÍGIDO EXTERNA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE ARMAZENAMENTO DE 1 TB				U	2,00	363,00	726,00
Total da Empresa								726,00
EMPRESA: 09.943.586/0001-00		Multishopping LTDA						
3	UNIDADE DE DISCO RÍGIDO EXTERNA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE ARMAZENAMENTO DE 2 TB				U	2,00	389,45	778,90
Total da Empresa								778,90
Total da Licitação								1.639,90
Dispensa de Licitação		132.941/2011	12/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 11.902.443/0001-94		Liferay do Brasil Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "LIFERAY SYSTEM ADMINISTRATION"				U	2,00	2.395,00	4.790,00
Total da Empresa								4.790,00
Total da Licitação								4.790,00
Dispensa de Licitação		133.596/2011	12/08/2011	serviços de plotagem.				
EMPRESA: 06.254.659/0001-50		WL SERVIÇOS E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA						
1	SERVIÇOS DE PLOTAGEM							
1.1	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM VINIL ADESIVO				M2	45,33	75,27	3.411,99
1.2	SERVIÇO DE PLOTAGEM EM PLACA TERMOPLÁSTICA LEITOSA 2 MM				M2	45,33	99,00	4.487,67
Total da Empresa								7.899,66
Total da Licitação								7.899,66

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação								
		132.317/2011	11/08/2011	Aquisição de resistência elétrica para seladora.				
EMPRESA:	68.415.256/0001-01	RON MICROMECAÂNICA LTDA.						
1	RESISTÊNCIA ELÉTRICA PARA SELADORA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO			PÇ	2,00	118,00		236,00
Total da Empresa								236,00
Total da Licitação								236,00
Dispensa de Licitação								
		133.392/2011	11/08/2011	Contratação de serviços de áudio-descrição para o seminário intitulado Avaliação dos primeiros 45 dias da áudio-descrição nas televisões brasileiras (direito à informação e à comunicação da pessoa com deficiência), a realizar-se dia 18/08/2011.				
EMPRESA:	09.318.945/0001-20	MIL PALAVRAS ACESSIBILIDADE CULTURAL LTDA. ME						
1	TRADUÇÃO INSTANTÂNEA			SV	1,00	3.191,50		3.191,50
Total da Empresa								3.191,50
Total da Licitação								3.191,50
Dispensa de Licitação								
		128.875/2011	10/08/2011	Aquisição de interface de áudio.				
EMPRESA:	00.095.916/0001-72	PONTO DE APOIO TÉCNICO ELETRÔNICO LTDA						
1	INTERFACE DE ÁUDIO			U	2,00	1.312,00		2.624,00
Total da Empresa								2.624,00
Total da Licitação								2.624,00
Dispensa de Licitação								
		132.444/2011	10/08/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	02.593.165/0001-40	GARTNER DO BRASIL S/C LTDA.						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA "X CONFERÊNCIA ANUAL DE TECNOLOGIAS EMPRESARIAIS".			U	2,00	2.900,00		5.800,00
Total da Empresa								5.800,00
Total da Licitação								5.800,00
Dispensa de Licitação								
		132.873/2011	08/08/2011	serviço de aplicação de verniz localizado UV em impressos				
EMPRESA:	09.562.089/0001-54	VIVA - BUREAU E EDITORA LTDA ME						
1	APLICAÇÃO DE VERNIZ LOCALIZADO UV			SV	1,00	1.220,00		1.220,00
Total da Empresa								1.220,00
Total da Licitação								1.220,00
Dispensa de Licitação								
		116.230/2011	05/08/2011	aquisição de canetas recicladas				
EMPRESA:	13.841.505/0001-20	CENTRAL DO ECO BRINDE - COM DE BRINDES ECOLÓGIC LT						
1	CANETA RECICLADA			U	10.000,00	0,77		7.700,00
Total da Empresa								7.700,00
Total da Licitação								7.700,00
Dispensa de Licitação								
		125.243/2011	05/08/2011	Prestação de serviços de hospedagem				
EMPRESA:	00.013.698/0001-80	TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA						
1	SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM HOTEL PADRÃO CINCO ESTRELAS			SV	1,00	2.364,00		2.364,00
Total da Empresa								2.364,00
Total da Licitação								2.364,00
Dispensa de Licitação								
		133.624/2011	05/08/2011	Termo de Referência nº 26/2011 - Aquisição de periódicos nacionais.				
EMPRESA:	00.038.174/0004-96	Editora Universidade de Brasília						
1	REVISTA HUMANIDADES			U	1,00	63,00		63,00
Total da Empresa								63,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 01.081.860/0001-60 GZ INFORMÁTICA LTDA								
6	REVISTA MUNDO PM - PROJECT MANAGEMENT				ASS	1,00	125,00	125,00
Total da Empresa								125,00
EMPRESA: 33.641.663/0001-44 FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS								
3	REVISTA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA				ASS	1,00	55,00	55,00
4	REVISTA BRASILEIRA DE ECONOMIA				ASS	1,00	50,00	50,00
5	REVISTA ESTUDOS HISTÓRICOS				ASS	1,00	25,00	25,00
Total da Empresa								130,00
EMPRESA: 52.704.921/0001-39 SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA								
2	REVISTA SIMPRO HOSPITALAR				ASS	1,00	310,00	310,00
Total da Empresa								310,00
EMPRESA: 66.697.376/0001-05 DABRA EDITORA LTDA								
7	REVISTA PUBLISH				ASS	1,00	81,00	81,00
Total da Empresa								81,00
Total da Licitação								709,00
Dispensa de Licitação		126.979/2011	04/08/2011	Aquisição de carteira em couro				
EMPRESA: 00.448.142/0001-16 BRINDART COMÉRCIO E ARTEFATOS DE BRINDES LTDA.								
1	CARTEIRA EM COURO				U	300,00	25,50	7.650,00
Total da Empresa								7.650,00
Total da Licitação								7.650,00
Dispensa de Licitação		133.344/2011	04/08/2011	Participação de servidor em congresso.				
EMPRESA: 65.011.538/0001-47 GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA.								
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES GETSEMANE SILVA E LUCIANO ORDINE CALDAS NA FEIRA E NO CONGRESSO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE TV POR ASSINATURA				U	2,00	1.900,00	3.800,00
Total da Empresa								3.800,00
Total da Licitação								3.800,00
Dispensa de Licitação		124.595/2011	03/08/2011	Aquisição de cronômetro digital portátil e termômetro				
EMPRESA: 09.253.953/0001-36 OLIARI PEIXOTO DIAGNOSTICA LTDA ME								
2	TERMÔMETRO DE MÁXIMO E MÍNIMO				PÇ	20,00	49,90	998,00
Total da Empresa								998,00
EMPRESA: 09.614.342/0001-76 HILLUX COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA.								
1	CRONÔMETRO DIGITAL PORTÁTIL				U	10,00	29,00	290,00
Total da Empresa								290,00
Total da Licitação								1.288,00
Dispensa de Licitação		134.052/2011	03/08/2011	Aquisição de conversor de mídia e acessórios.				
EMPRESA: 38.058.475/0001-01 KRISTA TECNOLOGIA LTDA								
1	CONVERSOR DE MÍDIA				U	2,00	164,00	328,00
2	TERMINADOR ÓPTICO PARA 6 FIBRAS MULTIMODO				PÇ	2,00	66,00	132,00
3	CORDÃO ÓPTICO				PÇ	2,00	60,00	120,00
4	CABO DE FIBRA ÓPTICA				M	200,00	2,00	400,00
Total da Empresa								980,00
Total da Licitação								980,00
Dispensa de Licitação		115.184/2011	02/08/2011	Manutenção corretiva em impressora de crachá Datacard SP55				
EMPRESA: 03.582.556/0001-21 SUPPORT TELEINFORMÁTICA LTDA EPP#								

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM IMPRESSORA DE CHACHÁ DATACAD SP55				SV	1,00	1.990,00	1.990,00
Total da Empresa								1.990,00
Total da Licitação								1.990,00
Dispensa de Licitação		128.452/2011	02/08/2011	Participação em curso.				
EMPRESA: 12.130.395/0001-26		Capitulo Brasil do Dama Internacional Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA "CONFERÊNCIA ENTERPRISE DATA WORLD - LATIN AMERICA 2011"				U	2,00	1.090,00	2.180,00
Total da Empresa								2.180,00
Total da Licitação								2.180,00
Dispensa de Licitação		132.888/2011	02/08/2011	Pagamento de anuidade				
EMPRESA: 00.000.000/0001-91		BANCO DO BRASIL S.A						
2	DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR				SV	1,00	124,13	124,13
Total da Empresa								124,13
EMPRESA: 88.888.888/8888-93		ICA						
1	PARTICIPAÇÃO NO CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS (ICA)				ANUI	1,00	352,50	352,50
Total da Empresa								352,50
Total da Licitação								476,63
Dispensa de Licitação		125.873/2011	01/08/2011	aquisição de projetor, tela e suporte para projetor.				
EMPRESA: 08.627.774/0001-59		CORPORATIVE SOLUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA.-EPP.						
1	TELA DE PROJEÇÃO				U	1,00	360,00	360,00
2	SUORTE DE TETO PARA PROJETO MULTIMÍDIA				PÇ	1,00	280,00	280,00
3	PROJETO MULTIMÍDIA E LÂMPADA SOBRESSALENTE							
3.1	PROJETO MULTIMÍDIA				U	1,00	1.870,00	1.870,00
3.2	LÂMPADA SOBRESSALENTE PARA PROJETO MULTIMÍDIA				PÇ	1,00	1.250,00	1.250,00
Total da Empresa								3.760,00
Total da Licitação								3.760,00
Dispensa de Licitação		128.881/2011	01/08/2011	Aquisição de capacitores.				
EMPRESA: 05.428.208/0001-20		RGN-SOM ELETRÔNICA E INFORMÁTICA LTDA						
1	CAPACITOR ELETROLÍTICO 2200 µF X 25 V				PÇ	150,00	1,90	285,00
2	CAPACITOR ELETROLÍTICO DE 470 µF X 16 V				PÇ	100,00	0,40	40,00
Total da Empresa								325,00
Total da Licitação								325,00
Dispensa de Licitação		129.492/2011	01/08/2011	Aquisição de termômetro digital.				
EMPRESA: 03.144.465/0001-04		TESTO DO BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA #						
1	TERMÔMETRO DIGITAL				PÇ	3,00	310,33	930,99
Total da Empresa								930,99
Total da Licitação								930,99
Dispensa de Licitação		113.692/2011	28/07/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 04.753.793/0001-70		ICI Integrated Coaching Institute Ltda.						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EMMANUEL BARBOSA ARY NO CURSO DE FORMAÇÃO E CERTIFICAÇÃO INTERNACIONAL EM COACHING INTEGRADO				U	1,00	7.640,00	7.640,00
Total da Empresa								7.640,00
Total da Licitação								7.640,00
Dispensa de Licitação		120.528/2011	28/07/2011	Aquisição de espelho de cristal lapidado				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 38.076.634/0001-09 CRISTALVIDROS COMERCIO E REPRES DE VIDROS E MOLDURAS								
1	ESPELHO DE CRISTAL LAPIDADO E = 5 MM				M2	18,80	181,33	3.409,00
Total da Empresa								3.409,00
Total da Licitação								3.409,00
Dispensa de Licitação		129.375/2011	28/07/2011	Aquisição de materiais para sistema de ultrapurificação de água				
EMPRESA: 46.387.973/0001-26 MILLIPORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA								
1	MATERIAIS PARA SISTEMA DE ULTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA							
1.1	PEÇA PARA SISTEMA DE ULTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA, MILLIPORE DIRECT Q 5 - PROGARD 000 02				PÇ	3,00	1.292,00	3.876,00
1.2	PEÇA PARA SISTEMA DE ULTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA MILLIPORE DIRECT Q 5 - QTUM MPK EX				PÇ	3,00	791,00	2.373,00
1.3	SANITIZANTE A BASE DE CLORO PARA SISTEMA DE UTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA MILLIPORE DIRECT Q5				PCT	3,00	290,85	872,55
1.4	SACHÊS PARA LIMPEZA ÁCIDA DE CARTUCHOS DE OSMOSE REVERSA				CX	1,00	712,00	712,00
Total da Empresa								7.833,55
Total da Licitação								7.833,55
Dispensa de Licitação		131.275/2011	28/07/2011	Participação de servidora em fórum				
EMPRESA: 13.317.281/0001-52 FORUM CULTURAL ORGANIZAÇÃO E EVENTOS LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIA DE LOURDES DE SOUSA MARTINS NO VII FÓRUM BRASILEIRO DE CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA				U	1,00	1.980,00	1.980,00
Total da Empresa								1.980,00
Total da Licitação								1.980,00
Dispensa de Licitação		128.673/2011	27/07/2011	Aquisição de envelope.				
EMPRESA: 07.712.817/0001-31 ARTE IMPRESSA EDITORA GRÁFICA LTDA.								
1	ENVELOPE GABINETE PRESIDENTE				U	3.000,00	0,86	2.580,00
Total da Empresa								2.580,00
Total da Licitação								2.580,00
Dispensa de Licitação		131.071/2011	27/07/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 05.506.560/0001-36 Núcleo de Inform. e Coord. do Ponto BR - NIC.BR								
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LUCAS DE CARVALHO FERREIRA E LUIS CONRADO LIMA DE ANDRADE NO EVENTO "OVERVIEW OF CREATING AND MANAGING COMPUTER SECURITY INCIDENT RESPONSE TEAMS"				U	2,00	1.000,00	2.000,00
Total da Empresa								2.000,00
Total da Licitação								2.000,00
Dispensa de Licitação		128.963/2011	25/07/2011	Aquisição de lixadeira orbital e serra tico-tico				
EMPRESA: 11.009.307/0001-70 CPL DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA								
1	LIXADEIRA OSCILANTE/ORBITAL				U	4,00	250,00	1.000,00
2	SERRA TICO-TICO				U	1,00	650,00	650,00
Total da Empresa								1.650,00
Total da Licitação								1.650,00
Dispensa de Licitação		133.203/2011	25/07/2011	Serviço de diagramação				
EMPRESA: 239.569.251-49 RENATO POLIELLO PALET								
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIAGRAMAÇÃO				SV	1,00	3.116,00	3.116,00
Total da Empresa								3.116,00
EMPRESA: 29.979.036/0001-40 COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF								
3	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	1.246,40	1.246,40

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								1.246,40
EMPRESA:	473.809.691-53	ROSELENE GUEDES DE FIGUEIREDO						
2	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIAGRAMAÇÃO				SV	1,00	3.116,00	3.116,00
Total da Empresa								3.116,00
Total da Licitação								7.478,40
Dispensa de Licitação		9.087/2011	22/07/2011	Aquisição de bandeiras.				
EMPRESA:	11.816.646/0001-68	CBE Serviços e Com. em Comunicação Visual Ltda.						
1	BANDEIRA NACIONAL - 3 PANOS				U	1,00	120,00	120,00
2	BANDEIRA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 2 ½ PANOS				U	1,00	96,00	96,00
Total da Empresa								216,00
Total da Licitação								216,00
Dispensa de Licitação		131.203/2011	22/07/2011	Participação de servidor em congresso.				
EMPRESA:	44.075.687/0001-08	Federação Brasileira de Associações de Bibliotecários						
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS REGINA LINO DE MEDEIROS E ELZUILA MARIA CREPORY FRANCO DE MENEZES BASTOS NO XXIV CONGRESSO BRASILEIRO DE BIBLIOTECONOMIA, DOCUMENTAÇÃO E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO				U	2,00	660,00	1.320,00
Total da Empresa								1.320,00
Total da Licitação								1.320,00
Dispensa de Licitação		132.070/2011	22/07/2011	Participação de servidor em curso				
EMPRESA:	01.208.705/0001-61	Franco e Fortes Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO"				U	4,00	1.891,50	7.566,00
Total da Empresa								7.566,00
Total da Licitação								7.566,00
Dispensa de Licitação		132.254/2011	22/07/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	42.595.652/0001-66	Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesqu						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO XXXV ENCONTRO DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM ADMINISTRAÇÃO.				U	2,00	840,00	1.680,00
Total da Empresa								1.680,00
Total da Licitação								1.680,00
Dispensa de Licitação		130.649/2011	21/07/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	03.662.199/0001-01	Bachiana Polis Produções Ltda.						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO SEMINÁRIO "DIREITOS AUTORAIS E DOMÍNIO PÚBLICO"				U	2,00	3.295,00	6.590,00
Total da Empresa								6.590,00
Total da Licitação								6.590,00
Dispensa de Licitação		131.330/2011	21/07/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	60.792.942/0001-81	Camara Brasileira do Livro						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO 2º CONGRESSO INTERNACIONAL DO LIVRO DIGITAL				U	3,00	1.500,00	4.500,00
Total da Empresa								4.500,00
Total da Licitação								4.500,00
Dispensa de Licitação		130.625/2011	20/07/2011	Confecção de medalha institucional.				
EMPRESA:	01.095.360/0001-87	METALVEST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME						
1	CONFECÇÃO DE MEDALHA INSTITUCIONAL				U	150,00	52,00	7.800,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								7.800,00
Total da Licitação								7.800,00
Dispensa de Licitação		127.210/2011	19/07/2011	aquisição de tubos e conexões em cobre				
EMPRESA:		33.521.709/0001-91	HIDRALUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA.					
1	TUBO DE COBRE Ø 22 MM			TB	10,00	182,90	1.829,00	
2	TUBO DE COBRE Ø 28 MM			TB	9,00	229,70	2.067,30	
3	TUBO DE COBRE DE 35 MM			TB	6,00	345,00	2.070,00	
4	CURVA DE COBRE 45° X 28 MM			PÇ	4,00	11,50	46,00	
5	CURVA DE BRONZE 45° X 35 MM			PÇ	4,00	28,70	114,80	
6	TÊ REDUÇÃO CENTRAL DE COBRE DE 35 MM X 28 MM X 35 MM			PÇ	1,00	32,10	32,10	
Total da Empresa								6.159,20
Total da Licitação								6.159,20
Dispensa de Licitação		129.512/2011	13/07/2011	Aquisição de fitas adesivas.				
EMPRESA:		02.457.490/0001-85	DISTRIBUIDORA MURALHA COM. CONSTR. CIVIL SERV. GERAIS E REFO					
2	FITA PARA DEMARCAÇÃO DE SOLO			RL	10,00	14,55	145,50	
Total da Empresa								145,50
EMPRESA:		06.234.550/0001-51	R&N Comercial de Papeis LTDA					
1	FITA DE PAPEL KRAFT			RL	10,00	7,50	75,00	
Total da Empresa								75,00
Total da Licitação								220,50
Dispensa de Licitação		131.652/2011	13/07/2011	aquisição de peça para autoclave Baumer				
EMPRESA:		00.625.186/0001-74	BRASMÉDICA HOSPITALAR E ORTOPÉDICA LTDA					
1	PRESSOSTATO NF ¼" PARA AUTOCLAVE BAUMER			PÇ	1,00	475,32	475,32	
Total da Empresa								475,32
Total da Licitação								475,32
Dispensa de Licitação		130.219/2011	12/07/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:		29.532.264/0001-78	SOCIEDADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO					
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EDUARDO ANTÔNIO MELLO FREITAS NO "XXIV SIBGRAPI CONFERENCE ON GRAPHICS, PATTERNS AND IMAGES"			U	1,00	380,00	380,00	
Total da Empresa								380,00
Total da Licitação								380,00
Dispensa de Licitação		132.121/2011	11/07/2011	Aquisição de cavalete para bloco tipo flip-chart.				
EMPRESA:		05.104.516/0001-08	OFFICE MIX ATACADISTA LTDA					
1	CAVALETE PARA BLOCO TIPO FLIP-CHART			U	1,00	96,89	96,89	
Total da Empresa								96,89
Total da Licitação								96,89
Dispensa de Licitação		126.737/2011	08/07/2011	Aquisição de duas câmeras fotográficas digitais.				
EMPRESA:		07.075.255/0001-62	DANIELA TULER SANTOS DE OLIVEIRA-ME					
1	CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL			U	2,00	1.990,00	3.980,00	
Total da Empresa								3.980,00
Total da Licitação								3.980,00
Dispensa de Licitação		129.766/2011	06/07/2011	serviço de aplicação de verniz localizado UV em impressos				
EMPRESA:		09.562.089/0001-54	VIVA - BUREAU E EDITORA LTDA ME					
1	SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE VERNIZ LOCALIZADO UV EM IMPRESSOS			SV	4.000,00	0,30	1.180,00	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								1.180,00
Total da Licitação								1.180,00
Dispensa de Licitação		130.399/2011	06/07/2011	Termo de Referência nº 22/201 - Aquisição de periódicos nacionais.				
EMPRESA:	33.641.663/0001-44	FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS						
3	REVISTA CONJUNTURA ECONÔMICA			ASS	2,00	119,00		238,00
Total da Empresa								238,00
EMPRESA:	60.859.519/0001-51	EDITORA PINI LTDA.						
4	REVISTA CONSTRUÇÃO MERCADO			ASS	1,00	503,00		503,00
5	TÉCHNE: REVISTA DE TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO			ASS	1,00	288,00		288,00
6	REVISTA AU: ARQUITETURA E URBANISMO			ASS	1,00	324,00		324,00
Total da Empresa								1.115,00
EMPRESA:	61.534.186/0018-00	LTR EDITORA LTDA						
7	DUPLEX TRABALHISTA - REVISTA LTR E SUPLEMENTO TRABALHISTA			ASS	1,00	2.600,00		2.600,00
8	REVISTA PREVIDÊNCIA SOCIAL - LTR			ASS	1,00	998,00		998,00
Total da Empresa								3.598,00
EMPRESA:	63.025.530/0053-35	USP - COORDENADORIA						
2	REVISTA USP			ASS	1,00	60,00		60,00
Total da Empresa								60,00
EMPRESA:	63.025.530/0094-03	FACULDADE DE ECON ADM E CONT DE RIBEIRÃO PRETO						
1	REVISTA DE ECONOMIA APLICADA - REA			ASS	1,00	70,00		70,00
Total da Empresa								70,00
Total da Licitação								5.081,00
Dispensa de Licitação		131.089/2011	06/07/2011	Termo de Referência nº 23/2011 - Aquisição de periódicos nacionais.				
EMPRESA:	01.619.385/0001-32	HSM DO BRASIL LTDA						
1	REVISTA HSM MANAGEMENT			ASS	1,00	201,00		201,00
Total da Empresa								201,00
EMPRESA:	33.641.663/0001-44	FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS						
3	REVISTA AGROANALYSIS			ASS	2,00	130,00		260,00
Total da Empresa								260,00
EMPRESA:	61.160.768/0001-17	LEX EDITORA S.A.						
2	BASE DE DADOS MAGISTER NET			ASS	1,00	1.200,00		1.200,00
Total da Empresa								1.200,00
Total da Licitação								1.661,00
Dispensa de Licitação		130.192/2011	05/07/2011	Participação de servidor em evento				
EMPRESA:	02.434.797/0001-60	FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS S/S LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO WORKSHOP EM ANÁLISE DO PONTO DE FUNÇÃO: METODOLOGIA E PRÁTICAS DE MEDIÇÃO			U	2,00	795,00		1.590,00
Total da Empresa								1.590,00
Total da Licitação								1.590,00
Dispensa de Licitação		130.293/2011	05/07/2011	locação de espaço físico para evento de treinamento				
EMPRESA:	33.583.592/0001-70	INSPETORIA SÃO JOÃO BOSCO						
1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO, EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, FORNECIMENTO DE ALMOÇO, COFFEE BREAK, ÁGUA E CAFÉ PARA TREINAMENTO DE SERVIDORES DO DETAQ							

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1.1	LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA TREINAMENTO DE SERVIDORES DO DETAQ				SV	1,00	1.500,00	1.500,00
1.2	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ÁUDIO/VÍDEO				SV	1,00	875,00	875,00
1.3	FORNECIMENTO DE ALMOÇO, COFFEE BREAK, ÁGUA E CAFÉ				SV	1,00	4.978,00	4.978,00
Total da Empresa								7.353,00
Total da Licitação								7.353,00
Dispensa de Licitação		128.478/2011	04/07/2011	Participação de servidor em curso				
EMPRESA: 06.012.731/0001-33		ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PABLO HENRIQUE BORGES NO CURSO DE GESTÃO NA FOLHA DE PAGAMENTO E REMUNERAÇÃO NO SERVIÇO PÚBLICO				U	1,00	1.980,00	1.980,00
Total da Empresa								1.980,00
Total da Licitação								1.980,00
Dispensa de Licitação		128.819/2011	01/07/2011	Contratação de parecerista				
EMPRESA: 023.631.889-69		FABIANO MAURY RAUPP						
1	CONTRATAÇÃO DO PARECERISTA FABIANO MAURY				SV	1,00	867,63	867,63
Total da Empresa								867,63
EMPRESA: 29.979.036/0001-40		COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	173,53	173,53
Total da Empresa								173,53
Total da Licitação								1.041,16
Dispensa de Licitação		129.274/2011	01/07/2011	Aquisição de envelopes de plástico para papel A4				
EMPRESA: 00.650.895/0001-00		PLASTIL COMERCIAL DE PLÁSTICOS LTDA						
1	ENVELOPE PLÁSTICO TAMANHO A4				U	1.000,00	0,10	100,00
Total da Empresa								100,00
Total da Licitação								100,00
Dispensa de Licitação		130.466/2011	01/07/2011	Participação de servidor em curso				
EMPRESA: 42.153.791/0001-30		ASSOCIAÇÃO DOS ARQUIVISTAS BRASILEIROS						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EDUARDO NUNES DOS SANTOS NO CURSO DE PRESERVAÇÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS DIGITAIS				U	1,00	600,00	600,00
Total da Empresa								600,00
Total da Licitação								600,00
Dispensa de Licitação		110.474/2011	30/06/2011	Aquisição de aparelhos de fax				
EMPRESA: 53.617.676/0004-38		REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL LTDA						
1	APARELHO DE FAX				U	2,00	372,00	744,00
Total da Empresa								744,00
Total da Licitação								744,00
Dispensa de Licitação		127.561/2011	30/06/2011	Contratação de empresa para realizar evento de promoção do planejamento estratégico para po DETAQ.				
EMPRESA: 05.911.980/0001-06		Holon - Inovação e Desenvolvimento LTDA						
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA				SV	1,00	7.950,00	7.950,00
Total da Empresa								7.950,00
Total da Licitação								7.950,00
Dispensa de Licitação		128.821/2011	30/06/2011	CONTRATAÇÃO DE PARECERISTA ORIDES MEZZAROBA				
EMPRESA: 29.979.036/0001-40		COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF						

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	242,94	242,94
Total da Empresa								242,94
EMPRESA:	324.949.710-04			ORIDES MEZZAROBA				
1	CONTRATAÇÃO DO PARECERISTA ORIDES MEZZAROBA				SV	1,00	1.214,68	1.214,68
Total da Empresa								1.214,68
Total da Licitação								1.457,62
Dispensa de Licitação		128.823/2011	30/06/2011	Contratação do parecerista Fernando Antônio Farias de Azevedo				
EMPRESA:	051.506.044-53			Fernando Antônio Farias de Azevedo				
1	CONTRATAÇÃO DO PARECERISTA FERNANDO ANTÔNIO FARIAS DE AZEVEDO				SV	1,00	1.214,68	1.214,68
Total da Empresa								1.214,68
EMPRESA:	29.979.036/0001-40			COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF				
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	242,94	242,94
Total da Empresa								242,94
Total da Licitação								1.457,62
Dispensa de Licitação		129.574/2011	30/06/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	34.265.017/0001-92			Sociedade Bras. de Pat. Clínica/Medicina Laboratorial				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ AUGUSTO FERNANDES DE ARAÚJO NO "45º CONGRESSO BRASILEIRO DE PATOLOGIA CLÍNICA"				U	1,00	720,00	720,00
Total da Empresa								720,00
Total da Licitação								720,00
Dispensa de Licitação		129.908/2011	30/06/2011	Aquisição de lateral para estante.				
EMPRESA:	60.722.311/0001-96			TECNOGERAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS LTDA				
1	UNIDADE DE FECHAMENTO LATERAL PARA ESTANTE FACE DUPLA				U	10,00	140,00	1.400,00
Total da Empresa								1.400,00
Total da Licitação								1.400,00
Dispensa de Licitação		6.984/2011	29/06/2011	Aquisição de barra de proteção eletrônica para porta de elevador.				
EMPRESA:	05.926.726/0001-73			MODULO ENGENHARIA CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA				
1	BARRA DE PROTEÇÃO ELETRÔNICA PARA PORTA DE ELEVADOR				PÇ	8,00	950,07	7.600,53
Total da Empresa								7.600,53
Total da Licitação								7.600,53
Dispensa de Licitação		128.436/2011	29/06/2011	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA:	06.101.580/0001-90			Weimar Desen. e Consultoria em Informática Ltda				
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FÁBIO SURRAGE DE MEDEIROS NO CURSO "SEGURANÇA EM PLONE - EAD"				U	1,00	900,00	900,00
Total da Empresa								900,00
Total da Licitação								900,00
Dispensa de Licitação		127.773/2011	28/06/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	09.110.734/0001-06			UNIVERSIDADE GAMA FILHO				
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA FERNANDA MONTEIRO DE CARVALHO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATU SENSU EM DIREITO ELEITORAL				U	10,00	333,33	3.333,30
Total da Empresa								3.333,30
Total da Licitação								3.333,30

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO								
Dispensa de Licitação		127.773/2011		28/06/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 09.110.734/0001-06 UNIVERSIDADE GAMA FILHO									
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA FERNANDA MONTEIRO DE CARVALHO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATU SENSU EM DIREITO ELEITORAL				U	1,00	4.000,00	4.000,00	
Total da Empresa									4.000,00
Total da Licitação									4.000,00
Dispensa de Licitação		140.838/2010		27/06/2011	Aquisição de televisores portáteis e unidade gravadora de blu-ray.				
EMPRESA: 08.777.561/0001-03 D2MA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME									
1	TELEVISORES PORTÁTEIS								
1.1	TELEVISOR EM CORES PORTÁTIL DE 10 a 11 POLEGADAS				U	10,00	463,00	4.630,00	
1.2	TELEVISOR EM CORES PORTÁTIL DE 7 POLEGADAS				U	1,00	540,00	540,00	
2	UNIDADE GRAVADORA DE BLU-RAY PARA COMPUTADOR				U	6,00	471,50	2.829,00	
Total da Empresa									7.999,00
Total da Licitação									7.999,00
Dispensa de Licitação		101.859/2011		27/06/2011	aquisição de carrinho bandeja 3 planos				
EMPRESA: 03.152.249/0001-00 MADENOX COMERCIAL INDUSTRIAL DE AÇO E MADEIRA LTDA-EPP &									
1	CARRINHO BANDEJA 3 PLANOS				U	3,00	1.100,00	3.300,00	
Total da Empresa									3.300,00
Total da Licitação									3.300,00
Dispensa de Licitação		128.820/2011		27/06/2011	Contratação do parecerista Carlos José Saldanha Machado.				
EMPRESA: 167.476.824-91 CARLOS JOSÉ SALDANHA MACHADO									
1	CONTRATAÇÃO DO PARECERISTA CARLOS JOSÉ SALDANHA MACHADO				SV	1,00	867,63	867,63	
Total da Empresa									867,63
EMPRESA: 29.979.036/0001-40 COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF									
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	173,53	173,53	
Total da Empresa									173,53
Total da Licitação									1.041,16
Dispensa de Licitação		127.514/2011		24/06/2011	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA: 05.971.682/0001-01 ASSOCIAÇÃO SOFTWARE LIVRE.ORG									
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MICHAEL SHIGEKI ONISHI NO FÓRUM INTERNACIONAL DE SOFTWARE LIVRE - FISL 2011				U	1,00	300,00	300,00	
Total da Empresa									300,00
Total da Licitação									300,00
Dispensa de Licitação		129.206/2011		24/06/2011	Locação de tenda para abrigo de autoridades e convidados em evento.				
EMPRESA: 07.607.722/0001-58 Alternativa Locação de Tendas e Alambrados Ltda - ME									
1	LOCAÇÃO DE TENDA PARA ABRIGO DE AUTORIDADES E CONVIDADOS EM EVENTO				SV	1,00	400,00	400,00	
Total da Empresa									400,00
Total da Licitação									400,00
Dispensa de Licitação		125.960/2011		22/06/2011	Aquisição de moldura metálica com passepartout				
EMPRESA: 02.371.604/0001-70 MF VIDROS LTDA - ME									
1	CONFECÇÃO DE MOLDURA METÁLICA COM PASSEPARTOUT				U	60,00	43,00	2.580,00	
Total da Empresa									2.580,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								2.580,00
Dispensa de Licitação		126.364/2011	21/06/2011	Participação de servidor em conferência				
EMPRESA: 03.165.769/0001-58		Centro de Pesquisa e Qualificação Tecnológica						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FRANCISCO EDMUNDO DE ANDRADE NA CONFERÊNCIA BRASILEIRA SOBRE MÉTODOS ÁGEIS DE DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE - AGILE BRAZIL 2011			U	1,00	275,00	275,00	
Total da Empresa								275,00
Total da Licitação								275,00
Dispensa de Licitação		128.966/2011	21/06/2011	aquisição de areia lavada média				
EMPRESA: 03.449.508/0001-60		MARIA NAZARÉ CARVALHO ME						
1	AREIA LAVADA MÉDIA			M3	60,00	67,80	4.068,00	
Total da Empresa								4.068,00
Total da Licitação								4.068,00
Dispensa de Licitação		129.040/2011	21/06/2011	Locação e instalação de PC				
EMPRESA: 11.013.867/0001-06		JM Tecnologia em Eventos Ltda.						
1	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PC ALL-IN-ONE TOUCH SCREEN			U	6,00	1.151,67	6.910,00	
Total da Empresa								6.910,00
Total da Licitação								6.910,00
Dispensa de Licitação		129.096/2011	21/06/2011	Execução de Laudo de Sondagem na Residência Oficial				
EMPRESA: 37.843.166/0001-80		ENGESOL - Engenharia de Solos LTDA						
1	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAJENS GEOTÉCNICAS - STANDARD PENETRATION TEST (SPT)			SV	1,00	1.500,00	1.500,00	
Total da Empresa								1.500,00
Total da Licitação								1.500,00
Dispensa de Licitação		5.846/2011	20/06/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 05.555.382/0001-33		AOVS Sistemas de Informática Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PEDRO LEITE SILVA NO TREINAMENTO JAVA			U	1,00	3.712,00	3.712,00	
Total da Empresa								3.712,00
Total da Licitação								3.712,00
Dispensa de Licitação		116.450/2011	20/06/2011	Participação de servidor em evento				
EMPRESA: 03.598.920/0001-41		ARANDA EVENTOS E CONGRESSOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR HEBER JORGE RAMOS BRANDÃO NO EVENTO "NETCOM 2011"			U	1,00	750,00	750,00	
Total da Empresa								750,00
Total da Licitação								750,00
Dispensa de Licitação		112.990/2011	15/06/2011	Aquisição de maleta para notebook.				
EMPRESA: 08.777.561/0001-03		D2MA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME						
1	MALETA PARA TRANSPORTE DE NOTEBOOKS			U	36,00	65,25	2.349,00	
Total da Empresa								2.349,00
Total da Licitação								2.349,00
Dispensa de Licitação		120.518/2011	15/06/2011	Aquisição de peças em mármore e granito.				
EMPRESA: 03.762.058/0001-60		COMERCIAL MONTEPEDRA LTDA ME						
1	PEÇAS DE MÁRMORE E GRANITO							
1.1	PISO EM GRANITO			M2	10,80	152,00	1.641,60	
1.2	BANCADA EM GRANITO			M2	2,45	417,67	1.023,30	

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO								
1.3	BANCADA EM MÁRMORE BRANCO ESPECIAL				M2	1,10	532,82	586,10	
1.4	RODAPÉ EM GRANITO				M	17,65	29,00	511,85	
Total da Empresa									3.762,85
Total da Licitação									3.762,85
Dispensa de Licitação		127.132/2011	15/06/2011	Aquisição de fita adesiva dupla face em caráter emergencial.					
EMPRESA: 72.633.753/0001-45		ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP							
1	FITA DUPLA FACE ESPUMA BRANCA				RL	36,00	107,40	3.866,40	
Total da Empresa									3.866,40
Total da Licitação									3.866,40
Dispensa de Licitação		133.740/2010	14/06/2011	Aquisição de jogos infantis					
EMPRESA: 03.577.776/0001-67		LUIZ AUGUSTO BORGES ME							
1	LOTE 01 - JOGOS								
1.1	JOGO PERFIL JÚNIOR				U	3,00	52,90	158,70	
1.2	JOGO DETETIVE JÚNIOR				U	3,00	72,90	218,70	
1.3	JOGO MONOPOLY JÚNIOR				U	3,00	67,90	203,70	
Total da Empresa									581,10
Total da Licitação									581,10
Dispensa de Licitação		115.306/2011	14/06/2011	Aquisição de envelopes plásticos					
EMPRESA: 05.506.223/0001-49		makpel							
1	ENVELOPE PLÁSTICO A4				U	25.000,00	0,16	3.937,50	
Total da Empresa									3.937,50
Total da Licitação									3.937,50
Dispensa de Licitação		106.121/2011	13/06/2011	Aquisição de carrinho para transporte de documentos.					
EMPRESA: 09.614.342/0001-76		HILLUX COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA.							
1	CARRINHO PARA TRANSPORTE DE DOCUMENTOS				PÇ	2,00	115,00	230,00	
Total da Empresa									230,00
Total da Licitação									230,00
Dispensa de Licitação		127.042/2011	10/06/2011	Termo de Referência nº 19/2011 - Aquisição de normas técnicas brasileiras e estrangeiras.					
EMPRESA: 33.402.892/0001-06		ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS							
1	NORMA ABNT NBR 15747-1:2009				U	1,00	56,65	56,65	
2	NORMA ABNT NBR 15747-2:2009				U	1,00	195,90	195,90	
3	NORMA ABNT NBR 15569:2008				U	1,00	107,00	107,00	
4	NORMA ABNT NBR 6323:2007				U	1,00	29,30	29,30	
5	NORMA ABNT NBR 7399:2009				U	1,00	29,30	29,30	
6	NORMA ABNT NBR 7397:2007				U	1,00	38,50	38,50	
7	NORMA ABNT NBR 7398:2009				U	1,00	22,25	22,25	
8	NORMA ABNT NBR 7400:2009				U	1,00	29,30	29,30	
9	NORMA ABNT NBR 13057:1993, VERSÃO CORRIGIDA 1994				U	1,00	29,30	29,30	
10	NORMA ABNT NBR 5624:1993				U	1,00	29,30	29,30	
11	NORMA ABNT NBR 15749:2009				U	1,00	119,00	119,00	
12	NORMA ABNT NBR 15751:2009				U	1,00	119,00	119,00	
13	NORMA ABNT NBR 5425:1985, VERSÃO CORRIGIDA 1989				U	1,00	95,30	95,30	
14	NORMA ABNT NBR 5426:1985, VERSÃO CORRIGIDA 1989				U	1,00	142,80	142,80	
15	NORMA ABNT NBR 5427:1985, VERSÃO CORRIGIDA 1989				U	1,00	85,20	85,20	
16	NORMA ISO/IEC 42010:2007				U	1,00	318,00	318,00	
Total da Empresa									1.446,10
Total da Licitação									1.446,10
Dispensa de Licitação		111.084/2009	09/06/2011	Aquisição de caixa porta chaves com martelo quebra-vidro.					

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 11.233.229/0001-92 JAS COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E UTILIDADES LTDA-ME								
1	CAIXA PORTA CHAVES COM MARTELO QUEBRA-VIDRO				CJ	3,00	107,00	321,00
Total da Empresa								321,00
Total da Licitação								321,00
Dispensa de Licitação		113.865/2011	09/06/2011	Participação de servidor em evento/curso.				
EMPRESA: 04.753.793/0001-70 ICI Integrated Coaching Institute Ltda.								
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CARLA SIMÃO CHAVES NO CURSO "COACHING NÍVEL SENIOR"				U	1,00	4.700,00	4.700,00
Total da Empresa								4.700,00
Total da Licitação								4.700,00
Dispensa de Licitação		126.616/2011	09/06/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 61.160.768/0001-17 LEX EDITORA S.A.								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO GESTÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES NO SERVIÇO PÚBLICO				U	2,00	1.350,00	2.700,00
Total da Empresa								2.700,00
Total da Licitação								2.700,00
Dispensa de Licitação		126.696/2011	09/06/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 02.537.929/0001-80 EIBSBNET - TREINAMENTO E ESCOLA DE INFORMÁTICA LTDA EPP								
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES JOSÉ LUIZ ALVES DA SILVA, MARIÂNGELA LOBATO CORREIA VEIGA E FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO MARQUES NO TREINAMENTO ACCESS 2011				U	3,00	715,00	2.145,00
Total da Empresa								2.145,00
Total da Licitação								2.145,00
Dispensa de Licitação		106.234/2011	08/06/2011	Aquisição de mochila ecológica				
EMPRESA: 00.448.142/0001-16 BRINDART COMÉRCIO E ARTEFATOS DE BRINDES LTDA.								
1	MOCHILA ECOLÓGICA PARLAMENTO JOVEM				U	200,00	13,10	2.620,00
Total da Empresa								2.620,00
Total da Licitação								2.620,00
Dispensa de Licitação		113.031/2011	08/06/2011	Participação de servidores em evento				
EMPRESA: 05.971.682/0001-01 ASSOCIAÇÃO SOFTWARE LIVRE.ORG								
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LUIZ GUSTAVO HORITA E LUÍS FERNANDO DE OLIVEIRA SOEIRO NO 12º FORUM INTERNACIONAL DE SOFTWARE LIVRE				U	2,00	300,00	600,00
Total da Empresa								600,00
Total da Licitação								600,00
Dispensa de Licitação		125.232/2011	08/06/2011	Aquisição de laminados de madeira				
EMPRESA: 10.598.018/0001-90 CONSTRUX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MADEIRAS LTDA - ME &								
1	LAMINADOS DE MADEIRA							
1.1	LAMINADO DE FREIJÓ				M2	50,00	15,20	760,00
1.2	LAMINADO DE IMBUÍA				M2	50,00	15,92	796,00
Total da Empresa								1.556,00
Total da Licitação								1.556,00
Dispensa de Licitação		108.469/2011	07/06/2011	manutenção corretiva de forno combinado, marca RATIONAL, modelo CPC-102				
EMPRESA: 66.535.477/0001-80 ENGEFOOD EQUIPAMENTOS ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA								
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE FORNO COMBINADO, MARCA RATIONAL, MODELO CPC-102				SV	1,00	6.774,00	6.774,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								6.774,00
Total da Licitação								6.774,00
Dispensa de Licitação		109.972/2011	07/06/2011	aquisição de exaustor para renovação				
EMPRESA: 00.706.432/0001-12		RETEC ISOLAMENTOS TERMICOS LTDA						
1	EXAUSTOR PARA RENOVAÇÃO DE AR 180 MM X 180 MM			U	4,00	252,70	1.010,80	
Total da Empresa								1.010,80
Total da Licitação								1.010,80
Dispensa de Licitação		120.679/2011	07/06/2011	Aquisição de cronômetro digita regressivo.				
EMPRESA: 82.042.094/0001-26		PRÓ-DIGITAL PROJETOS ELETRÔNICOS LTDA - EPP						
1	CRONÔMETRO DIGITAL			U	1,00	1.996,00	1.996,00	
Total da Empresa								1.996,00
Total da Licitação								1.996,00
Dispensa de Licitação		127.149/2011	07/06/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 02.403.886/0001-40		Converge Promoções, Eventos e Editora Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ALESSANDRA MARQUEZ ANSELMO NO 12º FÓRUM BRASIL – MERCADO INTERNACIONAL DE TELEVISÃO E DO WORKSHOP TRANSMEDIA			U	1,00	1.600,00	1.600,00	
Total da Empresa								1.600,00
Total da Licitação								1.600,00
Dispensa de Licitação		114.376/2011	06/06/2011	aquisição e intalação de tacógrafos				
EMPRESA: 00.735.050/0001-17		ROTAVEL						
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TACÓGRAFO			PÇ	2,00	1.651,53	3.303,06	
Total da Empresa								3.303,06
Total da Licitação								3.303,06
Dispensa de Licitação		127.067/2011	06/06/2011	Termo de Referência nº 18/2011. Aquisição de periódicos nacionais.				
EMPRESA: 03.687.592/0001-50		VALOR ECONÔMICO SA						
5	PERIÓDICO VALOR ANÁLISE SETORIAL - ENERGIAS RENOVÁVEIS			ASS	1,00	1.111,50	1.111,50	
6	PERIÓDICO VALOR ANÁLISE SETORIAL - PORTOS MARÍTIMOS			ASS	1,00	1.068,75	1.068,75	
7	PERIÓDICO VALOR ANÁLISE SETORIAL - TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGAS			ASS	1,00	684,00	684,00	
8	PERIÓDICO VALOR ANÁLISE SETORIAL - SANEAMENTO BÁSICO			ASS	1,00	855,00	855,00	
Total da Empresa								3.719,25
EMPRESA: 27.003.862/0001-24		APEC - ASSOCIAÇÃO PROMOTORA DE ESTUDOS DA ECONOMIA						
1	REVISTA ECONOMIA BRASILEIRA E SUAS PERSPECTIVAS - APECÃO			ASS	1,00	285,00	285,00	
Total da Empresa								285,00
EMPRESA: 43.003.409/0001-74		CORTEZ EDITORA E LIVRARIA LTDA						
2	REVISTA SERVIÇO SOCIAL & SOCIEDADE			ASS	1,00	110,00	110,00	
Total da Empresa								110,00
EMPRESA: 60.555.513/0001-90		FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS						
3	REVISTA ESTUDOS EM AVALIAÇÃO EDUCACIONAL			ASS	1,00	60,00	60,00	
Total da Empresa								60,00
EMPRESA: 91.064.097/0001-51		HS EDITORA LTDA						
4	REVISTA JUSTIÇA DO TRABALHO			ASS	1,00	520,00	520,00	
Total da Empresa								520,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								4.694,25
Dispensa de Licitação		113.188/2011	03/06/2011	Aquisição de prismas				
EMPRESA:	05.319.327/0001-44	ACRINOX COMERCIO DE PECAS EM ACRILICO LTDA ME						
1	PRISMA ACRÍLICO			U	200,00	16,50		3.300,00
Total da Empresa								3.300,00
Total da Licitação								3.300,00
Dispensa de Licitação		117.278/2011	03/06/2011	Capacete de proteção contra choque.				
EMPRESA:	45.655.461/0001-30	MSA DO BRASIL EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS DE SEGURANÇA LTDA						
1	CAPACETE DE PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE, ELETRICIDADE E CALOR			U	6,00	1.233,39		7.400,34
Total da Empresa								7.400,34
Total da Licitação								7.400,34
Dispensa de Licitação		125.233/2011	03/06/2011	aquisição de vidro plano incolor				
EMPRESA:	37.103.314/0001-20	REDONDO COMÉRCIO E SERVIÇOS EM VIDROS LTDA.						
1	VIDRO PLANO INCOLOR E = 15 MM			M2	0,73	630,14		460,00
Total da Empresa								460,00
Total da Licitação								460,00
Dispensa de Licitação		126.964/2011	03/06/2011	Aquisição de 1500 lâmpadas fluorescentes de 16W.				
EMPRESA:	09.252.432/0001-64	VCS ELETRICA E HIDRAULICA LTDA						
1	LÂMPADA FLUORESCENTE TUBULAR DE 16 W			PÇ	1.500,00	3,60		5.400,00
Total da Empresa								5.400,00
Total da Licitação								5.400,00
Dispensa de Licitação		127.420/2011	03/06/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	08.670.505/0001-75	ELOGROUP DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA LTDA.						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO DE EXECUÇÃO DE PROJETOS DE MELHORIA E INOVAÇÃO DE PROCESSOS			U	7,00	1.140,00		7.980,00
Total da Empresa								7.980,00
Total da Licitação								7.980,00
Dispensa de Licitação		127.564/2011	03/06/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	00.714.403/0001-00	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO DE CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO: ORDENADOR DE DESPESAS E A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL			U	3,00	1.971,00		5.913,00
Total da Empresa								5.913,00
Total da Licitação								5.913,00
Dispensa de Licitação		115.546/2011	02/06/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	09.042.387/0001-13	IVETE LARANJEIRA DA SILVA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORA NO CURSO MASTER PRACTITIONER EM PROGRAMAÇÃO NEUROLINGÜÍSTICA			U	1,00	3.780,00		3.780,00
Total da Empresa								3.780,00
Total da Licitação								3.780,00
Dispensa de Licitação		116.506/2011	02/06/2011	Participação de servidores em curso				
EMPRESA:	04.198.395/0001-30	JD FURLAN E ASSOCIADOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ANTÔNIO DE SOUZA PEREIRA E SANGELLY MARIA ASSUNÇÃO E SILVA AIRES NO CURSO BMP BOOT CAMP & CBPP EXAM			U	2,00	2.990,00		5.980,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								5.980,00
Total da Licitação								5.980,00
Dispensa de Licitação		117.263/2011	02/06/2011	Aquisição de gravuras do artista plástico Carlos Bracher.				
EMPRESA: 17.141.029/0001-96		CENTRO CULTURAL PRO MUSICA						
1	GRAVURAS DO ARTISTA PLÁSTICO CARLOS BRACHER			U	40,00	200,00		8.000,00
Total da Empresa								8.000,00
Total da Licitação								8.000,00
Dispensa de Licitação		113.239/2011	01/06/2011	Aquisição de material cirúrgico				
EMPRESA: 68.415.256/0001-01		RON MICROMECAÂNICA LTDA.						
1	SENSOR DE TEMPERATURA PARA SELADORA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO			PÇ	1,00	35,00		35,00
2	CONTROLADOR DE TEMPERATURA PARA SELADORA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO			PÇ	1,00	145,00		145,00
Total da Empresa								180,00
Total da Licitação								180,00
Dispensa de Licitação		126.502/2011	01/06/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 65.011.538/0001-47		GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA.						
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CHRISTIANE COELHO PAIVA E CRISTIANE DE ALMEIDA MAIA NO SEMINÁRIO CALL CENTERIP + CRM			U	2,00	1.845,00		3.690,00
Total da Empresa								3.690,00
Total da Licitação								3.690,00
Dispensa de Licitação		115.209/2011	30/05/2011	Aquisição de secador de cabelo e prancha alisadora.				
EMPRESA: 37.087.319/0001-06		LINDA PELE PRODUTOS DE BELEZA LTDA EPP						
1	SECADOR DE CABELO			U	1,00	599,00		599,00
2	PRANCHA ALISADORA			U	1,00	169,90		169,90
Total da Empresa								768,90
Total da Licitação								768,90
Dispensa de Licitação		113.874/2011	26/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 09.504.385/0001-07		Centro de Treinamento Centurium Ltda.						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ANTÔNIO MARCOS MARIANO ANASTÁCIO, EUGÊNIO MENDES DE MORAES JÚNIOR E SIDCLEI LOPES DE OLIVEIRA NO CURSO DE INSTRUCTOR DE ARMAMENTO E TIRO			U	3,00	1.900,00		5.700,00
Total da Empresa								5.700,00
Total da Licitação								5.700,00
Dispensa de Licitação		115.060/2011	26/05/2011	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA: 02.593.165/0001-40		GARTNER DO BRASIL S/C LTDA.						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES SEBASTIÃO NEIVA FILHO E CARLOS CONSTANTINO MOREIRA NASSUR NA VIII CONFERÊNCIA ANUAL DE OUTSOURCING			U	2,00	2.900,00		5.800,00
Total da Empresa								5.800,00
Total da Licitação								5.800,00
Dispensa de Licitação		116.292/2011	26/05/2011	Aquisição de pedestais para banners				
EMPRESA: 04.143.008/0019-97		SERILON BRASIL LTDA.						
1	PORTA BANNER RETRÁTIL			U	2,00	70,00		140,00
Total da Empresa								140,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								140,00
Dispensa de Licitação		116.658/2011	26/05/2011	aplicação de verniz UV em pastas plastificadas				
EMPRESA: 26.453.126/0001-05		CIDADE GRAFICA E EDITORA LTDA						
1	APLICAÇÃO DE VERNIZ LOCALIZADO UV			SV	500,00	0,82		410,00
Total da Empresa								410,00
Total da Licitação								410,00
Dispensa de Licitação		124.593/2011	26/05/2011	Aquisição de filme radiográfico para impressora Drystar 3000.				
EMPRESA: 05.769.191/0001-74		AMPLA IMAGEM COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.						
1	FILME PARA DIAGNÓSTICO RADIOGRÁFICO PARA IMPRESSORA DRYSTAR 3000			CX	7,00	385,00		2.695,00
Total da Empresa								2.695,00
Total da Licitação								2.695,00
Dispensa de Licitação		124.581/2011	25/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 09.425.576/0001-75		IT INSTITUTO DE TECNOLOGIA E COMPLEMENTAÇÃO						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO 4º ENCONTRO NACIONAL DE CONTABILIDADE PÚBLICA			U	11,00	475,00		5.225,00
Total da Empresa								5.225,00
Total da Licitação								5.225,00
Dispensa de Licitação		113.910/2011	24/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 00.398.099/0001-21		ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO XI CURSO DE CONTABILIDADE PÚBLICA AVANÇADA APLICADA AO SIAFI (OPERACIONAL) COM ÊNFASE EM ANÁLISE DE BALANÇO			U	5,00	1.467,00		7.335,00
Total da Empresa								7.335,00
Total da Licitação								7.335,00
Dispensa de Licitação		125.198/2011	24/05/2011	Contratação de intérpretes de Libras.				
EMPRESA: 00.580.696/0001-72		ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE DEFICIENTES AUDITIVOS						
1	CONTRATAÇÃO DE INTÉRPRETES DE LIBRAS			H	4,00	140,00		560,00
Total da Empresa								560,00
Total da Licitação								560,00
Dispensa de Licitação		110.479/2011	20/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 10.605.816/0001-00		TECSI Assessoria Empesarial Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR REGIVALDO GOMES COSTA NO 8º CONGRESSO INTERNACIONAL DE GESTÃO DE TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO			U	1,00	450,00		450,00
Total da Empresa								450,00
Total da Licitação								450,00
Dispensa de Licitação		111.379/2011	20/05/2011	aquisição de material de fisioterapia				
EMPRESA: 05.678.734/0001-48		GYN-MÉDICA LTDA - ME						
5	ELETRODO DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO 33 MM X 54 MM RETANGULAR DE SILICONE, DESCARTÁVEL			PCT	39,00	28,30		1.103,70
6	ELETRODO DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO 50 MM X 90 MM RETANGULAR DE SILICONE, DESCARTÁVEL			PCT	56,00	41,98		2.350,88
Total da Empresa								3.454,58
EMPRESA: 09.393.096/0001-70		SERRA & SERRA LTDA						
3	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 150 MM X 300 MM (KG)			PCT	5,00	13,90		69,50
4	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 40 X 60CM (KG)			PCT	50,00	13,90		695,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								764,50
Total da Licitação								4.219,08
Dispensa de Licitação		114.026/2011	20/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 29.532.264/0001-78		SOCIEDADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LUIZ GUSTAVO HORITA E GSTTENYO JARDINI NO XXIX SIMPÓSIO BRASILEIRO DE REDES DE COMPUTADORES E SISTEMAS DISTRIBUÍDOS			U	2,00	390,00		780,00
Total da Empresa								780,00
Total da Licitação								780,00
Dispensa de Licitação		116.211/2011	20/05/2011	Aquisição de 750 canetas esferográficas				
EMPRESA: 72.633.753/0001-45		ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP						
1	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL			U	750,00	0,35		262,50
Total da Empresa								262,50
Total da Licitação								262,50
Dispensa de Licitação		117.041/2011	20/05/2011	Aquisição de carimbos automáticos				
EMPRESA: 03.384.710/0001-50		CAPITALPLAC COMÉRCIO DE PLACAS LTDA. ME						
1	CARIMBO AUTOMÁTICO			U	14,00	14,80		207,20
Total da Empresa								207,20
Total da Licitação								207,20
Dispensa de Licitação		125.985/2011	20/05/2011	Participação de servidores em curso.				
EMPRESA: 02.704.211/0001-30		EXPERTISE TECNOLOGIA EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA.						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO PROGRAMA DE CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE PROCESSOS DE NEGÓCIO			U	2,00	3.978,00		7.956,00
Total da Empresa								7.956,00
Total da Licitação								7.956,00
Dispensa de Licitação		124.607/2011	19/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 71.720.023/0001-19		Internews Comunicação Empresarial e Editora Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LUIZ HUMBERTO FERREIRA CARNEIRO E RICARDO MODESTO VIEIRA NO CURSO INDICADORES E MÉTRICAS PARA ANÁLISE E GERENCIAMENTO DE PROCESSOS			U	2,00	2.560,00		5.120,00
Total da Empresa								5.120,00
Total da Licitação								5.120,00
Dispensa de Licitação		125.576/2011	19/05/2011	hospedagem de estudantes universitários				
EMPRESA: 00.627.612/0001-09		ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA						
1	HOSPEDAGEM DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS			D	66,00	63,41		4.185,00
Total da Empresa								4.185,00
Total da Licitação								4.185,00
Dispensa de Licitação		125.706/2011	19/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 07.774.090/0001-17		ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXÕES - EDUC EMPRES LTDA.						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ELAINE LEITE GONZALEZ NAPOLI NO WORKSHOP GESTÃO DE CONFLITOS			U	1,00	1.980,00		1.980,00
Total da Empresa								1.980,00
Total da Licitação								1.980,00
Dispensa de Licitação		125.825/2011	18/05/2011	Contratação de professor.				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA:	29.979.036/0001-40	COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF						
2	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS				SV	1,00	1.000,00	1.000,00
Total da Empresa								1.000,00
EMPRESA:	311.930.484-00	EDMILSON LOPES						
1	CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR EDMILSON LOPES JUNIOR PARA MINISTRAR PALESTRA SOBRE CURSOS DE MESTRADO INTERDISCIPLINAR				SV	1,00	5.000,00	5.000,00
Total da Empresa								5.000,00
Total da Licitação								6.000,00
Dispensa de Licitação		114.077/2011	17/05/2011	Contratação de palestrante externo				
EMPRESA:	09.042.387/0001-13	IVETE LARANJEIRA DA SILVA						
1	CONTRATAÇÃO DA PALESTRANTE VALDEREZ FERREIRA PARA A PALESTRA "MOTIVAÇÃO E ALTA PERFORMANCE EM TEMPOS DE MUDANÇA, CRESCIMENTO E EVOLUÇÃO"				SV	1,00	7.000,00	7.000,00
Total da Empresa								7.000,00
Total da Licitação								7.000,00
Dispensa de Licitação		116.263/2011	17/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	06.012.731/0001-33	ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RAUL ADRIANO VILELA ARMANDO E FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA NO CURSO APOSENTADORIAS E PENSÕES NO SERVIÇO PÚBLICO - ÊNFASE NA CONCESSÃO DE APOSENTADORIA ESPECIAL				U	2,00	1.980,00	3.960,00
Total da Empresa								3.960,00
Total da Licitação								3.960,00
Dispensa de Licitação		116.563/2011	17/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	07.392.146/0001-79	International Quality & Productivity Center						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO GERENCIAMENTO ESTRATÉGICO DE PROJETOS - 5ª EDIÇÃO				U	2,00	2.740,00	5.480,00
Total da Empresa								5.480,00
Total da Licitação								5.480,00
Dispensa de Licitação		116.636/2011	17/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	00.398.099/0001-21	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO XXIV CURSO DE AUDITORIA E CONTROLES INTERNOS GOVERNAMENTAIS				U	4,00	1.557,00	6.228,00
Total da Empresa								6.228,00
Total da Licitação								6.228,00
Dispensa de Licitação		5.850/2011	16/05/2011	Participação em curso.				
EMPRESA:	07.866.293/0001-33	INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PÚBLICO						
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIA DAS GRAÇAS DE ARAÚJO GOMES NO XI CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO DO ESTADO				U	1,00	250,00	250,00
Total da Empresa								250,00
Total da Licitação								250,00
Dispensa de Licitação		113.821/2011	16/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	06.012.731/0001-33	ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO III SIMPÓSIO - QUESTÕES POLÊMICAS SOBRE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA				U	3,00	2.666,00	7.998,00
Total da Empresa								7.998,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								7.998,00
Dispensa de Licitação		116.255/2011	16/05/2011	Termo de Referência nº15/2011 - Aquisição de periódicos nacionais.				
EMPRESA:	01.081.860/0001-60	GZ INFORMÁTICA LTDA						
4	MUNDO PM			ASS	1,00	180,00		180,00
Total da Empresa								180,00
EMPRESA:	07.071.972/0001-16	MKT ADMINISTRAÇÃO DE ASSINATURAS LTDA						
1	REVISTA LÍNGUA PORTUGUESA			ASS	1,00	98,00		98,00
2	REVISTA ENSINO SUPERIOR			ASS	1,00	87,00		87,00
3	PERIÓDICO (AVULSO)			U	1,00	12,90		12,90
Total da Empresa								197,90
EMPRESA:	17.211.202/0003-47	ASSOCIAÇÃO JESUITA DE EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL						
5	SÍNTESE - REVISTA DE FILOSOFIA			ASS	1,00	50,00		50,00
Total da Empresa								50,00
Total da Licitação								427,90
Dispensa de Licitação		116.380/2011	16/05/2011	Participação de serviço em curso.				
EMPRESA:	00.068.353/0001-23	Federação Brasileira de Bancos						
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES GUILHERME JUREMA FALCÃO, CASSIANO LUIZ CRESPO ALVES NEGRÃO NO 8º CONGRESSO FEBRABAN DE DIREITO BANCÁRIO			U	2,00	1.500,00		3.000,00
Total da Empresa								3.000,00
Total da Licitação								3.000,00
Dispensa de Licitação		140.234/2010	13/05/2011	Aquisição de circulador de ar				
EMPRESA:	07.075.255/0001-62	DANIELA TULER SANTOS DE OLIVEIRA-ME						
1	CIRCULADOR DE AR			U	10,00	152,00		1.520,00
Total da Empresa								1.520,00
Total da Licitação								1.520,00
Dispensa de Licitação		102.119/2011	13/05/2011	Aquisição de tapete retangular.				
EMPRESA:	11.225.524/0001-05	AMENDOA COMERCIO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA						
1	TAPETE RETANGULAR			M2	22,00	357,47		7.864,30
Total da Empresa								7.864,30
Total da Licitação								7.864,30
Dispensa de Licitação		109.187/2011	13/05/2011	Aquisição de ácido peracético, com fornecimento parcelado pelo período de 12 (doze) meses.				
EMPRESA:	26.921.908/0001-21	HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES						
1	ÁCIDO PERACÉTICO 5% FRASCO 1000 ML			FR	48,00	60,63		2.910,24
Total da Empresa								2.910,24
Total da Licitação								2.910,24
Dispensa de Licitação		111.909/2011	13/05/2011	aquisição de material de cabeamento				
EMPRESA:	02.595.484/0001-94	GM COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS E SERVIÇOS LTDA						
1	FERRAMENTA PARA TERMINAÇÃO DE CONECTOR MACHO (ALICATE PARA CRIMPAR)			PÇ	8,00	35,00		280,00
Total da Empresa								280,00
EMPRESA:	38.058.475/0001-01	KRISTA TECNOLOGIA LTDA						
2	CONECTOR RJ 45, MACHO, CAT. 6 PARA FIOS SÓLIDOS			PÇ	2.000,00	2,30		4.600,00
Total da Empresa								4.600,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								4.880,00
Dispensa de Licitação		110.968/2011	12/05/2011	aquisição de materiais de enfermagem				
EMPRESA: 37.109.097/0001-85		DMI MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA						
3	ESCALPE APIROGÊNICO DESCARTÁVEL N. 25 CAIXA COM 50 UNIDADES			CX	10,00	36,30	363,00	
4	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES 75X75CM COM 55G/M2			FL	200,00	1,45	290,00	
5	PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME LAMINADO E INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO 30CMX100M			RL	2,00	135,00	270,00	
6	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL EM LÁTEX - PUNHO LONGO - P			U	1.500,00	0,15	225,00	
7	HAMPER DESCARTÁVEL			U	500,00	1,42	710,00	
8	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5CM PACOTE 500 UNIDADES			PCT	100,00	14,50	1.450,00	
9	CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO VIALON 20GA			U	100,00	19,87	1.987,00	
Total da Empresa								5.295,00
EMPRESA: 74.442.468/0001-72		HOSP MED CIRÚRGICA LTDA						
1	CATÉTER INTRAVENOSO RADIOPACO TEFLON / VIALON 20G			U	100,00	0,82	82,00	
2	CATÉTER INTRAVENOSO RADIOPACO TEFLON / VIALON 22G			U	200,00	0,82	164,00	
Total da Empresa								246,00
Total da Licitação								5.541,00
Dispensa de Licitação		114.321/2011	12/05/2011	Participação de servidoras em simpósio				
EMPRESA: 88.630.413/0001-09		União Brasileira de Educação e Assistência						
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS LÚCIA VALENTE CUSTÓDIO VIEIRA E JANICE DE OLIVEIRA E SILVA SILVEIRA NO 6º SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE BIBLIOTECAS DIGITAIS			U	2,00	100,00	200,00	
Total da Empresa								200,00
Total da Licitação								200,00
Dispensa de Licitação		114.364/2011	12/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 00.618.355/0001-49		Soc. de Usuários de Informática e Telecomunicações Sucusu						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "JUST JAVA 2011"			U	2,00	350,00	700,00	
Total da Empresa								700,00
Total da Licitação								700,00
Dispensa de Licitação		115.105/2011	12/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 02.704.211/0001-30		EXPERTISE TECNOLOGIA EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA.						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO TREINAMENTO TÓPICOS AVANÇADOS EM ADMINISTRAÇÃO DE DADOS			U	3,00	2.500,00	7.500,00	
Total da Empresa								7.500,00
Total da Licitação								7.500,00
Dispensa de Licitação		111.070/2011	11/05/2011	Aquisição de testes psicológicos				
EMPRESA: 08.389.874/0001-94		João Carlos Reis Monteiro ME						
1	TESTE IHS			BL	65,00	15,00	975,00	
2	TESTE PALOGRÁFICO			BL	3,00	17,00	51,00	
Total da Empresa								1.026,00
Total da Licitação								1.026,00
Dispensa de Licitação		113.056/2011	11/05/2011	Aquisição de WEBCAM				
EMPRESA: 07.075.255/0001-62		DANIELA TULER SANTOS DE OLIVEIRA-ME						
1	CÂMERA DE VÍDEO USB TIPO WEBCAM			U	5,00	285,00	1.425,00	
Total da Empresa								1.425,00
Total da Licitação								1.425,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação		108.579/2011	09/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 64.138.282/0001-70 EDITORA GUIA DE FORNECEDORES LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO ECM ROAD SHOW BRASÍLIA 2011			U	9,00	800,00	7.200,00	
Total da Empresa								7.200,00
Total da Licitação								7.200,00
Dispensa de Licitação		113.088/2011	09/05/2011	Aquisição de capa para processo e folha simples autógrafo.				
EMPRESA: 00.694.534/0001-65 WJ GRÁFICA EDITORA E PAPELARIA LTDA - ME								
2	FOLHA SIMPLES AUTÓGRAFO 210 MM X 297 MM CD			RS	40,00	42,00	1.680,00	
3	FOLHA SIMPLES AUTÓGRAFO SGM			RS	30,00	52,00	1.560,00	
Total da Empresa								3.240,00
EMPRESA: 04.942.046/0001-80 GRÁFICA MG LTDA - EPP								
1	CAPA PARA PROCESSO LOMBADA 5 CM			U	490,00	5,90	2.891,00	
Total da Empresa								2.891,00
Total da Licitação								6.131,00
Dispensa de Licitação		113.544/2011	09/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 11.124.330/0001-05 IDETI - EVENTOS E PESQUISAS EM INFORMATICA LTDA.								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO SEMINÁRIO DE GESTÃO DE PROCESSOS - BPM/DF 2011			U	2,00	233,00	466,00	
Total da Empresa								466,00
Total da Licitação								466,00
Dispensa de Licitação		113.860/2011	09/05/2011	Serviço de manutenção corretiva com fornecimento de peças em fragmentadora de papéis.				
EMPRESA: 01.577.631/0001-30 JOÃO NATAN OLIVEIRA - ME								
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS EM FRAGMENTADORA DE PAPÉIS			SV	1,00	280,00	280,00	
Total da Empresa								280,00
Total da Licitação								280,00
Dispensa de Licitação		114.416/2011	09/05/2011	Aquisição de capa plástica				
EMPRESA: 00.455.659/0001-32 STILOPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA								
1	CAPA PLÁSTICA PARA PROTEÇÃO DE PROCESSO			U	500,00	2,30	1.150,00	
Total da Empresa								1.150,00
Total da Licitação								1.150,00
Dispensa de Licitação		115.016/2011	09/05/2011	Aquisição de material bibliográfico TR 13/2011				
EMPRESA: 33.641.663/0001-44 FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS								
2	BANCO DE DADOS FGVDADOS			ASS	1,00	4.860,53	4.860,53	
Total da Empresa								4.860,53
EMPRESA: 43.217.850/0001-59 IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA								
1	BANCO DE DADOS IOB ONLINE REGULATÓRIO			ASS	1,00	3.990,00	3.990,00	
Total da Empresa								3.990,00
Total da Licitação								8.850,53
Dispensa de Licitação		115.962/2011	09/05/2011	Participação de servidor em evento				
EMPRESA: 74.877.226/0001-01 ASSOCIAÇÃO SUL RIOGRANDENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR HERCULANO FRANCISCO DOURADO NO EVENTO "BUSINESS IT SOUTH AMERICA"			U	1,00	280,00	280,00	
Total da Empresa								280,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								280,00
Dispensa de Licitação		117.428/2011	09/05/2011	Locação de cadeiras.				
EMPRESA: 03.370.903/0001-52 CASABLANCA SERVICOS LTDA								
1	LOCAÇÃO DE CADEIRAS			SV	1,00	1.310,00	1.310,00	
Total da Empresa								1.310,00
Total da Licitação								1.310,00
Dispensa de Licitação		118.296/2010	06/05/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 19.234.285/0001-53 CONSAE Consult. em Assuntos Educacionais Simples Ltda								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RICARDO PEREIRA DIAS NO CURSO SOBRE SECRETARIAS ACADÊMICAS DIGITAIS DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR			SV	1,00	1.195,00	1.195,00	
Total da Empresa								1.195,00
Total da Licitação								1.195,00
Dispensa de Licitação		110.632/2011	05/05/2011	aquisição de variadores de frequencia				
EMPRESA: 62.158.480/0001-70 DANFOSS DO BRASIL								
1	VARIADOR DE FREQUÊNCIA POTÊNCIA MÍNIMA DE 7,5 KW			PÇ	1,00	4.005,55	4.005,55	
2	VARIADOR DE FREQUÊNCIA POTÊNCIA MÍNIMA DE 1,0 KW			PÇ	1,00	1.868,74	1.868,74	
Total da Empresa								5.874,29
Total da Licitação								5.874,29
Dispensa de Licitação		116.326/2011	04/05/2011	Participação de servidores em Workshop.				
EMPRESA: 07.812.060/0001-58 GRUPO DE ARQUITETOS LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO WORKSHOP O PROCESSO CRIATIVO - MÓDULO III			U	7,00	480,00	3.360,00	
Total da Empresa								3.360,00
Total da Licitação								3.360,00
Dispensa de Licitação		103.801/2011	03/05/2011	Aquisição de sistema de exibidor de teleprompter para câmeras de vídeo.				
EMPRESA: 12.856.760/0001-84 SMART TP IND, COM E EXP DE EQUIP ELET ELET E ACES								
1	SISTEMA DE EXIBIDOR DE TELEPROMPTER PARA CÂMERAS DE VÍDEO			U	1,00	4.500,00	4.500,00	
Total da Empresa								4.500,00
Total da Licitação								4.500,00
Dispensa de Licitação		109.796/2011	02/05/2011	aquisição de tela metálica hexagonal				
EMPRESA: 24.938.227/0001-40 COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME								
1	TELA METÁLICA HEXAGONAL EM ARAME GALVANIZADO			M	50,00	5,18	259,00	
Total da Empresa								259,00
Total da Licitação								259,00
Dispensa de Licitação		113.453/2011	02/05/2011	Aquisição de moldura e passepartoutpara quadros.				
EMPRESA: 11.372.993/0001-49 COSTA & CAMPOS COMÉRCIO DE MOLDURAS E DECOR. LTDA								
1	MOLDURA PARA QUADROS			U	30,00	78,00	2.340,00	
2	PASSEPARTOUT PARA QUADROS			U	40,00	7,00	280,00	
Total da Empresa								2.620,00
Total da Licitação								2.620,00
Dispensa de Licitação		109.531/2011	29/04/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 62.070.115/0001-00 INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL								

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA SECIN NO CURSO AUDI - II: NÍVEL INTERMEDIÁRIO				U	4,00	1.890,00	7.560,00
Total da Empresa								7.560,00
Total da Licitação								7.560,00
Dispensa de Licitação		110.611/2011	29/04/2011	Manutenção corretiva em ferramentas eletromecânicas.				
EMPRESA: 04.021.632/0001-92		Amauri Leite Gandine - ME						
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FERRAMENTAS ELETROMECÂNICAS							
1.1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM DESENTUPIDORA NRP 260.894				SV	1,00	240,00	240,00
1.2	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM DESENTUPIDORA NRP 222.665				SV	1,00	210,00	210,00
1.3	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM LIXADEIRA ELÉTRICA NRP 260.110				SV	1,00	435,00	435,00
1.4	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM MARTELO ROMPEDOR NRP 222.668				SV	1,00	310,00	310,00
1.5	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM MARTELO ROMPEDOR NRP 222.667				SV	1,00	310,00	310,00
Total da Empresa								1.505,00
Total da Licitação								1.505,00
Dispensa de Licitação		114.948/2011	29/04/2011	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA: 37.057.387/0001-22		HEPTA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO TREINAMENTO MICROSOFT 2778 - WRITING QUERIES USING MICROSOFT SQS SERVER 2008				U	7,00	1.125,00	7.875,00
Total da Empresa								7.875,00
Total da Licitação								7.875,00
Dispensa de Licitação		5.039/2011	28/04/2011	aquisição de aparelho de ar condicionado				
EMPRESA: 04.426.273/0001-53		TOTAL CENTER REFRIGERAÇÃO LTDA						
1	APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTU/H				U	1,00	2.290,00	2.290,00
Total da Empresa								2.290,00
Total da Licitação								2.290,00
Dispensa de Licitação		108.777/2011	28/04/2011	Aquisição de torno mecânico				
EMPRESA: 04.789.609/0001-42		MELHORES MARCAS COM. REP. DE FERRAMENTAS LTDA						
1	TORNOS DE BANCADA							
1.1	TORNO MECÂNICO Nº 6				U	1,00	164,00	164,00
1.2	TORNO MECÂNICO Nº 8				U	1,00	189,00	189,00
Total da Empresa								353,00
Total da Licitação								353,00
Dispensa de Licitação		112.612/2011	28/04/2011	Aquisição de fita de impressão para etiquetadora marca Brady				
EMPRESA: 38.058.475/0001-01		KRISTA TECNOLOGIA LTDA						
1	FITA DE IMPRESSÃO PARA ETIQUETADORA				U	4,00	99,00	396,00
Total da Empresa								396,00
Total da Licitação								396,00
Dispensa de Licitação		139.851/2010	26/04/2011	Conserto de impressora braille				
EMPRESA: 01.081.265/0001-24		BENGALA BRANCA IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA						
1	MANUTENÇÃO CORRETIVA EM IMPRESSORA				SV	1,00	1.218,00	1.218,00
Total da Empresa								1.218,00
Total da Licitação								1.218,00
Dispensa de Licitação		102.281/2011	26/04/2011	Aquisição de papel termossensível para impedanciometria e audiometria.				
EMPRESA: 03.605.417/0001-76		STARTEC CIENTIFICA LTDA						

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA IMPEDANCIOMETRIA E AUDIOMETRIA				RL	30,00	15,00	450,00
Total da Empresa								450,00
Total da Licitação								450,00
Dispensa de Licitação		111.898/2011	26/04/2011	Termo de Referência nº 11/2011 - aquisição de normas técnicas ISO.				
EMPRESA: 33.402.892/0001-06		ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS						
1	NORMA ISO 704:2009 30/10/2009 TERMINOLOGY WORK - PRINCIPLES AND METHODS				U	1,00	504,00	504,00
2	NORMA ISO 860:2007 - 06/11/2007 - TERMINOLOGY WORK - HARMONIZATION OF CONCEPTS AND TERMS				U	1,00	276,00	276,00
3	NORMA ISO 1087-1:2000 - 26/10/2000 - TERMINOLOGY WORK - VOCABULARY - PART 1 - THEORY AND APPLICATION				U	1,00	426,00	426,00
4	NORMA ISO 1087-2:2000 - 09/03/2000 - TERMINOLOGY WORK - VOCABULARY - PART 2 - COMPUTER APPLICATIONS				U	1,00	336,00	336,00
5	NORMA ISO/TR 22134:2007 - 28/03/2007 - PRACTICAL GUIDELINES FOR SOCIOTERMINOLOGY				U	1,00	276,00	276,00
Total da Empresa								1.818,00
Total da Licitação								1.818,00
Dispensa de Licitação		112.341/2011	25/04/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 05.632.600/0001-96		CONTENT PROJETOS EM DOCUMENTAÇÃO E COMUNICAÇÃO DIGITAL						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO WEB 2.0 O QUE É SER 2.0: CONCEITOS FUNDAMENTAIS, PRINCIPAIS FERRAMENTAS E APLICAÇÕES				U	11,00	450,00	4.950,00
Total da Empresa								4.950,00
Total da Licitação								4.950,00
Dispensa de Licitação		2.826/2011	20/04/2011	Aquisição de envelope plástico e capa plástica				
EMPRESA: 05.104.516/0001-08		OFFICE MIX ATACADISTA LTDA						
1	ENVELOPE PLÁSTICO TAMANHO A4				U	400,00	3,38	1.352,00
Total da Empresa								1.352,00
Total da Licitação								1.352,00
Dispensa de Licitação		108.626/2011	20/04/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 07.518.982/0001-57		Instituto Agilita de Psicologia Ltda						
1	PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS ADRIANA DE FÁTIMA RODRIGUES E FRANCISCA DE FÁTIMA MOURA CAMPOS NO CURSO PROCESSO DE ENVELHECIMENTO E APOSENTADORIA				U	2,00	450,00	900,00
Total da Empresa								900,00
Total da Licitação								900,00
Dispensa de Licitação		113.618/2011	20/04/2011	Termo de Referência nº 12/2011 - Aquisição de periódicos nacionais.				
EMPRESA: 33.641.663/0003-06		FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS						
8	REVISTA DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS - RAE				ASS	1,00	216,00	216,00
Total da Empresa								216,00
EMPRESA: 43.217.850/0001-59		IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA						
1	REVISTA DE ESTUDOS CRIMINAIS				ASS	1,00	540,00	540,00
2	REVISTA DE DIREITO SOCIAL				ASS	1,00	540,00	540,00
3	REVISTA JURÍDICA DATADEZ				ASS	1,00	798,00	798,00
4	REVISTA AJURIS				ASS	1,00	543,00	543,00
9	JURIS SÍNTESE DVD				ASS	1,00	935,00	935,00
10	REVISTA SÍNTESE				ASS	1,00	655,00	655,00
Total da Empresa								4.011,00
EMPRESA: 48.608.251/0001-80		CENTRO DE ESTUDOS E CULTURA CONTEMPORANEA						

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
5	LUA NOVA : REVISTA DE CULTURA E POLITICA				ASS	1,00	50,00	50,00
Total da Empresa								50,00
EMPRESA:	49.607.336/0001-06	FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO UNICAMP						
6	REVISTA OPINIÃO PUBLICA				ASS	1,00	50,00	50,00
Total da Empresa								50,00
EMPRESA:	87.530.044/0001-01	PROTEÇÃO PUBLICAÇÕES LTDA						
7	REVISTA PROTEÇÃO				ASS	1,00	135,00	135,00
Total da Empresa								135,00
Total da Licitação								4.462,00
Dispensa de Licitação		114.078/2011	20/04/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA:	03.659.059/0001-84	Associação Brasileira de Recursos Humanos Seccional do DF						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDOR NO CURSO "COMO ELABORAR PROGRAMAS DE TREINAMENTOS PONTUAIS E EFICAZES, LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES E MEDIÇÃO DE RESULTADOS"				U	1,00	1.200,00	1.200,00
Total da Empresa								1.200,00
Total da Licitação								1.200,00
Dispensa de Licitação		106.204/2011	19/04/2011	serviço de aplicação de verniz localizado uv em impressos				
EMPRESA:	37.056.108/0001-06	GRAFICA E EDITORA QUALIDADE LTDA						
1	SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE VERNIZ LOCALIZADO UV EM IMPRESSOS				SV	1,00	810,00	810,00
Total da Empresa								810,00
Total da Licitação								810,00
Dispensa de Licitação		113.051/2011	19/04/2011	Aquisição de papel toalha				
EMPRESA:	09.614.342/0001-76	HILLUX COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA.						
1	PAPEL TOALHA				RL	350,00	1,60	560,00
Total da Empresa								560,00
Total da Licitação								560,00
Dispensa de Licitação		113.385/2011	19/04/2011	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA:	10.935.384/0001-98	Tantum Group Consultoria Empresarial						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO " ALINHAMENTO E DESDOBRAMENTO DE ESTRATÉGIA EM ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS"				U	2,00	3.555,00	7.110,00
Total da Empresa								7.110,00
Total da Licitação								7.110,00
Dispensa de Licitação		133.153/2010	18/04/2011	Contratação de empresa para fornecer instalar e prestar suporte técnico à software de treinamento à distância do pacote MS Office 2010, por quatro meses.				
EMPRESA:	10.231.228/0001-46	MATILDE MENDES DE OLIVEIRA MARQUES ME						
1	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CURSO A DISTÂNCIA DO PACOTE MS OFFICE 2010							
1.1	CURSO MS WORD OFFICE 2010				LIÇ	100,00	4,67	466,66
1.2	CURSO MS EXCEL OFFICE 2010				LIÇ	50,00	4,67	233,33
1.3	CURSO MS POWER POINT OFFICE 2010				LIÇ	20,00	4,67	93,33
1.4	CURSO MS OUTLOOK 2010				LIÇ	50,00	4,67	233,33
Total da Empresa								1.026,65
Total da Licitação								1.026,65
Dispensa de Licitação		113.406/2011	18/04/2011	Participação de servidor em evento.				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 07.774.090/0001-17 ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXÕES - EDUC EMPRES LTDA.								
1	PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RICARDO MODESTO VIEIRA NO WORKSHOP INDICADORES - GESTÃO POR RESULTADOS				U	1,00	1.980,00	1.980,00
Total da Empresa								1.980,00
Total da Licitação								1.980,00
Dispensa de Licitação		113.063/2011	15/04/2011	Aquisição de pilha alcalina				
EMPRESA: 07.075.255/0001-62 DANIELA TULER SANTOS DE OLIVEIRA-ME								
1	PILHA ALCALINA AAA 1,5 V				PÇ	240,00	1,80	432,00
Total da Empresa								432,00
Total da Licitação								432,00
Dispensa de Licitação		110.821/2011	14/04/2011	Aquisição de coador de café				
EMPRESA: 07.365.376/0001-49 ITIBAN COMERCIO E INDUSTRIA DE EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA								
1	COADOR DE FLANELA PARA CAFÉ TAM. GRANDE				U	200,00	3,16	632,00
Total da Empresa								632,00
Total da Licitação								632,00
Dispensa de Licitação		108.226/2011	08/04/2011	Contratação de empresa para montagem da exposição "Mulher Negra Mulher"				
EMPRESA: 09.611.475/0001-99 Tick Produções e Multimidia LTDA								
1	CONTRATAÇÃO DE EXPOSIÇÃO "MULHER NEGRA MULHER"				SV	1,00	7.940,00	7.940,00
Total da Empresa								7.940,00
Total da Licitação								7.940,00
Dispensa de Licitação		109.897/2011	08/04/2011	Aquisição de tickets para locação de filmes				
EMPRESA: 00.500.708/0001-01 CULT VIDEO LOCADORA LTDA ME								
1	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE FILMES				SV	1,00	472,00	472,00
Total da Empresa								472,00
Total da Licitação								472,00
Dispensa de Licitação		110.711/2011	07/04/2011	aquisição de motor para mesa de taquigrafia				
EMPRESA: 00.968.080/0001-73 ELETROPEÇAS PEÇAS ELÉTRICAS E SERVIÇOS LTDA								
1	MOTOR PARA LIMPADOR DE PÁRA-BRISAS				PÇ	5,00	135,00	675,00
Total da Empresa								675,00
Total da Licitação								675,00
Dispensa de Licitação		111.693/2011	07/04/2011	Participação de servidor em evento.				
EMPRESA: 00.975.548/0001-57 Associação Brasileira de Educação a Distância - ABED								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDOR NO "VIII SEMINÁRIO NACIONAL ABED"				U	1,00	650,00	650,00
Total da Empresa								650,00
Total da Licitação								650,00
Dispensa de Licitação		112.828/2011	07/04/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 06.304.145/0001-62 Eclat Comunicação e Gestão da Informação Ltda								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)				U	1,00	1.350,00	1.350,00
Total da Empresa								1.350,00
Total da Licitação								1.350,00
Dispensa de Licitação		109.633/2011	06/04/2011	Participação de servidor em curso.				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 01.081.860/0001-60 GZ INFORMÁTICA LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)				U	2,00	1.050,00	2.100,00
Total da Empresa								2.100,00
Total da Licitação								2.100,00
Dispensa de Licitação		109.738/2011	06/04/2011	aquisição de tapete de lã de carneiro				
EMPRESA: 38.035.150/0001-03 duty free art								
1	TAPETE DE LÃ DE CARNEIRO				U	1,00	7.890,00	7.890,00
Total da Empresa								7.890,00
Total da Licitação								7.890,00
Dispensa de Licitação		107.924/2011	05/04/2011	Serviço de manutenção corretiva, com fornecimento de peças, nos turbilhões fisioterápicos do DEMED.				
EMPRESA: 06.093.501/0001-46 RINALTEC - PROD. E SERV. EM EQUIP MED-HOSPIT. LTDA-ME								
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE TURBILHÕES FISIOTERÁPICOS				SV	1,00	980,00	980,00
Total da Empresa								980,00
Total da Licitação								980,00
Dispensa de Licitação		108.607/2011	05/04/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 07.774.090/0001-17 ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXÕES - EDUC EMPRES LTDA.								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO II FÓRUM NACIONAL GESTÃO ESTRATÉGICA NO SETOR PÚBLICO				U	2,00	2.280,00	4.560,00
Total da Empresa								4.560,00
Total da Licitação								4.560,00
Dispensa de Licitação		109.054/2011	05/04/2011	Aquisição de mouses ópticos				
EMPRESA: 36.159.630/0001-50 vilepool								
1	MOUSE ÓPTICO				PÇ	49,00	9,20	450,80
Total da Empresa								450,80
Total da Licitação								450,80
Dispensa de Licitação		100.359/2011	04/04/2011	Aquisição de extensão USB e protetor auditivo.				
EMPRESA: 08.777.561/0001-03 D2MA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME								
1	EXTENSÃO USB				PÇ	5,00	5,00	25,00
2	PROTETOR AUDITIVO				U	50,00	5,00	250,00
Total da Empresa								275,00
Total da Licitação								275,00
Dispensa de Licitação		111.052/2011	01/04/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 00.398.099/0001-21 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDOR NO 40º CURSO SOBRE SIAFI GERENCIAL				U	1,00	1.430,00	1.430,00
Total da Empresa								1.430,00
Total da Licitação								1.430,00
Dispensa de Licitação		109.059/2011	31/03/2011	Aquisição de carimbos automáticos				
EMPRESA: 72.649.361/0001-74 HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA								
1	CARIMBO AUTOMÁTICO TINTA AZUL				U	1,00	50,00	50,00
2	CARIMBO AUTOMÁTICO TINTA PRETA				U	1,00	20,00	20,00
Total da Empresa								70,00
Total da Licitação								70,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação								
		137.961/2010	29/03/2011	Confecção e fornecimento de carimbo.				
EMPRESA: 37.977.675/0001-03 CSS CARIMBOS E SERIGRAFIA SILK-SCREEN LTDA.								
1	CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CARIMBO			SV	1,00	7.000,00		7.000,00
Total da Empresa								7.000,00
Total da Licitação								7.000,00
Dispensa de Licitação								
		4.926/2011	29/03/2011	Contratação de suporte técnico				
EMPRESA: 26.999.912/0001-02 AMBIENCE COMUNICAÇÃO LTDA								
1	SUPORTE, MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO PARA O SOFTWARE BURLI PLUS			SV	1,00	7.440,00		7.440,00
Total da Empresa								7.440,00
Total da Licitação								7.440,00
Dispensa de Licitação								
		4.394/2011	28/03/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 00.398.099/0001-21 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO								
1	PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ELIZABETH DOMINGOS CARNEIRO NO 40º CURSO SIAFI (GERENCIAL)			U	1,00	1.430,00		1.430,00
Total da Empresa								1.430,00
Total da Licitação								1.430,00
Dispensa de Licitação								
		106.699/2011	28/03/2011	Aquisição de espiral para encadernação				
EMPRESA: 00.650.895/0001-00 PLASTIL COMERCIAL DE PLÁSTICOS LTDA								
1	ESPIRAL PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO 9 MM			U	2.000,00	0,04		76,00
2	ESPIRAL PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO 40 MM			U	1.008,00	0,39		392,01
3	ESPIRAL PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO 45 MM			U	285,00	0,47		133,01
Total da Empresa								601,02
Total da Licitação								601,02
Dispensa de Licitação								
		107.695/2011	28/03/2011	Aquisição de sanduicheira				
EMPRESA: 38.046.322/0001-44 MIL COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA								
1	SANDUICHEIRA			U	1,00	86,00		86,00
Total da Empresa								86,00
Total da Licitação								86,00
Dispensa de Licitação								
		102.098/2011	25/03/2011	Aquisição de material de laboratório.				
EMPRESA: 00.596.529/0001-10 GENÉTICA - COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.								
1	DISCOS SENSIBILIDADE, TIRAS, CEPAS, POLIDISCO, MEIOS DE CULTURA							
1.1	DISCO SENSIBILIDADE PARA IDENTIFICAÇÃO PRESUNTIVA COM BACITRACINA 0,04U			FR	1,00	8,62		8,62
1.2	DISCO SENSIBILIDADE PARA IDENTIFICAÇÃO PRESUNTIVA COM OPTOQUINA 5 MCG			FR	1,00	8,62		8,62
1.3	MEIO DE CULTURA ÁGAR SABOURAUD COM DEXTROSE A 4%			PCT	40,00	30,94		1.237,60
1.4	MEIO DE CULTURA ÁGAR SANGUE PACOTE COM 10 PLACAS			PCT	40,00	30,94		1.237,60
1.5	CEPA BACTERIANA DE ESCHERICHIA COLI ATCC PARA CONTROLE DE QUALIDADE MICROBIOLÓGICO			FR	1,00	46,41		46,41
1.6	CEPA BACTERIANA DE PSEUDOMONAS AERUGINOSA ATCC PARA CONTROLE DE QUALIDADE MICROBIOLÓGICO			FR	1,00	46,41		46,41
1.7	CEPA BACTERIANA DE STAPHYLOCOCCUS AUREUS ATCC PARA CONTROLE DE QUALIDADE MICROBIOLÓGICO			FR	1,00	46,41		46,41
1.8	CEPA DE CANDIDA ALBICANS ATCC PARA CONTROLE DE QUALIDADE MICROBIOLÓGICO			FR	1,00	46,41		46,41
1.9	POLIDISCO PARA ANTIBIOGRAMA DE 20 TESTESMUNHAS BATERIA DE 24 ANTIMICROBIANOS			CX	1,00	110,50		110,50
2	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM HEPARINA - TAMPA VERDE			U	100,00	0,49		48,72
Total da Empresa								2.837,30

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								2.837,30
Dispensa de Licitação		101.140/2011	24/03/2011	Aquisição de cesto para lixo em PVC.				
EMPRESA: 09.614.342/0001-76		HILLUX COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA.						
1	CESTO PARA LIXO EM PVC			U	80,00	80,50		6.440,00
Total da Empresa								6.440,00
Total da Licitação								6.440,00
Dispensa de Licitação		106.557/2011	24/03/2011	Serviço de recuperação de bancos de ônibus				
EMPRESA: 37.078.342/0001-34		CAPOTARIA TOME LTDA ME						
1	SERVIÇO DE CAPOTARIA / ESTOFAMENTO DE AUTOMÓVEL			SV	1,00	3.741,10		3.741,10
Total da Empresa								3.741,10
Total da Licitação								3.741,10
Dispensa de Licitação		106.665/2011	24/03/2011	Aquisição de pincel marca texto.				
EMPRESA: 02.688.109/0001-99		A PRO ART ADESIVOS LTDA ME						
1	PINCEL MARCA TEXTO			U	2.000,00	1,86		3.720,00
Total da Empresa								3.720,00
Total da Licitação								3.720,00
Dispensa de Licitação		107.599/2011	24/03/2011	Participação de servidores em curso				
EMPRESA: 00.714.403/0001-00		ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO: "CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA"			U	5,00	1.590,80		7.954,00
Total da Empresa								7.954,00
Total da Licitação								7.954,00
Dispensa de Licitação		109.579/2011	24/03/2011	Participação de servidores em cursos e eventos.				
EMPRESA: 11.238.855/0001-71		HERNANE DE OLIVEIRA PINTO						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)			U	4,00	494,00		1.976,00
Total da Empresa								1.976,00
Total da Licitação								1.976,00
Dispensa de Licitação		110.712/2011	24/03/2011	Participação de servidores em cursos e eventos externos.				
EMPRESA: 62.070.115/0001-00		INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)			U	5,00	1.530,00		7.650,00
Total da Empresa								7.650,00
Total da Licitação								7.650,00
Dispensa de Licitação		108.956/2011	23/03/2011	Aquisição de bandeiras.				
EMPRESA: 11.816.646/0001-68		CBE Serviços e Com. em Comunicação Visual Ltda.						
1	BANDEIRA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 2½ PANOS			U	1,00	90,00		90,00
2	BANDEIRA DO ESTADO DE GOIÁS - 3 PANOS			U	1,00	90,00		90,00
Total da Empresa								180,00
Total da Licitação								180,00
Dispensa de Licitação		109.771/2011	23/03/2011	serviço de aplicação de verniz UV em pastas plastificadas				
EMPRESA: 37.056.108/0001-06		GRAFICA E EDITORA QUALIDADE LTDA						
1	SERVIÇO DE APLICAÇÃO DE VERNIZ LOCALIZADO UV EM IMPRESSOS			SV	1,00	401,00		401,00
Total da Empresa								401,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Licitação								401,00
Dispensa de Licitação		140.345/2010	22/03/2011	Aquisição de espuma para microfone				
EMPRESA:	01.649.554/0001-87	FERRAGENS LIDER COMERCIO SERVIÇO LTDA EPP						
1	ESPUMA PARA MICROFONE AKG CK47			PÇ	60,00	15,80	948,00	
Total da Empresa								948,00
EMPRESA:	05.428.208/0001-20	RGN-SOM ELETRÔNICA E INFORMÁTICA LTDA						
2	ESPUMA PARA MICROFONE SHURE SM57			PÇ	156,00	5,00	780,00	
Total da Empresa								780,00
Total da Licitação								1.728,00
Dispensa de Licitação		109.342/2011	22/03/2011	TR nº 06/2011 - Aquisição de livros estrangeiros.				
EMPRESA:	42.154.922/0001-01	Nova Liv. Leonardo da Vinci Ltda						
1	LIVRO ESTRANGEIRO - INTRANET GOVERNANCE SURVEY REPORT 2010			U	1,00	229,00	229,00	
Total da Empresa								229,00
EMPRESA:	52.514.544/0001-75	LIVRARIA FREEBOOK LTDA						
2	LIVRO ESTRANGEIRO - VIDEO DEMYSTIFIED: A HANDBOOK FOR THE DIGITAL ENGINEER			U	1,00	143,00	143,00	
3	LIVRO ESTRANGEIRO - BUILDING BRASÍLIA			U	1,00	112,00	112,00	
Total da Empresa								255,00
EMPRESA:	62.410.352/0001-72	LIVRARIA CULTURA S/A						
4	LIVRO ESTRANGEIRO - HISTÓRIA DO CONSTITUCIONALISMO MODERNO: NOVAS PERSPECTIVAS			U	1,00	33,57	33,57	
Total da Empresa								33,57
Total da Licitação								517,57
Dispensa de Licitação		109.645/2011	22/03/2011	Termo de Referência nº 07/2011 - Aquisição de Periódicos Nacionais.				
EMPRESA:	00.545.809/0001-07	OLIVEIRA ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA						
1	REVISTA DIALÉTICA DE DIREITO PROCESSUAL			ASS	1,00	900,00	900,00	
Total da Empresa								900,00
EMPRESA:	33.111.584/0001-21	COMPANHIA EDITORA FORENSE						
2	REVISTA FORENSE - IMPRESSA			ASS	1,00	270,00	270,00	
Total da Empresa								270,00
EMPRESA:	43.942.358/0001-46	FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE						
5	ESTUDOS ECONÔMICOS			ASS	1,00	300,00	300,00	
Total da Empresa								300,00
EMPRESA:	51.299.287/0001-33	CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE						
3	EDUCAÇÃO E SOCIEDADE			ASS	1,00	240,00	240,00	
4	CADERNOS CEDES			ASS	1,00	110,00	110,00	
Total da Empresa								350,00
Total da Licitação								1.820,00
Dispensa de Licitação		106.669/2011	18/03/2011	Aquisição de fita para crachá.				
EMPRESA:	01.310.794/0001-52	D BRINDES COMERCIO DE ETIQUETAS E BRINDES LTDA ME						
1	FITA PARA CRACHÁ			U	2.000,00	1,75	3.500,00	
Total da Empresa								3.500,00
Total da Licitação								3.500,00
Dispensa de Licitação		107.376/2011	18/03/2011	Participação de servidor em evento.				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO								
EMPRESA: 07.797.967/0001-95 N.P EVENTOS E SERVIÇOS LTDA									
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "VI CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS"				U	4,00	2.000,00	8.000,00	
Total da Empresa									8.000,00
Total da Licitação									8.000,00
Dispensa de Licitação		110.110/2011	18/03/2011	Participação de servidor em cursos e eventos.					
EMPRESA: 09.356.861/0001-81 Instituto de Gestão Tecnologia S/S									
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)				U	1,00	1.050,00	1.050,00	
Total da Empresa									1.050,00
Total da Licitação									1.050,00
Dispensa de Licitação		108.192/2011	16/03/2011	Participação de servidores em cursos e eventos.					
EMPRESA: 00.543.800/0001-59 IIR INFORMA SEMINÁRIOS LTDA.									
1	PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARCUS VINÍCIUS CHEVITARÉSE ALVES E CARLOS JAQUES OLIVEIRA BARROS NA 13ª CONFERÊNCIA - PORTAIS CORPORATIVOS E NO SEMINÁRIO - PORTAIS GOVERNAMENTAIS				U	2,00	3.991,00	7.982,00	
Total da Empresa									7.982,00
Total da Licitação									7.982,00
Dispensa de Licitação		1.943/2011	14/03/2011	Aquisição de bandeiras.					
EMPRESA: 01.790.859/0001-04 PINTE E BORDE CONFECÇÕES LTDA ME									
1	BANDEIRA DO ESTADO DE SÃO PAULO				U	1,00	115,00	115,00	
2	BANDEIRA DO ESTADO DO TOCANTINS				U	1,00	95,00	95,00	
Total da Empresa									210,00
Total da Licitação									210,00
Dispensa de Licitação		105.073/2011	14/03/2011	Aquisição de frangmentadora de papéis					
EMPRESA: 06.038.098/0001-52 RIOTRON COMERCIO DE MAQUINAS LTDA									
1	FRAGMENTADORA DE PAPÉIS				U	1,00	3.950,00	3.950,00	
Total da Empresa									3.950,00
Total da Licitação									3.950,00
Dispensa de Licitação		159.936/2005	11/03/2011	Assinatura de pacote adicional sócio PFC (amarelo) para a residência oficial.					
EMPRESA: 26.499.392/0001-79 NET BRASILIA LTDA.									
1	TV POR ASSINATURA				SV	1,00	718,80	718,80	
Total da Empresa									718,80
Total da Licitação									718,80
Dispensa de Licitação		101.437/2011	09/03/2011	Aquisição de puxadores aço inox.					
EMPRESA: 03.664.498/0001-85 NOVINOX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP									
1	PUXADOR AÇO INOX				PÇ	4,00	153,00	612,00	
Total da Empresa									612,00
Total da Licitação									612,00
Dispensa de Licitação		108.552/2011	09/03/2011	Termo de Referência nº 05/2011 - Aquisição de periódicos nacionais.					
EMPRESA: 27.958.859/0001-64 EDITORA BRASIL ENERGIA LTDA									
1	PORTAL BRASIL ENERGIA HOJE				ASS	1,00	1.770,00	1.770,00	
Total da Empresa									1.770,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO								
EMPRESA: 33.451.279/0001-89		EDITORA PAZ E TERRA S/A							
2	REVISTA POLÍTICA EXTERNA				ASS	2,00	100,00		200,00
Total da Empresa									200,00
EMPRESA: 62.579.164/0001-72		CENTRO BRASILEIRO DE ANÁLISE E PLANEJAMENTO - CEBR							
3	REVISTA NOVOS ESTUDOS (CEBRAP)				ASS	1,00	57,00		57,00
Total da Empresa									57,00
EMPRESA: 68.306.992/0001-13		Editora Autores Associados LTDA							
4	REVISTA CADERNOS DE PESQUISA				ASS	1,00	118,50		118,50
Total da Empresa									118,50
Total da Licitação									2.145,50
Dispensa de Licitação		3.336/2011	03/03/2011	Aquisição de pilha alcalina AAA 1,5 V.					
EMPRESA: 04.491.335/0001-00		RM COMERCIAL LTDA-ME							
1	PILHA ALCALINA AAA 1,5 V				PÇ	80,00	1,95		156,00
Total da Empresa									156,00
Total da Licitação									156,00
Dispensa de Licitação		106.334/2011	03/03/2011	Aquisição de válvula de retenção					
EMPRESA: 03.810.013/0001-14		NICSA VALVULAS E EQUIPAMENTOS LTDA							
1	VÁLVULA DE RETENÇÃO COM PORTINHOLA DUPLA Ø 4"				PÇ	2,00	282,42		564,84
Total da Empresa									564,84
Total da Licitação									564,84
Dispensa de Licitação		107.796/2011	03/03/2011	Participação de servidores em curso					
EMPRESA: 02.704.211/0001-30		EXPERTISE TECNOLOGIA EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA.							
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)				U	3,00	2.497,50		7.492,50
Total da Empresa									7.492,50
Total da Licitação									7.492,50
Dispensa de Licitação		106.419/2011	02/03/2011	Participação de servidores em congresso					
EMPRESA: 65.011.538/0001-47		GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA.							
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)				U	2,00	1.800,00		3.600,00
Total da Empresa									3.600,00
Total da Licitação									3.600,00
Dispensa de Licitação		130.525/2010	01/03/2011	Aquisição de câmera de vídeo USB tipo webcam.					
EMPRESA: 70.596.473/0001-89		INFORDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP							
1	CÂMERA DE VÍDEO USB TIPO WEBCAM				U	2,00	170,00		340,00
Total da Empresa									340,00
Total da Licitação									340,00
Dispensa de Licitação		106.941/2011	01/03/2011	Termo de Referência nº 04/2011 - Aquisição avulsa de normas ISO					
EMPRESA: 33.402.892/0001-06		ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS							
1	NORMA ISO 11620:2008				U	1,00	576,00		576,00
2	NORMA ISO 1006:1983				U	1,00	114,00		114,00
3	NORMA ISO 1040:1983				U	1,00	114,00		114,00
4	NORMA ISO 1791:1983				U	1,00	150,00		150,00
5	NORMA ISO 2776:1974				U	1,00	114,00		114,00
6	NORMA ISO 2777:1974				U	1,00	114,00		114,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
7	NORMA ISO 2848:1984				U	1,00	150,00	150,00
8	NORMA ISO 3881:1977				U	1,00	114,00	114,00
9	NORMA ISO 6511:1982				U	1,00	132,00	132,00
10	NORMA ISO 6512:1982				U	1,00	114,00	114,00
11	NORMA ISO 6513:1982				U	1,00	114,00	114,00
12	NORMA ISO 6514:1982				U	1,00	114,00	114,00
13	NORMA ISO 8560:1986				U	1,00	150,00	150,00
14	NORMA ISO/TR 8389:1984				U	1,00	198,00	198,00
15	NORMA ISO/TR 8390:1984				U	1,00	174,00	174,00
16	NORMA ISO 3443-1:1979				U	1,00	114,00	114,00
17	NORMA ISO 3443-3:1987				U	1,00	222,00	222,00
Total da Empresa								2.778,00
Total da Licitação								2.778,00
Dispensa de Licitação		106.443/2011	28/02/2011	Participação de servidores em curso				
EMPRESA: 07.812.060/0001-58		GRUPO DE ARQUITETOS LTDA						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "O PROCESSO CRIATIVO"				U	8,00	400,00	3.200,00
Total da Empresa								3.200,00
Total da Licitação								3.200,00
Dispensa de Licitação		100.679/2011	25/02/2011	Aquisição de cartuchos de tinta para impressora.				
EMPRESA: 72.633.753/0001-45		ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP						
1	CARTUCHO DE TINTA PRETA PARA EPSON STYLUS PHOTO R270				U	10,00	41,50	415,00
2	CARTUCHO DE TINTA AMARELA PARA EPSON STYLUS PHOTO R270				U	8,00	42,20	337,60
3	CARTUCHO DE TINTA MAGENTA PARA EPSON STYLUS PHOTO R270				U	8,00	42,20	337,60
4	CARTUCHO DE TINTA LIGHT MAGENTA PARA EPSON STYLUS PHOTO R270				U	10,00	42,20	422,00
5	CARTUCHO DE TINTA CIANO PARA EPSON STYLUS PHOTO R270				U	10,00	42,20	422,00
6	CARTUCHO DE TINTA LIGHT CIANO PARA EPSON STYLUS PHOTO R270				U	8,00	42,20	337,60
Total da Empresa								2.271,80
Total da Licitação								2.271,80
Dispensa de Licitação		106.626/2011	25/02/2011	Termo de Referência nº 02/2011 - Aquisição de material bibliográfico - Periódicos nacionais.				
EMPRESA: 00.545.809/0001-07		OLIVEIRA ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA						
2	REVISTA DIALÉTICA DE DIREITO TRIBUTÁRIO				ASS	1,00	891,00	891,00
Total da Empresa								891,00
EMPRESA: 29.978.236/0001-89		ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE POS GRADUAÇÃO EM CIENCIAS SOCIAIS						
3	REVISTA BRASILEIRA DE CIÊNCIAS SOCIAIS				ASS	1,00	65,00	65,00
Total da Empresa								65,00
EMPRESA: 33.523.978/0001-97		EDIÇÕES TEMPO BRASILEIRO LTDA						
4	REVISTA TEMPO BRASILEIRO				ASS	1,00	250,00	250,00
Total da Empresa								250,00
EMPRESA: 42.580.266/0001-09		FUNDAÇÃO CENTRO DE ESTUDOS DO COMERCIO EXTERIOR						
5	REVISTA BRASILEIRA DE COMÉRCIO EXTERIOR RBCE				ASS	1,00	60,00	60,00
Total da Empresa								60,00
EMPRESA: 44.379.915/0001-25		CENTRO DE ECONOMIA POLÍTICA						
1	REVISTA DE ECONOMIA POLÍTICA				ASS	1,00	190,00	190,00
Total da Empresa								190,00
Total da Licitação								1.456,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação								
		107.389/2011	25/02/2011	Participação de servidor em curso				
EMPRESA: 07.799.454/0001-13 CENOFISCO - CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)			U	1,00	1.120,00		1.120,00
Total da Empresa								1.120,00
Total da Licitação								1.120,00
Dispensa de Licitação								
		105.356/2005	24/02/2011	seguro de acidentes pessoais a favor de estagiários da Casa				
EMPRESA: 61.198.164/0001-60 PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS								
1	CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS			SV	226,00	9,48		2.142,48
Total da Empresa								2.142,48
Total da Licitação								2.142,48
Dispensa de Licitação								
		1/2011	102.159/2011	24/02/2011	Aquisição de cadeira tulipa disco.			
EMPRESA: 00.311.027/0001-03 COMERCIAL MARTE DE MÓVEIS LTDA								
1	CADEIRA TULIPA DISCO			U	5,00	1.200,00		6.000,00
Total da Empresa								6.000,00
Total da Licitação								6.000,00
Dispensa de Licitação								
		138.214/2010	23/02/2011	fornecimento e instalação de divisória naval com reforço				
EMPRESA: 01.776.048/0001-59 DIVIMAX - DIVISÓRIAS E SERVIÇOS LTDA-ME								
1	DIVISÓRIA NAVAL COM REFORÇO							
1.1	ESTRUTURA EM PERFIS DE AÇO 25 MM X 35 MM			M2	13,73	74,57		1.023,80
1.2	PAINÉIS DE DIVISÓRIA NAVAL			M2	19,15	89,00		1.704,35
Total da Empresa								2.728,15
Total da Licitação								2.728,15
Dispensa de Licitação								
		106.788/2011	23/02/2011	Participação de servidores em curso				
EMPRESA: 04.558.476/0001-01 COMUNIQUE-SE COMUNICAÇÃO CORPORATIVA LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO: "COMUNICAÇÃO NO FACEBOOK"			U	2,00	90,00		180,00
Total da Empresa								180,00
Total da Licitação								180,00
Dispensa de Licitação								
		136.801/2010	22/02/2011	Aquisição de material para a galeria dos ex-presidentes da Câmara.				
EMPRESA: 00.586.669/0001-07 BRASILIA METAIS COMERCIO DE METAIS NAO FERROSO LTD								
2	PERFIL "U"			BR	5,00	42,00		210,00
Total da Empresa								210,00
EMPRESA: 11.223.188/0001-53 SOLICITA - COMÉRCIO EXTERIOR, REP. E ENGENHARIA LTDA								
3	PLACA DE MEDIUM DENSIT FIBERBOARD - MDF			PL	1,00	149,00		149,00
Total da Empresa								149,00
EMPRESA: 26.500.918/0001-93 CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME								
4	FITA ADESIVA DUPLA FACE ESPUMA "TIPO BANANA"			RL	10,00	148,36		1.483,60
Total da Empresa								1.483,60
EMPRESA: 37.103.314/0001-20 REDONDO COMÉRCIO E SERVIÇOS EM VIDROS LTDA.								
1	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM			M2	7,80	140,38		1.095,00
Total da Empresa								1.095,00
Total da Licitação								2.937,60
Dispensa de Licitação								
		139.529/2010	21/02/2011	Aquisição de gaxeta da porta de refrigerador				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 03.617.851/0001-76 MKS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA								
1	GAXETA DA PORTA DO REFRIGERADOR				PÇ	3,00	150,00	450,00
Total da Empresa								450,00
Total da Licitação								450,00
Dispensa de Licitação		100.362/2011	21/02/2011	Aquisição de artigos médico-hospitalares				
EMPRESA: 05.678.734/0001-48 GYN-MÉDICA LTDA - ME								
1	MESA DE MAYO PARA INSTRUMENTAL				PÇ	1,00	325,50	325,50
Total da Empresa								325,50
EMPRESA: 53.775.862/0001-52 INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA								
2	LUPA COM LÂMPADA				U	1,00	155,57	155,57
Total da Empresa								155,57
Total da Licitação								481,07
Dispensa de Licitação		138.158/2010	18/02/2011	Aquisição de caixas de papelão				
EMPRESA: 04.942.046/0001-80 GRÁFICA MG LTDA - EPP								
1	CAIXAS DE PAPELÃO							
1.1	CAIXA DE PAPELÃO 300 MM X 355 MM X 745 MM				U	400,00	6,90	2.760,00
1.2	CAIXA DE PAPELÃO 300 MM X 355 MM X 600 MM				U	200,00	8,80	1.760,00
Total da Empresa								4.520,00
Total da Licitação								4.520,00
Dispensa de Licitação		102.124/2011	18/02/2011	Aquisição de espiral wire-o				
EMPRESA: 09.010.668/0001-94 R1 PRODUTOS GRAFICOS LTDA								
1	ESPIRAL WIRE-O 5/16"				BB	2,00	412,00	824,00
Total da Empresa								824,00
Total da Licitação								824,00
Dispensa de Licitação		138.400/2010	17/02/2011	aquisição de balança digital pediátrica 15 KG				
EMPRESA: 00.653.494/0001-03 MICROMEDICAL MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA								
1	BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA 15 KG				U	2,00	598,21	1.196,42
Total da Empresa								1.196,42
Total da Licitação								1.196,42
Dispensa de Licitação		102.280/2011	17/02/2011	Participação de servidores em curso				
EMPRESA: 04.349.636/0001-02 CTT CENTRO DE TREINAMENTO TÁTICO LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)				U	5,00	1.590,00	7.950,00
Total da Empresa								7.950,00
Total da Licitação								7.950,00
Dispensa de Licitação		102.437/2011	16/02/2011	Aquisição de cola longitudinal para uso em envelopadora				
EMPRESA: 72.633.753/0001-45 ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP								
1	COLA LONGITUDINAL PARA ENVELOPADORA DE MESA E20K				KG	60,00	23,00	1.380,00
Total da Empresa								1.380,00
Total da Licitação								1.380,00
Dispensa de Licitação		105.938/2011	16/02/2011	Participação de servidor em curso.				
EMPRESA: 04.558.476/0001-01 COMUNIQUE-SE COMUNICAÇÃO CORPORATIVA LTDA								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)				U	1,00	90,00	90,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								90,00
Total da Licitação								90,00
Dispensa de Licitação		140.453/2010	15/02/2011	aquisição de plastificadora para polaseal				
EMPRESA: 05.104.516/0001-08		OFFICE MIX ATACADISTA LTDA						
1	PLASTIFICADORA PARA POLASEAL				U	1,00	569,90	569,90
Total da Empresa								569,90
Total da Licitação								569,90
Dispensa de Licitação		102.614/2011	15/02/2011	Confecção de expositor de livros				
EMPRESA: 06.254.659/0001-50		WL SERVIÇOS E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA						
1	VITRINE EXPOSITORA				U	1,00	7.980,00	7.980,00
Total da Empresa								7.980,00
Total da Licitação								7.980,00
Dispensa de Licitação		103.422/2011	15/02/2011	Participação de servidores em curso				
EMPRESA: 65.011.538/0001-47		GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA.						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)				U	2,00	1.935,00	3.870,00
Total da Empresa								3.870,00
Total da Licitação								3.870,00
Dispensa de Licitação		102.983/2010	14/02/2011	Aquisição de bandeiras, conjunto de mastros desmontáveis em alumínio e púlpitos em acrílico para cerimônias.				
EMPRESA: 02.963.780/0001-09		BANDEIRA HUM CONFECÇÕES LTDA - EPP						
2	CONJUNTO DE MASTROS DESMONTÁVEIS EM ALUMÍNIO				U	31,00	115,00	3.565,00
Total da Empresa								3.565,00
EMPRESA: 04.884.221/0001-20		COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRA LTDA						
1	BANDEIRAS OFICIAIS							
1.1	BANDEIRA NACIONAL 2 PANOS				U	2,00	52,00	104,00
1.2	BANDEIRA DO MERCOSUL				U	2,00	55,00	110,00
1.3	BANDEIRA DO ESTADO DE SANTA CATARINA				U	1,00	75,00	75,00
1.4	BANDEIRA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL				U	1,00	55,00	55,00
Total da Empresa								344,00
EMPRESA: 05.319.327/0001-44		ACRINOX COMERCIO DE PECAS EM ACRILICO LTDA ME						
3	PÚLPITO EM ACRÍLICO PARA CERIMÔNIAS				U	2,00	1.850,00	3.700,00
Total da Empresa								3.700,00
Total da Licitação								7.609,00
Dispensa de Licitação		102.255/2011	14/02/2011	Aquisição de caixa d'água.				
EMPRESA: 02.595.484/0001-94		GM COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS E SERVIÇOS LTDA						
1	CAIXA D'ÁGUA				PÇ	2,00	1.408,00	2.816,00
Total da Empresa								2.816,00
Total da Licitação								2.816,00
Dispensa de Licitação		131.641/2003	11/02/2011	Fornecimento de energia elétrica 2011-2012				
EMPRESA: 07.522.669/0001-92		CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.						
1	FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA				SV	1,00	1.235.898,07	1.235.898,07
2	CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA				SV	1,00	218.102,33	218.102,33
Total da Empresa								1.454.000,40
Total da Licitação								1.454.000,40

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Dispensa de Licitação								
		102.471/2011	11/02/2011	Serviço de gravação e impressão de DVD.				
EMPRESA: 02.820.312/0001-77 ARTWARE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA-ME								
1	SERVIÇO DE GRAVAÇÃO E IMPRESSÃO DE DVD			SV	1,00	1.600,00		1.600,00
Total da Empresa								1.600,00
Total da Licitação								1.600,00
Dispensa de Licitação								
		105.882/2011	11/02/2011	Participação de servidores em curso				
EMPRESA: 43.147.693/0001-52 ABERJE - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)			U	2,00	747,00		1.494,00
Total da Empresa								1.494,00
Total da Licitação								1.494,00
Dispensa de Licitação								
		138.739/2010	10/02/2011	aquisição de aparelhos de áudio e vídeo				
EMPRESA: 00.095.916/0001-72 PONTO DE APOIO TÉCNICO ELETRÔNICO LTDA								
1	MIXER DE ÁUDIO			U	1,00	5.800,00		5.800,00
3	MICROFONE DIRECIONAL DINÂMICO			U	2,00	350,00		700,00
Total da Empresa								6.500,00
EMPRESA: 00.736.363/0001-90 ELETRÔNICA AUDITEL LTDA EPP#								
5	CONECTOR XLR-3 FÊMEA CORPO METÁLICO, PARA CABO			PÇ	5,00	10,50		52,50
6	CONECTOR XLR-3 FÊMEA CORPO METÁLICO, PARA CHASSI			PÇ	5,00	10,00		50,00
Total da Empresa								102,50
EMPRESA: 05.428.208/0001-20 RGN-SOM ELETRÔNICA E INFORMÁTICA LTDA								
2	PEDESTAL PARA MICROFONE			U	2,00	70,00		140,00
4	CONECTOR XLR-3 MACHO, 90 GRAUS, CORPO METÁLICO, PARA CABO			PÇ	15,00	18,00		270,00
7	CABO DE ÁUDIO AF 2 X 26 AWG COM BLINDAGEM			M	400,00	2,30		920,00
Total da Empresa								1.330,00
Total da Licitação								7.932,50
Dispensa de Licitação								
		140.793/2010	09/02/2011	Manutenção em equipamento de Raios-X.				
EMPRESA: 44.013.159/0001-16 SIEMENS LTDA								
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO			SV	1,00	4.329,00		4.329,00
Total da Empresa								4.329,00
Total da Licitação								4.329,00
Dispensa de Licitação								
		101.340/2011	09/02/2011	Aquisição de testes psicométricos				
EMPRESA: 08.389.874/0001-94 João Carlos Reis Monteiro ME								
1	TESTES PSICOMÉTRICOS							
1.1	MANUAL DO STAXI			BL	2,00	59,10		118,20
1.2	BLOCO DE RESPOSTA DO STAXI			BL	5,00	22,30		111,50
1.3	BLOCO DE CORREÇÃO AVALIAÇÃO DO STAXI			BL	5,00	16,10		80,50
1.4	MANUAL DO TESTE DE ATENÇÃO D2			BL	2,00	35,00		70,00
1.5	BLOCO DE FOLHA DE APLICAÇÃO DO TESTE D2			BL	10,00	16,00		160,00
1.6	CONJUNTO DE CRIVOS PARA CORREÇÃO DO D2			BL	2,00	22,00		44,00
1.7	MANUAL DO EFN (ESCALA FATORIAL DE AJUSTAMENTO EMOCIONAL/NEUROTICISMO)			BL	2,00	15,00		30,00
1.8	CADERNO DE APLICAÇÃO DO EFN			BL	20,00	8,00		160,00
1.9	BLOCO DE FOLHA DE RESPOSTA DO EFN			BL	5,00	15,00		75,00
1.10	CONJUNTO DE CRIVOS PARA CORREÇÃO DO EFN			BL	2,00	15,00		30,00
1.11	BLOCO DE RESPOSTA DO AC (ATENÇÃO CONCENTRADA)			BL	10,00	30,10		301,00
1.12	CONJUNTO DE CRIVOS DO AC (ATENÇÃO CONCENTRADA)			BL	2,00	15,10		30,20
1.13	BLOCO DE RESPOSTA DO QSG			BL	15,00	18,00		270,00
1.14	BLOCO DE RESPOSTA DO QUATI			BL	15,00	17,00		255,00
1.15	BLOCO DE APLICAÇÃO DO PALOGRÁFICO			BL	5,00	17,00		85,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
Total da Empresa								1.820,40
Total da Licitação								1.820,40
Dispensa de Licitação		139.167/2010	08/02/2011	Aquisição de molduras				
EMPRESA: 02.371.604/0001-70		MF VIDROS LTDA - ME						
1	MOLDURA METÁLICA COM PASSEPARTOUT			U	25,00	56,00		1.400,00
Total da Empresa								1.400,00
Total da Licitação								1.400,00
Dispensa de Licitação		102.669/2011	08/02/2011	Aquisição de filme radiográfico				
EMPRESA: 05.769.191/0001-74		AMPLA IMAGEM COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.						
1	FILME PARA DIAGNÓSTICO RADIOGRÁFICO PARA IMPRESSORA DRYSTAR 3000			CX	15,00	370,00		5.550,00
Total da Empresa								5.550,00
Total da Licitação								5.550,00
Dispensa de Licitação		100.357/2011	07/02/2011	aquisição de etiquetas ribbon e polipropileno				
EMPRESA: 07.441.526/0001-56		CBSS CÓDIGO DE BARRAS SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA						
1	RIBBON 110 MM X 65 M PARA IMPRESSORA ZEBRA TLP 2844			RL	24,00	19,30		463,20
2	ETIQUETA PARA CÓDIGO DE BARRAS DE IMPRESSORA ZEBRA TLP 2844			RL	24,00	43,40		1.041,60
Total da Empresa								1.504,80
Total da Licitação								1.504,80
Dispensa de Licitação		140.973/2010	04/02/2011	Aquisição de prismas.				
EMPRESA: 05.319.327/0001-44		ACRINOX COMERCIO DE PECAS EM ACRILICO LTDA ME						
1	PRISMA ACRÍLICO			U	30,00	18,90		567,00
Total da Empresa								567,00
Total da Licitação								567,00
Dispensa de Licitação		102.434/2011	02/02/2011	aquisição de caixa sobrepor e fita velcro				
EMPRESA: 02.677.045/0003-92		horus						
1	MATERIAL AUXILIAR PARA CABEAMENTO							
1.1	CAIXA DE SOBREPOR PARA TOMADAS RJ 45			PÇ	150,00	3,40		510,00
1.2	FITA TIPO VELCRO PARA AMARRAﾇﾃO DE CABOS			M	300,00	2,95		885,00
Total da Empresa								1.395,00
Total da Licitação								1.395,00
Dispensa de Licitação		136.844/2010	01/02/2011	Aquisição de guilhotina manual				
EMPRESA: 10.276.588/0001-64		BRISI COMERCIAL DE MATERIAL ESCOLAR LTDA ME						
1	GUILHOTINA MANUAL			U	1,00	227,93		227,93
Total da Empresa								227,93
Total da Licitação								227,93
Dispensa de Licitação		102.425/2011	31/01/2011	Participação de servidores em curso.				
EMPRESA: 08.513.498/0001-06		CVI CURSOS E TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA-ME						
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)			U	4,00	1.900,00		7.600,00
Total da Empresa								7.600,00
Total da Licitação								7.600,00
Dispensa de Licitação		102.632/2011	28/01/2011	Contratação, em caráter emergencial, de pessoa jurídica para a prestação de serviço de entrega de revistas.				

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE	LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO							
EMPRESA: 02.309.040/0001-45 MAZARELLO DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS LTDA - ME								
1	AQUISIÇÃO DE REVISTAS E PERIÓDICOS				SV	1,00	179.945,91	179.945,91
Total da Empresa								179.945,91
Total da Licitação								179.945,91
Dispensa de Licitação 100.490/2011 27/01/2011 Contratação de atores								
EMPRESA: 10.636.870/0001-05 CAIXA CÊNICA PRODUÇÃO E ENTRETENIMENTOS LTDA ME								
1	CONTRATAÇÃO DE ATORES				SV	1,00	7.990,00	7.990,00
Total da Empresa								7.990,00
Total da Licitação								7.990,00
Dispensa de Licitação 102.631/2011 25/01/2011 Fornecimento de jornais								
EMPRESA: 00.692.970/0001-03 LOGGOS JORNAIS REVISTAS E PUBLICAÇÕES LTDA								
1	AQUISIÇÃO DE JORNAIS				SV	1,00	675.914,29	675.914,29
Total da Empresa								675.914,29
Total da Licitação								675.914,29
Dispensa de Licitação 124.539/2010 21/01/2011 Serviço de higienização de carpete								
EMPRESA: 12.713.445/0001-06 Athenas Serviços e Informática LTDA								
1	LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CARPETE				SV	1,00	7.992,00	7.992,00
Total da Empresa								7.992,00
Total da Licitação								7.992,00
Dispensa de Licitação 139.452/2010 21/01/2011 Participação de servidores em curso								
EMPRESA: 02.704.211/0001-30 EXPERTISE TECNOLOGIA EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA.								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)				U	2,00	2.955,00	5.910,00
Total da Empresa								5.910,00
Total da Licitação								5.910,00
Dispensa de Licitação 100.253/2011 20/01/2011 PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)								
EMPRESA: 06.905.753/0001-22 PROJETO CALA-BOCA JÁ MORREU								
1	PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS E EVENTOS EXTERNOS (CONGRESSOS, SEMINÁRIOS, PALESTRAS...)				U	1,00	900,00	900,00
Total da Empresa								900,00
Total da Licitação								900,00
Dispensa de Licitação 132.452/2010 19/01/2011 Conserto de guilhotina								
EMPRESA: 10.432.167/0001-85 DATECPRODUCTS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA								
1	PEÇAS PARA GUILHOTINA ELÉTRICA IDEAL/7228							
1.1	PLACA ESQUADRO TRASEIRO - A4				PÇ	1,00	3.850,00	3.850,00
1.2	PLACA SENSOR DIANTEIRO				PÇ	1,00	985,00	985,00
1.3	PLACA SENSOR TRASEIRO				PÇ	1,00	985,00	985,00
Total da Empresa								5.820,00
Total da Licitação								5.820,00
Dispensa de Licitação 129.131/2010 11/01/2011 Aquisição de material de iluminação								
EMPRESA: 02.806.363/0001-44 HOLLYWOOD STORE ELETRO ELETRÔNICO LTDA &								
1	FILTROS PARA ILUMINAÇÃO CÊNICA (GELATINAS)							
1.1	FILTRO FULL BLUE				RL	2,00	315,00	630,00
1.2	HALF TOUGH SPUN				RL	4,00	285,00	1.140,00
1.3	MIREN SHIFT N3				RL	2,00	316,00	632,00

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2011 a 31/12/2011

MODALIDADE		LICITAÇÃO	PROCESSO	DATA DA AQUISIÇÃO	OBJETO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
ITEM	DESCRIÇÃO								
1.4	TOUGH ROLUX					RL	2,00	311,00	622,00
1.5	OPAL TOUGH FROST					RL	2,00	304,00	608,00
1.6	QUARTER TOUGH SPUN					RL	2,00	313,00	626,00
2	CABO DE SEGURANÇA PARA LUMINÁRIA					PÇ	50,00	16,50	825,00
3	SOQUETE PARA LÂMPADA DYR					PÇ	50,00	34,00	1.700,00
Total da Empresa									6.783,00
Total da Licitação									6.783,00
Dispensa de Licitação		131.180/2010	06/01/2011	Locação, instalação e operação de painel gráfico de LED					
EMPRESA:		12.010.890/0001-00	US Group Máquinas e Equipamentos LTDA - ME						
1	LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE PAINEL GRÁFICO DE LED					SV	1,00	7.745,50	7.745,50
Total da Empresa									7.745,50
Total da Licitação									7.745,50
Dispensa de Licitação		140.355/2010	05/01/2011	locação de rádio comunicador portátil					
EMPRESA:		09.572.141/0001-53	ACENT TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME						
1	LOCAÇÃO DE RÁDIO COMUNICADOR PORTÁTIL					SV	20,00	37,56	751,20
Total da Empresa									751,20
Total da Licitação									751,20
Dispensa de Licitação		138.044/2010	04/01/2011	Locação de cadeiras para a cerimônia de Posse dos Deputados da 54ª Legislatura.					
EMPRESA:		03.370.903/0001-52	CASABLANCA SERVICOS LTDA						
1	LOCAÇÃO DE CADEIRAS					SV	1,00	5.830,00	5.830,00
Total da Empresa									5.830,00
Total da Licitação									5.830,00
Dispensa de Licitação		138.513/2010	03/01/2011	Locação de sistema de impressão digital.					
EMPRESA:		37.165.529/0001-75	PANACOPY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS LTDA						
1	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE IMPRESSÃO DIGITAL					SV	1,00	7.200,00	7.200,00
Total da Empresa									7.200,00
Total da Licitação									7.200,00
Total da Modalidade									7.377.835,17
Total Geral									7.377.835,17

